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کنون چهارمین  »جــام باشــگاه های کتاب خوانی کودک و نوجــوان« که ا
کم هزینه  دوره آن در سراسر ایران برگزار می شود، برنامه ای ملی و بسیار 
برای ترویج کتاب خوانی در ایران است. نخستین اجرای آزمایشی آن در 
گذاشته شد و به خاطر  پاییز و زمســتان ســال ۱۳۹5 با موفقیت پشت سر 
کارگاه های آن در 100  همیــن موفقیت در دومیــن دوره، امکان برگــزاری 

شهر و در سومین دوره در بیش از ۱7۰۰ شهر و روستا فراهم شد.
کتاب خوانی و جلب مشــارکت  کردن  ح همه گیر   هــدف اصلی این طر
مردمــی در کتاب خوانــی اســت. در طراحــی این فعالیت، بــه تجربه های 
موفق و ناموفق دستگاه های مختلف دولتی و عمومی توجه شده است. 

کاستی ها برطرف و محاسن آن تقویت شود. همچنین تلاش شد تا 
کــودک و نوجوان چنــد مرحله دارد.  کتاب خوانی   جــام باشــگاه های 
کتاب خوانی برای تشــکیل  در مرحله نخســت مربیان، معلمان و مربیان 
کارگاه هایــی آمــوزش می بینند.  کتاب خوانــی بــا حضــور در  باشــگاه های 
کــودک یــا نوجــوان را دورهم جمع  گروه هــای دســت کم ۱۲ نفــره  ســپس 
می کنند و یک باشــگاه کتاب خوانی تشــکیل می دهند. این باشگاه ها در 
کز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، مدرسه ها،  کتابخانه ها، مرا
کانون های فرهنگی  کز بهزیســتی، مجتمع های مســکونی،  مســاجد، مرا
کز تجمــع کودکان و  و هنــری، ســراهای محلــه، فرهنگســراها و دیگــر مرا

نوجوانان در شهرها و روستاها تشکیل می شوند.
ح دوشنبه های کتاب خوانی در مهدکودک ها با این   از سال گذشته طر
کتاب خوانی در مهدکودک ها  جــام پیوند خورد و راه اندازی باشــگاه های 
گرفــت. از این پس باشــگاه های والدیــن و کودکان  نیــز مــورد توجــه قرار 
کــودکان مهدکودکــی در جام حضور خواهند داشــت. این  و باشــگاه های 

کودک تشکیل می شوند. باشگاه ها با حضور دست کم هشت 
باشگاه های کتاب خوانی کودک و نوجوان و باشگاه های مهدکودک ها 

سخن آغازین
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کــه دبیرخانــه جشــنواره   www.bookpromotion.ir پــس از تشــکیل، در ســایت
ج اســامی  راه اندازی کرده اســت ثبت نام می کنند. پس از ثبت نام باشــگاه ها و در
ح جام  کتاب فروشی های عضو طر اعضا با شماره ملی در این سایت و مراجعه به 
کشــور امکان اســتفاده از یارانه 5۰ درصدی  کتاب خوانی در سراســر  باشــگاه های 

معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را پیدا می کنند.
فهرست کتاب های مناسب )کتاب های برگزیده فهرست ها و نهادهای مختلف( 
کتاب فروشــی ها قــرار می گیــرد تا به  کتاب منتشــر شــده اســت در اختیــار  کــه در ایــن 
کتاب های  اعضای باشــگاه ها و مهدکودک ها ارائه شــود. هر عضو باشــگاه می تواند 
خریــداری شــده را در اختیــار دیگــر اعضــا بگــذارد یا دســت کم یک کتاب به باشــگاه 
کنــد. اعضــا کتابخانه هــای کوچک را در مدرســه ها، مهدکودک ها، مســجدها  ارائــه 
کرده انــد باهــم مبادلــه  کــه تهیــه  کتاب هایــی را  و... تأســیس یــا تقویــت می کننــد. 
می کننــد و می خواننــد، درباره کتاب های خوانده شــده گفت وگــو می کنند و کتاب ها 
کتــاب برتر را از نگاه خود انتخاب می کنند و ســپس در  را داوری می کننــد و در پایــان 
که  کتاب هایی را  کتاب ها می نویسند و  نامه هایی به نویسندگان نظر خود را درباره 
کوتاه موبایلی به دیگران معرفی می کند. سپس در مرحله  پسندیده اند در فیلم های 
کتاب های  کتاب یا  کتاب های برگزیده باشــگاه ها داوری دوباره شــده و  شهرســتان 
کــودکان و نوجوانــان عضــو باشــگاه های کتاب خوانی شــهر انتخاب  برگزیــده ازنظــر 
می شوند. همچنین با داوری فیلم ها و نامه های بچه ها از سوی داوران در هر شهر 
بهترین فیلم ها معرفی و بهترین نامه ها به نویســندگان انتخاب و در مراســم پایانی 
شهرستان از آنان قدردانی و جایزه بچه های شهر به نویسنده برگزیده اهدا می شود.
کتاب خوانی  آثار برگزیده هر شهرستان به دبیرخانه مرکزی جام باشگاه های 
کودک و نوجوان در تهران ارســال می شــوند و پس از داوری نهایی باشــگاه های 
برتــر و آثــار برگزیــده در بخش هــای مختلــف انتخــاب و در مراســمی بــا حضــور 

نویسندگان و اهالی فرهنگ معرفی خواهند شد.
گون   آثار فهرست پیش رو مجموعه ای از کتاب های مناسب گروه های سنی گونا

گردآوری و تکمیل شده است. که پس از بازنگری فهرست های پیشین  است 
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کــودک و نوجوان در ایران منتشــر  کتاب  ســالانه بیــش از ۱5 هــزار عنوان 
کمک درســی دبســتان و  کتاب هــای درســی و  کــه ایــن غیــر از  می شــود 
دبیرســتان اســت. تــلاش همــکاران مــا در دبیرخانــه جــام باشــگاه های 
کــودک و نوجــوان ارائــه فهرســتی از کتاب هــای برگزیده در  کتاب خوانــی 
چند سال اخیر است، کتاب هایی که هم در کتاب فروشی ها موجود باشد 
و هــم از ارزش ادبــی، هنــری، علمــی، فنــی و محتوایی برخوردار باشــد. 
کتاب که در چند سال اخیر منتشر شده  گزینش فهرستی از بین چند هزار 

است به سادگی ممکن نیست و نیاز به اتخاذ روش های مناسب دارد.
 برای تهیه این فهرست دو راه متصور بود:

کتاب های منتشرشده و انتخاب  گروه داوری و بررسی   یک: تشکیل 
کتاب های برگزیده از میان آنان.

کتــاب کودک و  گیــر   دو: اعتمــاد بــه انتخــاب فهرســت ها و جوایــز فرا
نوجوان ایران.

 مــا راه دوم را انتخــاب کردیــم، اما به آن هم بســنده نکردیم و ســعی 
کودک  کتاب  کردیم با مراجعه به نهادهای دولتی و غیردولتی ادبیات و 

کنیم. کامل تر  کارشناسان برجسته این فهرست را  و نوجوان و 
کارشناســان  نامه هایــی بــه نهادهــای فعــال در این حــوزه و برخی از 
و نویســندگان برجســته ارســال شــد و از ایــن نهادهــا و افــراد خواســتیم 

کند. کتاب های پیشنهادی خود را برای راه یابی به فهرست اعلام 
 در کشورمان جوایز متعدد ادبی و غیردولتی در حوزه ی کتاب کودک 
وجــود دارد. در زمینــه ی جوایــز دولتــی وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی 
کتــاب ســال جمهــوری اســلامی ایــران و چنــد جشــنواره ماننــد  ســال  هر
کانون پرورش  جایــزه ادبی پروین اعتصامی را برگزار می کنــد. همچنین 
کــودک و نوجــوان را برگزار  کتاب  کــودکان و نوجوانــان جشــنواره  فکــری 

مقدمه



کتاب های مناســب را نیز تهیــه می کند.  می کنــد و عــلاوه بــر آن فهرســت 
نهاد کتابخانه های عمومی هرسال فهرست کتاب های کودک و نوجوان 
را که از ســوی اعضا و کتابداران با بیشــترین اســتقبال روبه رو شــده است 
منتشــر می کنــد. از ایــن فهرســت نیــز بهــره برده ایــم. در حــوزه غیردولتی 
کتاب هــای برگزیده خود  کتاب کودک نیز هرســاله ضمن معرفی  شــورای 
کتاب های مناسب را با درجه بندی عرضه می کند. همچنین از  فهرســت 
کتاب های منتشر شده  که هر فصل با ارزیابی  ک پشــت پرنده  فهرســت لا
فهرســتی از کتاب های برگزیده را منتشــر و در پایان ســال نشــان طلایی و 

کرده ایم. کتاب های سال اعطا می کند استفاده  نقره ای را به بهترین 
 دفتــر انتشــارات و تکنولــوژی آموزشــی وزارت آمــوزش و پــرورش هم 
فهرســتی از کتاب هــای مناســب را در قالــب کتاب نامه های رشــد منتشــر 
کنــار ایــن جوایــز و جشــنواره ها، جوایــز دیگری ماننــد جایزه  می کنــد. در 
کودک  کتاب برتر )انجمن فرهنگی ناشران  شــهید حبیب غنی پور جایزه 
و نوجــوان( و... وجــود دارد. در تهیه این فهرســت ها از تمام فهرســت ها 
که به فهرســت  کتابی  گرفته شــده و هر  که نام برده شــد بهره  و جوایزی 
کودک  راه یافته است حداقل در یک فهرست )جایزه( نهادهای ادبیات 
کتاب های چاپ  دولتــی و غیردولتی حضور داشــته اســت. این فهرســت 

اول را از دهه ی اول نود در برمی گیرد.
 عــلاوه بــر ایــن، پیشــنهادهای نهادهــا و افــراد به فهرســت تجمیعی 
فهرست ها و جوایز دولتی و غیردولتی افزوده شد و فهرست اولیه را شکل 

داد.
 پس از تهیه فهرســت اولیه، امســال معیارهای دیگری برای رسیدن 

که عبارت بودند از: به فهرست نهایی تدوین شد 
۱. اســم هــر نویســنده و مترجمــی بیــش از پنج بار تکرار نشــده باشــد. 

گذشته نیز همواره در این باره سقفی تعیین می شد. البته سال های 
کــه جلدهــای بــه هــم وابســته هســتند و  ۲. مجموعه هــای ترجمــه 
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کنده در سال های مختلف منتشر شده اند در فهرست نباشد. پرا
کتاب هــای ترجمــه ســخت گیرانه تر از تألیف عمل  ۳. در انتخــاب 

شد تا تعداد ترجمه و تألیف متوازن شود.
گران داشتند حذف شدند. که قیمت های خیلی  کتاب هایی   .4

کــه کتاب هــای چــاپ اول ۹۶ و ۹7 به فهرســت های  5. قــرار شــد 
سال قبل افزوده شده شود تا فرصت نهایی شکل بگیرد.

گذشته فهرست در اختیار نمایندگان سازمان بهزیستی   سال های 
گرفتــه بــود و در  کــودکان و نوجــوان قــرار  کانــون پــرورش فکــری و  و 
نشســتی به نقد و بررســی فهرســت پرداخته و برخــی از ضعف های آن 
کتاب هایی  کتاب هایــی حــذف و  برطــرف شــده بــود. در ایــن مرحلــه 
اضافه شــده بودند تا فهرســتی مناســب فراهم آید. امســال به گونه ای 
دیگر عمل شــد و پیش از تدوین فهرســت، خواســته شــد تــا نهادهای 
کنند. تلاش شد در تهیه  کتاب های پیشنهادی خود را اعلام  مختلف 
ع و هــم از  گــون کودکان هــم از نظــر موضــو فهرســت بــه نیازهــای گونا
ع و مناسب  نظر قالب های ادبی توجه شــود و فهرســت، فهرستی متنو

باشد.
 این فهرســت برای کودکان ســال های پیش از دبستان تهیه شده 
کوچک تر و برخی  کتاب های آن مناســب بچه های  اســت اما برخی از 
کتاب هــای آن بــرای بچه هــای بزرگ تــر مناســب اســت؛ بنابرایــن  از 
کنند و  بچه هــای مقاطــع دیگر نیز می توانند از این فهرســت اســتفاده 

بچه های این مقاطع هم از دیگر فهرست ها امکان استفاده را دارند.
کتاب خوانی در بین  گســترش  امیدواریــم تهیه این فهرســت ها به 

کند. کمک  کودکان و نوجوانان 
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افزایش توجه به محیط اطراف

نوع: داستان )کتاب تصویری(

علی پسر خیال پردازی است که هر جا باشد در خیالش فضای تازه ای شکل می دهد و دوستان تازه ای برای خود خلق 
می کنــد و بــا این دوســتان تازه وارد گفت وگو یا بازی می شــود. دوســتان خیالی علی چندان هــم از جهان واقعی فاصله 
کتاب های مختلــف درمی آورند و  کتابفروشــی ســر از  که در یک  کتاب های مختلف اند  گاهــی شــخصیت های  ندارنــد. 
کتاب  که از بین اسباب بازی های علی کوچولو جان  می گیرند، با هم به سراغ  گاهی دایناسور های منقرض شده هستند 
دایناســورها می روند، آن را با هم ورق می زنند و با انواع دایناســورها و ویژگی های آن ها آشــنا می شــوند. تصویرســازی 
کتاب بــا القای حس  ع باعث  شــده تصاویــر  گرفتــه از تصویــر مجســمه های خمیــری اســت و این موضــو کتــاب شــکل 
ســه بعــدی بــه مخاطب فضای زنده تری از داســتان را شــکل دهند. گرافیــک کتاب هم با بازیگوشــی های علی همراه 
که تجربه ی جذابی از  گرفته اند  می شــود، در هر صفحه جملاتی محدود به صورت ســطرهای نامنظم و چرخیده قرار 
روند خواندن به مخاطب می دهد. بعضی از صفحات هم متنی ندارند و تصویر سازی نقش مهمی را در انتقال فضای 
که حاوی  کتابی  که به تازگی با خواندن آشنا شده است می تواند از خواندن  کودکی  داستان ایفا می کند. به این ترتیب 

متن جزئی و تصاویر بیشتری است تجربه ی متفاوتی از خوانش برای خود رقم بزند.

الیوت، فیل خال خالی
نویسنده و تصویرگر: مایک کوراتو

مترجم: آناهیتا حضرتی
ناشر: پرتقال

36 صفحه
کاربرد: پذیرش دیگری و تفاوت ها، تقویت 

اعتمادبه نفس، توجه به ارزش دوستی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

الیــوت یکــی فیــل معمولی نیســت. او با بقیه فرق دارد. او فقط یک فیل خال خالی کوچک اســت با دردســرهای فراوان. 
که می خواهد انجام  کارهایی را  کوچکی اش موجب آن ها شــده. او غمگین اســت چون نمی تواند  که همین  دردســرهایی 
دهــد. اما این همه ی ماجرا نیســت چرا که همیشــه کســی هســت که در شــرایط متفاوتی قــرار دارد و علی رغــم این  تفاوت 
راه  هایی برای حل مسائلش پیدا کرده است. این کتاب به مخاطب یادآوری می کند که هر انسانی ویژگی منحصربه فردی 
که با دیگران متفاوت است، دیدن این تفاوت ها در قالب شخصیت های داستانی به مخاطب کمک می کند آن ها را  دارد 

کمک می کنند. کنار هم پیش می روند و به مخاطب در درک بهتر  کند، مخصوصاً متن و تصویر در  بیشتر درک 
این کتاب درباره ی لذت بردن از دلخوشی های کوچک زندگی است و نشان می دهد یک دوست خوب می تواند تا چه 

اندازه در تغییر نگرش آدم به محیط پیرامونش تأثیرگذار باشد. 
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این کلاه من نیست/ 
می خواهم کلاهم را پس بگیرم

نویسنده و تصویرگر: جان کلاسن
مترجم: پروین علی پور

ناشر: سنجاقک )به نگار(
کاربرد: گفت وگو درباره ی مفاهیم و 

ارزش های اخلاقی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

شخصیت اول کتاب  این کلاه من نیست یک ماهی کوچک در آب است که کلاهی بر سر دارد و می گوید که بدون اجازه 
کلاهش را از دوســتانش می گیرد.  کتاب دوم یک خرس در جنگل ســراغ  از ســر یک ماهی بزرگ تر برداشــته اســت. و در 
آن هــم بــا لحنــی مودبانــه و بــا حوصله. تا اینکه یکی از حیوانات از او می پرســد کلاهت چه شــکلی بوده اســت؟ و اینجا 
کتاب زبانی روان و ساده دارند و به مفاهیم عمیق اخلاقی با جملات  شکل جست وجوی خرس تغییر می کنند. این دو 
گروه های سنی دیگر هم می تواند شیرین  کوتاه و ســاده اشــاره می کند. این اثر نه تنها برای مخاطب خردســال که برای 
کمک می کند. کودک  و خواندنی باشد. تصاویر هم به همان میزان ساده و زیبا هستند و به درک بهتری از داستان به 
که در آن مخاطب به مفاهیمی چون راست گویی،  خواندن این مجوعه می تواند ســرآغاز گفت وگو باشــد، گفت وگویی 

کند. دروغ، بقا، محافظت از خود، مالکیت و ... فکر 

بغلم کن
نویسنده و تصویرگر: سیمونا چیرائولو

مترجم: عذرا جوزدانی 
ناشر: قایق کاغذی

30 صفحه
کاربرد: به تصویر کشیدن نیاز به دوست 

داشته شدن، بهبود رابطه با اطرافیان 
نوع: داستان )کتاب تصویری(

که خیلی احســاس تنهایی می کند.  کتوســی به نام فلیپه  کا کن، داســتان شــیرین و دلنشــینی اســت درباره بچه  بغلم 
کاری  کتوس معروف هستند که هیچ وقت دست از پا خطا نمی کنند و همواره، هر  کا خانواده ی فلیپه، یک خانواده ی 
که  را درســت انجام می دهند. فلیپه اما در میان خانواده اش احســاس تنهایی می کند. او دلش می خواهد یک بار هم 
کارها نمی کند. تا اینکه یک روز، فلیپه با یک بادکنک  شــده، کســی بغلش کند. اما در خانواده ی فلیگه، کســی از این 
گوار می افتد. خارهای فلیپه  دوست می شود. آن ها روز به روز به هم نزدیک تر می شوند تا اینکه یک روز، یک اتفاق نا
بادبــادک را زخمــی می کنــد. خانــواده ی فلیپه به دلیل به خطــر انداختن آبروی خانــواده او را ســرزنش می کنند. فلیپه 
کتــوس واقعی تبدیل می شــود و اجازه  کا ناراحــت می شــود و از آنجــا مــی رود. او دیگــر می خواهــد تنها باشــد. او به یک 

گاهی نرم می شوند... کتوس ها هم با وجود آن همه خار،  کا کسی به او نزدیک شود. اما  نمی دهد 
کتــاب زیبا و جذابند. شــخصیت ها به خوبی نمایش داده شــده اند و جزئیات توجــه مخاطب را جلب می کند.  تصاویــر 
کســی در زندگی، به دوســتی و توجه احتیاج دارد. حتی یک  کتاب، درباره ی معجزه ی دوســتی حرف می زند. هر  این 

کتوس با آن همه خار! کا بچه 
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بهترین هدیه ی تولد
نویسنده: سابینه لودویگ

تصویرگر: ادا اسکی به
مترجم: کتایون تجلی

ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(
32 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل و خلاقیت، تشویق به دوستی و مهربانی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

پاندورا و پرنده
نویسنده و تصویرگر: ویکتوریا ترنبول

مترجم: آناهیتا حضرتی
ناشر: پرتقال

32 صفحه
کاربرد: توجه به محیط زیست، توجه به 

ارزش دوستی و مفاهیم انسانی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

این کتاب داســتان دختر کوچولوی شــاد و بانشــاطی اســت که صبح روز تولدش از همیشه خوش حال تر از خواب بیدار 
می شــود و به ســراغ دوســتانش می رود تا شــادی این روز را با آن ها شــریک شــود. دوســتان او همگی حیوانات جنگل 
کنند. اما دخترک داستان  هســتند و مخفیانه مشــغول آماده کردن کیک و مراسم تولد دوستشان هستند تا غافلگیرش 
ع خبــر نــدارد. در آخریــن لحظات داســتان ناامیدانه بــه خانه اش در جنــگل بازمی گــردد و از مهربانی  کــه از ایــن موضــو

دوستانش حسابی غافلگیر و خوش حال می شود.  
کتاب سرشار از رنگ و انرژی است. و اطلاعاتی فراتر از متن در اختیار خواننده قرار می دهد و خواندن این  تصویرسازی 

کتاب می تواند در زمینه ی توجه به محیط زیست و پرورش خلاقیت تأثیرگذار باشد. کتاب را شیرین تر می کند. این 

که انسان ها دور ریخته اند  که تنها، در میان انبوهی از زباله هایی  پاندورا و پرنده درباره ی روباهی به نام پاندورا است 
کــرده و برخی از وســایل را نیز  زندگــی می کنــد. پانــدورا از وســایل بی اســتفاده ی اطرافــش، بــرای خود خانه ای درســت 
کــرده و از آن ها اســتفاده می کند. اما پاندورا تنهاســت. هیچ کس به خانه ی او نمی آیــد، تا اینکه یک روز  دوبــاره تعمیــر 
که بال هایش زخمی شــده، از آســمان به زمیــن می افتد. پاندورا از او مراقبت می کند تــا بهبود یابد و بار دیگر  پرنــده ای 
که از سفرش باز می گردد، برای  کند. پرنده پس از خوب شدن، از پیش پاندورا می رود، اما هربار  بتواند در آسمان پرواز 
او هدیــه ای مــی آورد. پانــدورا، آن هــا را در جعبه ای نگه می دارد. امــا یک روز پرنده می رود و دیگــر بازنمی گردد. با این 
که در آخر، سبز شده  حال، داســتان پایان خوشــی دارد. در پایان مشخص می شود هدیه های پرنده، دانه هایی بودند 

کند. و باعث می شوند پاندورا در محیط سرسبز و شادابی زندگی 
کودکان را  داستان لطیف پاندورا و پرنده، از امید، دوستی و شادی سخن می گوید. اما علاوه بر این ها، می تواند توجه 

کند. کند و عشق به طبیعت را در درون شان پررنگ  به محیط زیست و حفاظت از محیط زندگی شان جلب 
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خرگوش سیاه
نویسنده و تصویرگر: فیلیپا لدرز

مترجم: مرضیه بابازاده
ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(

36 صفحه
کاربرد: مواجه با ترس از ناشناخته ها

نوع: داستان )کتاب تصویری(

که  ک مواجه می شــود  ج می شــود یکباره با خرگوشــی ســیاه و ترســنا کــه خرگوش کوچولو از لانه اش خار یــک روز صبــح 
که می رود  کوچولو ســعی می کند آرام بماند و از خرگوش ســیاه دور شــود اما او هر جا  حســابی او را می ترســاند. خرگوش 
گاهی پشــت ســرش حرکت می کند، خرگوش ســیاه دســت بردار نیســت! و حالا  کنارش اســت و  گاهی  دنبالش می کند. 

کند. کوچولو باید راهی برای خلاصی از دست خرگوش سیاه پیدا  خرگوش 
ع ترس کودکان از چیزهای جدید و ناشــناخته روبه رو هســتیم. این داســتان تخیل کودکان را به  در این کتاب با موضو
کند و راهی برای غلبه بر  کمک می کند به ترس هایش فکر  کار می گیرد، دنیا را از چشــم مخاطب تماشــا می کند و به او 

کمک می کند. کتاب  کردن تجربه ی خواندن  کند. تصاویر زیبا و زنده ی آن به لذت بخش  آن ها پیدا 

جنگل برای همه
ایده پرداز و تصویرگر: نازنین عباسی

طراح و سازنده اوریگامی: علیرضا علاءالدینی
عکاس: بهداد شیرمحمدی

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(
48 صفحه 

کاربرد: توجه به محیط زیست، آشنایی با 
اوریگامی، پرورش تخیل 

نوع: کتاب تصویری بدون متن

کتاب تصویری بدون متن با نگاهی به زیســت بوم جانوران مختلف و شــناختن محیط  کتــاب جنــگل برای همه  یک 
کتاب حیوانات در فضای سرسبز و پر از نشاط و شادی جنگل خانه می ساختند، بازی می کردند و  زیست است. در این 
گذاشت و  که یک آدم برای اینکه جایی برای زندگی خود بسازد، پا به جنگل  خلاصه به زندگی مشغول بودند. تا این 
کرد. از آن روز به بعد همه چیز عوض شــد. کم کم تأثیرات حضور انسان در  شــروع به قطع درختان برای ســاختن خانه 
کودک با دنبال  که به نفع خودش به طبیعت می زند در جریان داستان نمایان می شود و  محیط زیست و آسیب هایی 

کردن این داستان تصویری به فکر می افتد.
این کتاب، با روایتی تصویری و بدون کلام کودکان را به بررسی و دنبال کردن تصاویر می کشاند تا بتواند ماجرای داستان 
کتاب برای تصویرســازی؛ حیوانات، جنگل، آدم ها و ... با اوریگامی ســاخته شــده اند و بعد با کمک  کند. در این  را دنبال 
ســاختن فضای ســه بعدی با مواد مختلف و عکاســی روایتی را می ســازند که به کودکان کمک می کنند در فضا قرار بگیرند 
کتاب تصویری بدون متن مخصوصاً با این  کردن  کنند. دنبال  و با دیدن جزئیات مختلف احساس شخصیت ها را درک 

کودکان را افزایش می دهد و در پرورش مهارت داستان پردازی تاثیر می گذارد. شیوه ی خلاقانه، سواد بصری 
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خوراک زرافه با سالاد لاک پشت
نویسنده و تصویرگر: رضا دالوند

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(
28 صفحه 

کاربرد: تقویت درک و سواد بصری
نوع: داستان )کتاب تصویری(

که پدر و مادرها با آن  گرفتن های بی مورد، یکی از مشــکلات رایجی اســت  کودکان بر ســر غذا خوردن و بهانه  لجبازی 
کارونی دوســت ندارد. داســتان از جایی  دســت و پنجــه نــرم می کننــد. در این کتاب دخترکوچولویی هســت که اصلا ما
کارونــی پیش رویش  کــه دختــر کوچک، دســتش را زیر چانــه اش گذاشــته و با عصبانیت، بــه ظرف ما شــروع می شــود 
کارونی نمی خورد. اما مادرش راه حلی برای این  کــرده و قاطعانه می گوید که ما نــگاه می کنــد. او پایش را در یک کفش 
کارونی نیست! و  که ما گرفتن دختر را تبدیل به یک بازی می کند. او می گوید غذای امروز  ع پیدا می کند و بهانه  موضو

کوچکش داستانی از شخصیت های بشقاب غذا می سازد. با تزئین غذا به شکل زرافه و تحریک تخیل دختر 
در این کتاب تصویری که خواندن آن برای کودکانی هم که هنوز  به مدرسه نرفته اند میسر و معنی دار است، نویسنده 

کودکانه به مخاطب ارائه می دهد. کتاب هم هست، فضایی شیرین و جذاب را با روایتی  که خود تصویرگر 

چمدان شگفت انگیز هاپو
نویسنده: تریسی کوردروی

تصویرگر: رزالیند بردشاو
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: زعفران )کتاب های زعفرانی(
32 صفحه

کاربرد: یادآوری ارزش دوستی، برانگیختن تفکر خلاق
نوع: داستان )کتاب تصویری(

گاهــی ممکــن اســت در زندگــی، همه ی چیزهای خوبمــان را در یک چمــدان بگذاریم و درش را ببندیــم. آن وقت فکر 
کنیم تمام چیزهایی را که خوشحال مان می کند و آن ها را جای امنی گذاشته ایم. اما یک روز، ممکن است سر و کله ی 

که بفهمیم آن خوشی های قبلی، خوشحالی های واقعی نبودند.  کسی در زندگی مان پیدا شود 
ع اســت. درباره ی هاپو که تمام چیزهایی که دوســت دارد را  داســتان چمدان شــگفت انگیز هاپو، درباره ی همین موضو
در یک چمدان گذاشــته و در آن را بســته اســت. او حتی شــب ها هم روی چمدان می خوابد و اجازه نمی دهد کسی به آن 
نزدیک شود. اما یک روز صبح وقتی بیدار می شود، می بیند موشی روی چمدان آبی ش خوابیده. هاپو عصبانی می شود 
کنجکاو می شــود و بعد از دیدن این وســایل به  چون چمدان برای نگهدای وســایل با ارزش اســت نه خوابیدن! موشــی 
کننــد. بعد از بازی، موشــی می رود و هاپو حــس تنهایی می کند. او ســراغ چمدان  هاپــو پیشــنهاد می دهــد تــا با هم بازی 
می رود تا حالش بهتر شود، اما متوجه می شود وسایل داخل چمدان دیگر حالش را خوب نمی کند. او سراغ موشی می رود 
و از او می خواهــد بــا هــم دنبــال یــک چیز اســتثنایی بگردند. آن دو حســابی مــی گردند و بعد از کلی گشــتن، بــه یکدیگر 
که می تواند با او دوست باشد. که هاپو، می فهمد چیز استثنایی برای او، شخصی است  برخورد می کنند. آن وقت است 
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دانش نامه ی نوزاد و نوپا
نویسنده: زهره قایینی

تصویرگر: کیوان اکبری
ناشر: موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

کاربرد: آشنایی با مفاهیم پایه
نوع: دانش نامه ی تصویری

کتابــی مثل دانش نامه ی نــوزاد و نوپا  کودکان و نوجوانان یا بزرگ ســالان باشــد،  مخاطــب یــک دانشــنامه حتما نباید 
کند. در  می تواند نوزادان و نوپایان را با مفاهیم ســاده و مهمی همچون اعضای بدن، رنگ ها، جانوران و اعداد آشــنا 
این کتاب، کودک به طور غیرمســتقیم اعداد ۱ تا 5، شــکل ها و ســه عضو بدن را به کمک تصاویر به یاد می سپارد و در 
کودک خردسال در زندگی اش با آن  که  آینده از آن استفاده می کند.این دانش نامه می تواند اولین دانش نامه ای باشد 

روبه رو می  شود و علاوه بر مفاهیم مختلف به احساساتی چون شادی، خشم و ... هم می پردازد.
کــه امکان گفت و گوی بیشــتر یــا قصه گویی را فراهــم می کند. کودک  افــزون بــر ایــن در هــر تصویــر جزئیاتی وجود دارد 
کنارش باشــد تا تصاویر را به او نشــان  کســی در  خردســال برای مواجهه این دانش نامه به کمک نیاز دارد و لازم اســت 

کیفیت ساخت و مقوا هم توجه شده است. بدهد. در چاپ این دانش نامه به 

در هر شرایطی دوستت دارم
نویسنده و تصویرگر: دبی گلیوری

مترجم: منا خاطری
ناشر: بازی و اندیشه

30 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه ی والدین و فرزندان

نوع: داستان )کتاب تصویری(

روبــاه کوچولــو و مادرش با هم در خانه شــان زندگی می کنند. روباه کوچولو عصبانی اســت، بهانــه می گیرد و خانه را به 
هــم می ریــزد بــه این دلیل که گمان می کند مادرش به او علاقه ندارد. در این داســتان روبــاه کوچولو با موقعیت هایی 
کــه او را بــه این فکر می اندازد آیا مهرمادری تحت هر شــرایطی وجود دارد؟ جواب روشــن اســت! مادر  روبــه رو می شــود 

کوچولو تحت هر شرایطی او را دوست دارد. روباه 
در هر شرایطی دوستت دارم به رابطه ی عمیق میان مادر و فرزند و عشق بدون قید و شرط مادران به فرزند می پردازد. 
کتــاب می توانــد حس آرامش عمیق را به مخاطب خردســال منتقل کند و به او احســاس امنیت بدهد. هم چنین  ایــن 
مخاطــب را ترغیــب می کنــد که در مورد احساســاتش با دیگران صحبــت کند. باهم خوانی این کتاب توســط والدین و 
که ممکن  کنند و از موقعیت ها و عواطفی حرف بزنند  کودکان فرصت خوبی است تا در مورد رابطه شان با هم صحبت 

است روزانه با آن روبه رو شوند.
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دو تا سیب شیرین
شاعر: خاتون حسنی
تصویرگر: امیر علایی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
24 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم، توجه به جزئیات محیط اطراف
نوع: شعر

کتاب شــعر دو تا ســیب شــیرین، مجموعه ای از ده شــعر است که برای خردسالان سروده شــده است. اشعار این کتاب 
عبارتنــد از: »جیرجیــرک بــا ادب«، »نــون ســنگک«، »دو تــا ســیب شــیرین«، »گردو«، »رنگ رنگی«، »ســیب ترســید«، 
»جوجه«، »خوش لباس« و »هو… هووو«. همه ی این شعرها، با الهام گرفتن از عناصری که هر روز در زندگی می بینیم 
ســروده شــده انــد و توجــه خردســال را بــه محیط اطرافــش جلب می کنند. وزن این شــعرها نیز دلنشــین اســت و باعث 
کتاب نیز به خوبی توانسته اند اشعار را همراهی  آشنایی مخاطب با ریتم و ماندگاری شعر در ذهن او می شود. تصاویر 

کتاب شعری جذاب برای خردسالان بیافریند: کنند تا 
که قصه اش  »چه بادی! چه تنده! / درخت و تکون داد/ دو تا سیب شیرین/ از آن شاخه افتاد! / یکی رفت و گم شد/ 

گازه!« که مونده / پر از جای  درازه! / یکی هم 

دیوار نقاشی
نویسنده: عرفان مجیب

تصویرگر: اکسانا باتیورینا
ناشر: کودکان

40 صفحه 
کاربرد: بهبود سواد خواندن، بهبود مهارت حل مسئله

نوع: داستان )کتاب تصویری(

گذاشتن محدودیت ها و اهمیت دادن به خلاقیت. داستان درباره  کتابی است درباره ی جسارت، زیرپا  دیوار نقاشی، 
دختر کوچکی به نام حناست که عاشق نقاشی کشیدن است. اما صفحات دفتر نقاشی برای حنا بسیار کوچک است. 
کند. او تصمیم می گیرد روی  حنا جایی وســیع می خواهد تا آزادانه خیالش را پرواز دهد و بی هیچ محدودیتی نقاشــی 
کار اســت، روی  دیوارهــای خانــه نقاشــی بکشــد. اما برای اینکــه مادرش از این ماجــرا بویی نبرد، موقعی که مادر ســر 
دیوار خانه نقاشــی می کشــد و بعد جلویش را با وســایل خانه می پوشاند. این کتاب به ما نشان می دهد چطور می شود 
کتاب هم شیرین است. مادر حنا، در پایان، موقع  کنیم. پایان  کنار بزنیم و در دنیای خودمان زندگی  محدودیت ها را 
کتاب نیز به خوبی  اسباب کشی نقاشی های حنا را می بیند و به خلاقیت و استعداد دخترش پی می برد. تصویرسازی 
کتاب میزان متن محدود است  کند و پا به پای داستان مخاطب را با خود همراه سازد. در این  توانسته آن را همراهی 

گروهی مناسب است. و همه چیز ساده و به اختصار روایت شده. بنابراین برای بلندخوانی و خواندن 



18

روز جیغ بزرگ من
نویسنده و تصویرگر:ربکا پاترسون

مترجم: پیام ابراهیمی
ناشر: چکه
32 صفحه

کاربرد: یادآوری اهمیت تعامل بین اعضای خانواده، 
اهمیت عذرخواهی

نوع: داستان )کتاب تصویری(

روزهایی هســتند که همه ی ما، کلافه و عصبانی هســتیم و انگار از دنده چپ بلند شــده ایم. دلمان می خواهد با زمین 
کتاب، داســتان یکی از همین روزهاســت.  که می خواهیم پیش نمی رود. این  کاری آن طور  کنیم و هیچ  و زمان دعوا 
کلافه اســت. او از صبح، بعد از هر اتفاق ناخوشــایندی، بلند جیغ می زند. وقتی  کتاب، بلا حســابی  کوچک این  دختر 
برادر کوچکش باب، به اتاقش می آید و او حوصله ی باب را ندارد، با جیغ از او می خواهد بیرون برود. او باعث می شود 
کلاس همکلاســی هایش را آزار می دهد. او وقتی حال و حوصله ی پیاده راه رفتن  گوش برادر و مادرش درد بگیرد و در 

که پاهایش درد می کند. را ندارد، همان جا روی زمین دراز می کشد و جیغ می زند 
کنار نیامدن با مسائل بی اهمیت، در این سنین بسیار رایج است. اما مادر بلا با حوصله،  کودکان خردسال و  لجبازی 
کشیده هیچ اشکالی ندارد و همه ی  با لجبازی های دخترش برخورد می کند و به او می گوید اینکه امروز حسابی جیغ 
آدم ها، روزهای بد را تجربه می کنند. بعد به او می گوید فردا حتماً روز بهتری خواهد بود و مخاطب در انتها دختری را 

کرده و خوشحال است.  که روز دیگری شروع  می بیند 

عجیب ها و غریب ها
نویسنده و تصویرگر: بن هتکی

مترجم: نیلوفر امن زاده
ناشر: پرتقال

37 صفحه
کاربرد: تقویت حس مسئولیت پذیری

نوع: داستان )کتاب تصویری(

کتاب با دختری روبه رو می شــویم  کتــاب فانتــزی عجیب هــا و غریب هــا، درباره ی جولیا اســت. در صفحات ابتدایــی 
کنــار دریا رفته. اما در همســایگی خانه ی جدیــد جولیا تا  کرده و بــه خانه ی بزرگی در  کــه بــه تازگــی خانــه اش را عوض 
فرســنگ ها خانه ی دیگری نیســت و او احســاس تنهایی می کند. جولیا راه حلی پیدا می کند  و تصمیم می گیرد تابلوی 
بزرگی جلوی خانه نصب کند تا موجودات گمشده و بی سرپناه را به خانه بیاورد. چیزی نمی گذرد که خانه ی جولیا، پر 
کوتوله ها و ... درمی آید. جولیا  می شود از موجودات عجیب و افسانه ای. خانه به تسخیر غول ها، پری های دریایی، 
غ شده و همه جا به هم ریخته است. جولیا برای سر و سامان دادن  حالا مشکل بزرگ تری دارد. خانه ی او حسابی شلو
بــه اوضــاع خانــه، تصمیم می گیرد قوانینی وضع کند. هر موجودی وظیفه ی مشــخصی به عهده می گیرد تا بتوانند در 
کرد  گروهی وظایف را تقسیم  کار  کتاب تصویری نشان می دهد چطور می توان در  کنند. این  کنار هم با آرامش زندگی 

کس در اداره ی اوضاع سهمی داشته باشد. تا هر 
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عشق منی مامانی، بابایی دوستت دارم
نویسنده و تصویرگر: کاترین ویس 

مترجم: فرمهر منجزی
ناشر: پرتقال 

32 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه با والدین
نوع: داستان )کتاب تصویری(

کند.  گون مادرش را توصیف  گونا که ســعی می کند از طریق تشــبیه های  کتاب با بچه فیلی را روبه رو می شــویم  در این 
که آوازش را فقط  که تمام حواسش به فرزندش است یا شبیه پرنده ای  کوچولو شبیه ماهی است در آسمان  مادر فیل 
کتاب به همین ترتیب پیش می رود و احساســش را به مادرش بازگو می کند.  بــرای فیــل کوچولو می خواند. او در طول 

کتاب بودی تو را سروته می کردم و باز هم می خواندم.«  گر  کوچولو به مادرش می گوید: »و ا در آخرین صفحه فیل 
بعد از این جمله مخاطب می تواند کتاب را سروته کند و داستان دیگری را از ابتدا شروع کند. این بار خرس کوچولوست 
کتاب  کتاب سازی در این  کند. در واقع با کمک  گون ابراز  گونا که می خواهد عشق و احساسش به پدر را با تشبیه های 
کــه به درک فرزنــدان از روحیات و صفات والدیــن و رابطه ی عاطفی میان آن ها اشــاره می کند.  دو داســتان جــا گرفتــه 
که اطراف خود می شناسد  کتاب تخیل مخاطب تحریک می شود تا برای توصیف افراد دیگری  پس از مطالعه ی این 

کند. کوچولو را تکرار  کوچولو و خرس  دنبال تشبیهاتی بگردد و لذت بازی فیل 

فقط یک قصه ی دیگر
نویسنده: تریسی کوردروی

تصویرگر: آلیسن اجسن
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: زعفران
32 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، کمک به فرایند 
خوابیدن کودک، بهبود رابطه با والدین

نوع: داستان )کتاب تصویری(

خرگوش کوچولو عاشــق قصه شــنیدن اســت. او دوســت دارد قصه هایی که مادرش، پدرش، پدربزرگ و مادربزرگش و 
... برایش می خوانند بشنود، اما تمام قصه ها یک مشکل دارند، آن هم اینکه زود به پایان می رسند!

کوچولو شامش را خورده و برای خواب آماده است، اما بدون قصه شنیدن  که خرگوش  داستان از شبی شروع می شود 
که مــادرش برایش می خواند گوش می دهد و تا تمام می شــود فریاد  کتاب هایی  کــه خوابــش نمی برد! او پشــت هم به 

می زند: یک قصه ی دیگر!
کتاب ها به پایان می رســند و دیگر قصه ی برای شــنیدن نمانده. چاره چیست؟ خرگوش کوچولو خودش باید  اما تمام 

که هیچ وقت به پایان نرسد. کار شود و قصه ای را بنویسد  دست به 
کتاب توســط  که قصــه شــنیدن را دوســت دارنــد، بلندخوانــی این  کودکانــی  کتــاب انتخــاب خوبــی اســت بــرای  ایــن 

کنند. کتاب فکر  والدین شان حس خوبی را برای آن ها ایجاد می کند و باعث می شود بیشتر به قصه ها و روند خلق 
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قصه های کوچولو
نویسنده: فریبرز لرستانی

تصویرگر: ناهید لشگری فرهادی
ناشر: ساز و کار )نقش شمسه(

64 صفحه 
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل

نوع: داستان )کتاب تصویری(

گرفته تا حیوانات و  گم شــده بود  که خالش  کودکان. از قصه ی پلنگی  کتاب شــامل ســی و یک قصه اســت برای  این 
کدام درگیر اتفاقاتی می شوند. که هر  گیاهان و اشیای دیگری 

که به طور متوسط دو، سه صفحه دارند  کوتاه  نویسنده با جان دادن به تمام پدیده های دنیای اطراف در قصه هایی 
کند و قوه ی  کمک به دیگران فکر  کند، به مفاهیمی چون همدلی، دوستی و  کودک به دنیا دقیق نگاه  کمک می کند 

کند. تخیلش پرورش پیدا 
که از آن ها  کلماتی  کــه همراه قصه هاســت به آن ها جذابیت می بخشــد. زبان نویســنده نرم و روان اســت و  تصاویــری 
کتــاب را تبدیل به  کنار کوتاه بــودن قصه ها می تواند این  ع، در  کــرده، بــرای کودک آشناســت. همین موضــو اســتفاده 
کــه تازه خوانــدن آموخته انــد می توانند این  کودکانی  کنــد،  کتابــی مناســب هــم بــرای بلدخوانی و هم بــرای نوآموزان 

کنند. قصه ها را به راحتی بخوانند و روان خوانی شان را تقویت 
کتاب، قصه ها به زبان انگلیسی هم ترجمه شده اند. در این 

قورباغه و آواز پرنده/ قورباغه و گنج/ قورباغه دوست 
پیدا می کند/ قورباغه و غریبه/ قورباغه می ترسد

نویسنده و تصویرگر: ماکس فلت هاوس
مترجمان: شبنم عیوضی، سارا یوسف پور، هورزاد عطاری

ناشر: موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان
هر جلد: 32 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفاهیمی چون مرگ، دوستی، ترس و ... 
نوع: داستان )کتاب تصویری(

در هــر جلــد از ایــن مجموعــه، شــخصیت اصلــی داســتان ها که یک قورباغه اســت بنــا به داســتان، با یکــی از مفاهیم و 
که شامل حیوانات مختلق  گروهی از دوستانش  مهارت های مهم و جدی زندگی آشنا می شود. قورباغه تنها نیست و با 
کتــاب قورباغــه و آواز پرنــده قورباغــه و دوســتانش با جنــازه ی پرنــده ای روبه رو  هســتند در جنگلــی زندگــی می کنــد. در 
ک بســپارند و با اندوه از دست دادن پرنده  می شــوند که دوســت آن ها بوده، قورباغه و دوســتانش باید این جنازه به خا

کرده و ... که در نزدیکی آن ها لانه  کتاب قورباغه و غریبه آن ها با موشی صحرایی مواجه می شوند  کنار بیایند. در 
در جلدهــای مختلــف این مجموعه به مفاهیمی چون مواجهه با از دســت دادن عزیزان، دوســتی، پذیرفتن دیگری، 
شــجاعت و ... پرداخته شــده اســت. کودکان در قالب روایتی ســاده با مفاهیمی پیچیده روبه رو می شــوند و به آن فکر 

می کنند. تصاویر نقش مهمی در این مجموعه دارند و احساسات شخصیت ها را بیان می کنند. 
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کلاه شادی
نویسنده و تصویرگر: برایان ون

مترجم: مریم بنایی
ناشر: پرتقال

36 صفحه
کاربرد: مقابله با غم و اندوه، ترویج شادی و امیدواری

نوع: داستان )کتاب تصویری(

که از خواب بیدار می شود حسابی بداخلاق است. اما یک جعبه ی هدیه پشت در خانه  فیل این داستان صبح، زمانی 
که ناراحتی اش را از بین  کلاه بزرگ و خیلی زیبا  هســت. فیل با بی حوصلگی بازش می کند. درون جعبه چیســت؟ یک 
می بــرد و خوشــحالش می کنــد. فیل بخشــی از کلاهش را به دوســتانش که ناراحت بودند هدیــه می دهد و آن ها را هم 
شــاد و خوش حال می کند. در این کتاب می بینیم که فیل شــادی اش را به هرکســی که ناراحت اســت هدیه می کند اما 
چیزی از شادی او کم نمی شود و هر چه جلوتر می رویم فضای داستان فیل و دوستانش پرانرژی تر و مهیج تر می شود. 
گویا  کمک تصویرسازی های  کسل پیش می رود. این اتفاق به  که داستان با ریتم آرام و  کتاب  برخلاف صفحات اول 
کنیم تصاویر، داستان را برای ما تعریف می کنند. خواندن  کتاب را هم حذف  گر جملات  گرفته است. ا اما ساده شکل 

کردن از مفاهیمی مثل غم، شادی و دوستی. گفت وگو  کتاب می تواند بهانه ای باشد برای  این 
کــردن دیگــران در شــادی چه تأثیــری روی  کتــاب قــدرت دوســتی را نمایــش می دهــد و یــادآوری می کند ســهیم  ایــن 

گروه های دوستی می گذارد. 

کلید کلید، دسته کلید
نویسنده: اکرم کشایی  
تصویرگر: حدیثه قربان  

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
44 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم
نوع: شعر

کلید، کتاب شــعری برای خردســالان است. شعرهای شــیرین کتاب که تصاویر مناسب آن ها را  کلید دســته  کتاب کلید 
کند تا با دقت بیشتری به اطرافشان بنگرند. هم چنین آشنایی شاعر  کمک  همراهی می کنند، می تواند به خردسالان 
با وزن شــعر و به کار گرفتن وزن مناســب برای ســن خردســال، باعث ماندگاری اشــعار در ذهن مخاطبان می شــود و در 
کنند. این اشعار برای تقویت مهارت های دیداری،  گذارد تا در آینده درک بهتری از شعر پیدا  گاه آن ها تأثیر می  ناخودآ
شــنیداری و لمســی کودک مناسب هســتند. در پایان کتاب نیز یک بازی طراحی شده که می تواند برای کودک جذاب 
باشد. هم چنین این اشعار می توانند به پرورش قدرت تخیل و سواد بصری کودک کمک کنند. مانند شعری که شاعر 
دستانش را به چتر بزرگی برای مورچه تشبیه کرده و تصویری هم این تخیل شاعرانه را تجسم بخشیده است: »وقتی 

که ابر بزرگ/ آب رو زمین می پاشه/ دستای من هم باید/ چتر یه مورچه باشه.«
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کوچولوی گمشده
نویسنده و تصویرگر: گریس هوتن

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
مترجم: نورا حق پرست

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با حیوانات مختلف، آشنایی با مفهوم 

هویت
نوع: داستان )کتاب تصویری(

کنار مادرش نشســته اســت، اما کم کم خوابش می گیرد. دردســر از همین جا شــروع  کوچولو روی شــاخه ی درخت  جغد 
می شود: پایین افتادن جغد کوچولو از درخت بلند و گم کردن مادرش. حیوانات جنگل به کمک جغد کوچولو می آیند 
گوش می دهد  که جغدکوچولو از مادرش می گوید  کند. سنجاب اول از همه می رسد و به خصوصیاتی  تا مادرش را پیدا 
گرچه آن ویژگی را دارند، اما مادر جغد کوچولو نیستند. حالا جغدکوچولو جز سنجاب  و او را پیش موجوداتی می برد که ا

کند. کمک حیوانات دیگر هم نیاز دارد تا بتواند خانه  و مادرش را پیدا  به 
کتاب کوچولوی گمشده یک کتاب تصویری است و می تواند برای کودکانی که تجربه ی گم کردن والدینشان را دارند 
کتاب با فضای جنگل و حیوانات مختلفی که در جنگل زندگی می کنند آشنا  آشــنا باشــد. خردســالان طی خواندن این 
کنند  کوچولو یاد می گیرند ویژگی های ظاهری هر چیزی را دقیق تر توصیف  می شوند. هم چنین مخاطبان مانند جغد 

کردن آشنا می شوند. و به این ترتیب با مقوله ی مهم توصیف 

گرسنه/ سفر
نویسنده: ورونیکا سالیناس

تصویرگر: کامیلا اینگمان
مترجم: سحر ترهنده

ناشر: فاطمی )کتاب  طوطی(/ هر جلد: 36 صفحه
کاربرد: کنارآمدن با محیط جدید، درک تفاوت ها و تلاش برای 

یافتن نقاط مشترک، تقویت روحیه ی بخشش و دوستی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

کسی را می فهمد و نه  که در آن جا نه زبان  که اردکی تنها به سفری رفته  کتاب سفر از آن جایی شروع می شود  داستان 
گریه می کند دنبال موجودی شــبیه به خودش می گردد. این کتاب برای  کســی را می شناســد. او که حســابی ترسیده و 
که تصمیم به مهاجرت دارند می تواند در مواجهه  کودکانی  گذاشته اند، و یا  که تازه به مهدکودک یا مدرسه پا  کودکانی 

با محیط تازه ملموس و یاری دهنده باشد.
در کتاب گرسنه اردک داستان ما در جنگل با دوستانش حسابی بازی کرده و حالا خسته شده و جایی می رود تا به تنهایی 
که یک مرتبه صف مورچه ها  کیفش دارد بخورد. او قصد ندارد به دوستانش چیزی بدهد  که در  کی هایی را  همه ی خورا
کتاب نیز با روایت یک داســتان ســاده، کودکانه و شیرین سعی در زیبا نشان دادن بخشش و مهربانی  از راه می رســد. این 
کتاب ســاده  کند. تصویر ســازی این دو  کودک دارد تا آن ها را به تجربه ی تقســیم داشته  هایشــان با دوســتان ترغیب  به 
کــه کودکانی هم  گویا اســت  کامل و  و ملمــوس اســت و بــرای بلندخوانی مناســب اســت. تصاویر در انتقال داســتان چنان 

کنند. کتاب خواندن به تنهایی را تجربه  که هنوز سواد خواندن ندارند می توانند از روی تصاویر به داستان پی ببرند و 
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گرگوشک )گرگ کوچولو در خانواده ی خرگوش ها(
نویسنده: ایمی دایکمن 

تصویرگر: زکرا اوهارا 
مترجم: شبنم حیدری پور

ناشر: پرتقال
32 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفهوم فرزندخواندگی، پذیرش دیگری
نوع: داستان )کتاب تصویری(

گــرگ را به سرپرســتی پذیرفته انــد. اما عضو  که یــک بچه   گرگوشــک، داســتان یــک خانــواده ی خرگــوش را روایــت می کند 
که حضور  که نمی تواند وجود این برادر جدید را بپذیرد. او به همه هشــدار می دهد  کوچک خانواده، بچه خرگوشــی اســت 
کوچولو، این بچه ی تازه، از جنس آن ها نیست و وقتی بزرگ شود همه شان  ک است. از نظر خرگوش  گرگ در خانه خطرنا
کوچک اما تمام تلاشــش را می کند تا به بچه خرگوش نزدیک شــود. در نهایت، وقتی برای  گرگ  را یک لقمه چپ می کند! 
گهانی پیش می آید، خرگوش از گرگوشک حمایت می کند و او را به عنوان برادر کوچک تر می پذیرد.  هر دوی آن ها خطری نا
ع پذیرفتــن خواهر و بــرادر کوچک تــر، یا حتی  کتــاب، بــه روابــط پیچیــده ی خانوادگی اشــاره می کنــد، به موضــو ایــن 

کودکان با این عضو جدید.  پذیرفتن فرزندخوانده به عنوان عضو جدید خانواده و چالش های 
کاملا مدرن و قرار دادن آن ها در  گویا هســتند. تصویرکردن خانواده ی خرگوش در یک زندگــی  کتــاب جذاب و  تصاویــر 

کتاب است.  کارگیری رنگ های زنده و جذاب، از ویژگی های مثبت تصویرسازی  فضای شهر، هم چنین به 

گرگی که از کتاب بیرون افتاد
نویسنده: تیئری روبرشت

تصویرگر: گریگوار مبیر
مترجم: دینا کلباسی

ناشر: پرتقال
28 صفحه

کاربرد: پرورش قدرت تخیل، توجه به 
ارزشمندی هویت و مهارت های هر شخص

نوع: داستان )کتاب تصویری(

کتاب شــما پرت شــود پایین چه اتفاقی برای شــخصیت های  کتابی از قفســه ی  گر  که ا کرده اید  تا به حال به این فکر 
کتاب شده بود  کتابخانه ی زویی پر از  کتاب خود زندگی می کرد. اما  گرگ به خوبی و خوشی در  کتاب می افتد؟  داخل 
گرگی  که  کتابش بیرون افتاد. همین طور  کتاب ها به پایین پرت شد و گرگی از  و دیگر تحمل نداشت. تا اینکه یکی از 
گرگی برای نجات خودش  گربه ی زویی متوجه او می شــود و به او حمله می کند. حالا  کتاب خود می گشــت  به دنبال 
که امتحان می کند به درد او نمی خورد. او باید  کتابی  که ســر راهش قرار دارد وارد شــود. هر  کتابی  مجبور اســت به هر 
به دنبال کتابی مناسب برای خودش باشد. این داستان با تصاویر زیبا و نثر طنزگونه اش بچه ها را مشتاق به خواندن 
کامل خود  کتاب زنده و با جزئیات  گرگی همراه می شــوند تا دوباره به خانه اش برگردد. تصاویر  کتاب می کند. آن ها با 
کامل در فضای داســتانی قرار می دهد. بخشــی از وجه طنز کتاب از طریق تصویرســازی کتاب به  مخاطــب را بــه طــور 

کتاب است. مخاطب منتقل می شود و قسمتی مهمی از انتقال داستان به مخاطب بر عهده ی تصویرسازی  جذاب 
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لطفاً این کتاب را باز کن 
نویسنده: جسی کلاوس مایر

تصویرگر: سوزی لی
مترجم: میترا جهرمی

ناشر: پرتقال
20 صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت، ترویج کتاب خوانی، آشنایی با رنگ ها
نوع: داستان )کتاب تصویری(

کــه روند خواندن را تبدیــل به یک بازی  کتابی آفریده اســت  گرفتن قدرت خلاقیت،  کار  کتــاب با بــه  نویســنده ی ایــن 
کتاب را باز می کند و  کفشدوزک  کتاب بخواند.  که می خواهد یک  کفشدوزکی را می بینیم  می کند. در ابتدای داستان، 
که او نیز  کتاب جدید، قورباغه ای را می بینیم  کتاب جدیدی می شــویم. در  کتاب را باز می کنیم و وارد  ما نیز همراه او 
دارد کتابــی دربــاره خرگــوش می خواند. خرگــوش هم دارد کتابی می خواند و در هر کتاب، کتاب دیگری نهفته اســت. 
کتاب  که درون مایه ی  کتاب می شود. با این  کتاب سازی موجب برجستگی این  خلاقیت نویسنده و طراح در شیوه ی 
کتابسازی  کتاب و شیوه ی  کودکان است، اما طراحی منحصر به فرد  کاربرد آن در تصویر به  معرفی ساده ی رنگ ها و 
کتاب دیگر  کتاب با یک  که در صفحه ی اول  گونه ای است  کتاب به  آن باعث دنبال کردن داستان می شود. طراحی 
کوچک تری  کتاب های بیشــتر و  کتاب، ما را به ســوی  کلی  مواجه می شــویم و هرچه به صفحات جلوتر می رویم روند 

که نویسنده برایش خلق کرده است. می کشاند. و مخاطب درگیر یک بازی طنز آلود و شیرین می شود 

ماجرای یک روز آفتابی
نویسنده و تصویرگر: لین اسمیت

مترجم: سارا عاشوری
ناشر: پرتقال

32 صفحه
کاربرد: دقت به جزئیات، توضیح مفهوم نسبیت

نوع: داستان )کتاب تصویری(

یک روز خوب از نظر شما چگونه است؟ ابری است یا آفتابی؟ سرد است یا گرم؟ در این کتاب، ما یک روز خوب آفتابی 
گل ها زیر  گربه دوســت دارد روی  خ ریســک و ســنجاب می بینیم. در یک روز زیبای آفتابی،  گربه، ســگ، چر را از دید 
خ ریســک و سنجاب هر دو به دنبال غذا  آفتاب بخوابد. ســگ عاشــق آب تنی کردن در یک اســتخر پر از آب اســت. چر
می گردند. همه چیز دارد آرام و خوب پیش می رود تا اینکه ســروکله ی خرس پیدا می شــود. خرس، دانه های پرنده و 
گربه می خوابد. حالا ایــن روز آفتابی، برای خرس  ذرت هــای ســنجاب را و بعــد از آن آب اســتخر را می خورد و در جــای 

هم روز خوبی است! 
کتــاب، بــا تصاویر خلاقانــه اش، طنزی ظریف در خود دارد و با اشــاره ی ضمنی به مفهوم نســبیت بــه ما می گوید  ایــن 
کند و لزوماً نمی توان دستورالعملی مشخص  کس به شیوه ی خود او معنا پیدا  مفاهیم مختلف، ممکن است برای هر 

و یکسان به تمام افراد پیشنهاد داد.
کتــاب مخاطبش را به کشــف و  کــردن تصاویر پیــدا می کند، این  کــودک بخشــی از معنــای نهفتــه در متــن را بــا دنبال 

جست وجو تشویق می کند.



25

مجموعه ی با من دوست باش
شاعر: افسانه شعبان نژاد
تصویرگر: فهمیه محجوب

ناشر: لوپه تو
هر جلد: 15 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم، آشنایی با جانوران مختلف
نوع: شعر

نام جلدها: پر پر توی هوا/ وز وز تو باغچه ها/ شالاپ شلوپ میون آب/ گرم گرم روی زمین
کودکان درباره حیوانات و موجودات مختلف ســخن  کتاب ها، با زبانی ســاده و شــیرین، برای  شــاعر در این مجموعه 
کتــاب وز وز وز تــو باغچه ها درباره حیواناتی که در باغ و باغچه ها هســتند مانند جیرجیرک، حلزون،  می گویــد. مثــلا در 
رُم روی زمین 

ُ
گ رُم 

ُ
زنبور، سوسک، مورچه، عنکبوت، کرم شب تاب، کفشدوزک، ملخ و هزارپا شعر می گوید و در کتاب گ

گورخر،  کانگورو، گوسفند، مارمولک،  درباره ی حیواناتی که در خشــکی زندگی می کنند مانند خرس، خرگوش، ســگ، 
که در آب زندگی می کنند یا با آب ارتباط  کتاب شــالاپ شــلوپ میون آب درباره حیواناتی  زرافه، موش خرما و همســتر. 
بیشتری دارند مانند اسب آبی، پنگوئن، خرس قطبی، دلفین، قورباغه، ستاره دریایی، عروس دریایی، فک، نهنگ 
که پر دارند مانند اردک، دارکوب، شــاهین، غاز، قرقاول، قو،  کتاب پر پر پر توی هوا درباره حیواناتی  و هشــت پا و در 

که از تخیل و تصویرسازی خوبی برخوردار است. غ. مخاطب شعرهایی می خواند  گنجشک و مر کلاغ،  کبوتر، 

مجموعه ی باش باش... بهتر باش
نویسنده: سرور کتبی

تصویرگر: شیرین شیخی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، افزایش سواد بصری، 

آشنایی با ریتم
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: اردکی به نام قات قات/ بزغاله ای به نام قندعسل
کند. هر جلد مجموعه به شــکل یک  کودکان را به خواندنش ترغیب  کتاب ســازی این مجموعه می تواند در نگاه اول 
حیــوان بــرش خورده اســت، هر دو جلد این مجموعه، درون مایه ای درباره بهداشــت و رعایــت نظافت دارند. تصاویر 

نیز حس خوبی را به مخاطب القا می کنند.
که می خواهد در دریا خود را بشــوید. ولی در این بین اتفاقاتی  کتاب اول، با اردکی به نام قات قات روبه رو هســتیم  در 
کــه موهایش حســابی به هــم ریخته اســت. آن قدر که  کتــاب دوم دربــاره ی یــک بزغالــه اســت  خ می دهــد.  برایــش ر
عنکبوت هــا رویــش تار می بندند و حشــرات درونش تخم می گذارند. اما یک روز یــک قورباغه داخل موهای بزغاله ی 

گیر می کند و او تصمیم می گیرد هر طور شده موهایش را از این آشفتگی در بیاورد.  این داستان 
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مجموعه ی داستان های صمیمانه
نویسنده و تصویرگر: کلر ژوبرت
ناشر: دفتر نشر فرهنگ اسلامی

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با مهارت های شخصی و 

اجتماعی، پایبندی به قانون
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: با... با... باشه و دو داستان دیگر/ اژدودو و دو داستان دیگر/ هزار بوسه ی پرپری و 
دو داستان دیگر

کــودکان برخی   ایــن کتاب هــا، در عیــن حال که شــامل داســتان هایی شــیرین و خوش خوان هســتند، تــلاش کرده اند تا به 
که در  کودک، موضوعی است  کنند. تقویت مهارت های شخصی و اجتماعی  صفات اخلاقی را به طور غیرمستقیم یادآوری 
داســتان ها به آن توجه شــده. داســتان اژدودو ماجرای اژدهای کوچکی اســت که هر روز به همراه دوستانش سوار سرویس 
کافی صندلــی ندارد هر روز بعضــی از بچه ها مجبورند تا  مدرســه می شــوند. امــا چون مینی بوس ســرویس آن ها به اندازه ی 
رســیدن به مدرســه ســرپا بایســتند. یک روز که اژدودو دیر به ســرویس رســیده و در آخر صف ایســتاده اســت فکر می کند که 
ح می کند تا به اول صف برود... چطور می تواند امروز را هم تا مدرسه روی یک صندلی بنشیند. و در ذهنش نقشه ای طر

گفتن به درخواســت های نادرســت، خوش رویی، نظم،  در ایــن داســتان ها بــه رازداری، رعایت نوبت، جســارت »نه« 
کتاب نیز داســتان ها را به خوبی همراهی می کنند. علاوه بر این،  کنارآمدن با دیگران و... اشــاره شــده اســت. تصاویر 
کــه علاوه بر  داســتان ها از درون مایــه ای مذهبــی نیــز برخوردارنــد. ایــن مجموعــه، نمونــه خوبی اســت از کتاب هایی 

کودکان آموزش می دهند.  سرگرمی مهارت های اجتماعی زیادی را به 

مجموعه ی ماجراهای اژی و قوری
نویسنده: لاله جعفری

تصویرگر: سولماز جوشقانی
ناشر: خانه ادبیات

کاربرد: لذت و سرگرمی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

دوست دارید با داستان دوستی یک قورباغه و اژدها آشنا شوید؟ دوستی ای که عجیب به نظر می رسد اما در مجموعه ی 
که در اثر اتفاقاتی، پدر و مادرش  گرفته اســت. قوری نام بچه قورباغه ای اســت  ماجراهای اژی و قوری رنگ واقعیت 
کــرده و دارد دنبــال آن هــا می گــردد. در این راه با بچه اژدهایی به اســم اژی آشــنا می شــود و اژی به قوری کمک  گــم  را 

که خردسالان را با خود همراه می کند. کند. آن ها ماجراهای جالبی را از سر می گذرانند  می کند تا پدر و مادرش را پیدا 
نگاه کودکانه و شیطنت آمیزی که در این مجموعه به چشم می خورد مخاطب را جذب می کند و هم چنین کتاب سازی 
متفاوت این مجموعه باعث می شود ورق زدن آن برای مخاطب به شکل یک بازی دربیاید. رنگ های شاد و زنده ی 

که همراه با روایت ماجراهای اژی و قوری شده است، برای خردسال جذاب است. تصاویری 
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مجموعه ی قصه های دوست داشتنی
نویسندگان: بریتا تکنتراپ، هایوین اورام، ترزا هاول، الی پای و...

تصویرگران: فردریک جوس، رافائل لوپز و ...
مترجمان: مهرنوش پارسانژاد، شیدا رنجبر، رضی هیرمندی، 

میترا نوحی جهرمی، مژگان کله
ناشر: با فرزندان

کاربرد: برانگیختن تفکر انتقادی، فکر کردن به مفاهیمی چون 
مرگ، دوستی، اندوه زندگی و...

نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: اسکار و مو/ گربه ای که تقلید می کرد/ شاید چیزی زیبا/ روز بد خرس کوچولو/ درخت 
خاطره/ اسکار عاشق چه چیزهایی است؟/ نینجا خرگوشه/ می خواهی چه کاره شوی برایان؟ 

کتاب  ک آن ها تصویری بودن داستان هاست. فقط دو  که وجه اشترا کتاب مستقل است  این مجموعه شامل هشت 
اســکار عاشــق چه چیزهایی اســت و اسکار و مو شخصیت مشترکی دارند. اسکار کلاغی است که ما را به دنیای زیبای 
خــود مــی بــرد و نشــان می دهد که به چه چیزهایی علاقه دارد. نینجا خرگوشــه داســتان یک خرگوش اســت که تصور 
کمک دیگران  کارها به تنهایی بر می آید اما طی اتفاقی می فهمد علاوه بر توانایی های خودش به  می کند از پس تمام 
کتاب های ایــن مجموعه اســت. برایان یک  کاره شــوی برایان؟ نــام یکی دیگــر از  هــم احتیــاج دارد. می خواهــی چــه 
که خودشــان به آن علاقه  مشــکل دارد، آن هم اینکه بقیه به جای او تصمیم می گیرند و اطرافیانش هرکدام شــغلی را 
گرفته اند. در روز بد خرس کوچولو، خرس کوچولو باید با تمام بد بیاری هایی که در یک روز  دارنــد بــرای برایــان در نظر 
که یکی از آن ها  گربه به نام آنا و بلا  که تقلید می کرد داستانی جذاب است از دو  کنار بیاید. گربه ای  خ می دهد  برایش ر
که آنا از تقلیدهای بلا خسته می شود. داستان شاید چیزی زیبا  کار به جایی می رسد  مدام از دیگری تقلید می کند. اما 
کســتری که به تدریج رنگی می شــود. داستان درخت خاطره هم  از تأثیر رنگ و هنر در زندگی ما می گوید و از شــهری خا

که عمرش به پایان می رسد و حالا دوستان او باید این مسئله را بپذیرند. از روباهی می گوید 
ح می کنــد و بــا تصاویری جــذاب و هماهنگ با متن داســتان بــه دغدغه ها و  ایــن مجموعــه مفاهیــم مختلفــی را مطــر

کودکان با آن درگیر هستند می پردازد. که  مسائلی 
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مجموعه ی قصه های قبل خواب
گروه نویسندگان و تصویرگران

مترجمان: رضی هیرمندی، محبوبه نجف خانی
ناشر: با فرزندان

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: پرورش خلاقیت، لذت و سرگرمی، افزایش 

توجه به محیط پیرامون
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: برگرد به تختخوابت، اد!/ بخواب مثل ببر/ اگر گفتی چقدر دوستت دارم؟/ این خرس 
نمی تواند بچه نگه دارد/ خوابت نمی برد هاپو کوچولو؟/ حالا دیگر شب بخیر!/ بیب، بیب، 

برو بخواب!/ بگیر بخواب جسی/ شب بخیر امیلی/ سر جای من چه کار می کنی؟/ دایناسورها 
چه طور شب بخیر می گویند؟/ خوب بخوابی پیشی زنجبیلی/ قبل از اینکه بخوابم چیزی بگو 

خوشحالم کند/ شب بخیر، ببر عزیز!/ نترسید کوچولوهای من!/ وقت خوابه، بابا!/ وقت خواب 
است خرس کوچولو

که این  کــدام از جلدهای این مجموعه داســتان مســتقلی اســت با نویســندگان و تصویرگــران متفاوت. اما چیــزی  هــر 
که  کتاب خوب بخوابی پیشی زنجبیلی بچه گربه ای هست  ع خواب است. در  داستان ها را به هم وصل می کند موضو
کتاب دایناســورها چه طور شــب بخیر می گویند درباره ی دایناسوری  دنبال یک جای نرم برای خوابیدن می گردد. و یا 
است که وقتی شب می شود دلش نمی خواهد به رخت خواب برود، او دمش را گرومپ گرومپ به زمین می کوبد و گریه 
ع نوشته شده اند، بیشتر  کتاب با زبانی لطیف و ساده و شخصیت ها و فضاهایی متنو و زاری راه می اندازد. این هفده 
کودکانه ی داســتان های این مجموعه  که بــا خوابیدن مواجه می شــوند. نــگاه  شــخصیت های آن حیواناتــی هســتند 
کــه کودک قبــل از خــواب ممکن اســت درگیر آن شــده باشــد. مانند بی خوابــی، ترس  بازتــاب همــان چیزهایــی اســت 
از ناشــناخته ها و ... پــس شــنیدن ایــن داســتان هــا برایــش جالب خواهد بــود، مخصوصــا وقتی قبل از خواب توســط 

والدینش برای او خوانده شود، احساس آرامش را به او هدیه می دهد.
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مجموعه ی قصه های فندقی
نویسنده: افسانه شعبان نژاد

تصویرگران: نادیا بازرگان، فهیمه محجوب، مریم یکتافر، 
بهار علیجانی
ناشر: لوپه تو

هر جلد: 14 صفحه
کاربرد: آشنایی با ساختار متل ها، لذت و سرگرمی، 

مناسب برای بلند خوانی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: یک عالمه پنجره/ ببر و بدوز/ بزبزک برفی/ پیشی پیشی! پا نمی شی/ قوقولی قوقو/ 
نه توی باغ نه توی باغچه

که در یک نشست خوانده می شود.  کوتاه است  هر جلد از مجموعه ی قصه های فندقی شامل چند قصه ی خیلی 
که در آن تمام اشیا جان دارند، حیوانات حرف می زنند، شغل دارند و ... قصه های مختلفی از دنیایی 

کودکانه  نویســنده تمام پدیده های دنیای اطراف را به بازی می گیرد. این قصه ها ســاختاری متل وار  نگاه بازیگوش و 
کــودک را بــه دنیا قصه های قدیمی می برند، گاهی ریتمی می گیرند و بعضی قســمت ها آهنگین می شــود. این  دارنــد و 

کودک خردسال جذاب باشد. ویژگی باعث می شود این مجموعه برای 
کار بگیــرد. مخاطب با خواندن  کند و تخیلش را به  ایــن مجموعــه کودک را تشــویق می کند جور دیگری دنیا را تماشــا 

این مجموعه به قصه پردازی تشویق می شود. 

مجموعه ی قصه های کوچک 
نویسنده: لاله جعفری

تصویرگر: ویدا کریمی، آزاده معزی، نیلوفر برومند، سمیه علیپور
ناشر: شهرقلم

هر جلد: 10 صفحه
کاربرد: نگاه متفاوت به پدیده های دنیای اطراف، پرورش تخیل 

و خلاقیت
نوع: مجموعه داستان )کتاب تصویری(

گرفته تا تعداد صفحات و ... کتاب سازی  کوچک شبیه اسمش است، از  همه  چیز مجموعه ی قصه  های 
کتاب داســتان قرار  این مجموعه شــامل چهار بســته  با رنگ های مختلف آبی، نارنجی و ... اســت و در هر بســته پنج 

که با تصاویری با رنگ های شاد و زنده همراه شده اند. کوچک  کوتاهی در قطع  دارد. داستان های 
گرفته تا اشــیایی چون  قهرمــان ایــن قصه هــا پدیده های دنیای اطــراف کودکان هســتند، از حیواناتی چون بچه کلاغ 
قاشــق چایخــوری. هــر پدیــده ای می توانــد یکــی از شــخصیت های قصه هــای کوچــک باشــد. قصه هایــی بــا نگاهــی 

کمک می کند. گسترش می دهد و به پرورش تخیل او  کودک را  که دنیای  بازیگوش و شیطنت آمیز 
کرد: ببعی و نی نی ببعی، بچه آخری، بوی باد، دوربین  از جمله داســتان های این مجموعه می توان به این ها اشــاره 
گر آب نبود، ببعی پشمکی،  کوچولو، فسقلی و کیک گنده، غاغالی بزغاله، لک لک، سنجاقک، ابر باسواد، ادب خان، ا

گوش فیلی ها. گرگ دیوانه،  کجکی، سبزه خانم،  درخت توت، موی 
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مجموعه ی قصه های گوگولی برای بچه های گوگولی 
)10 جلد(

نویسنده: لاله جعفری
تصویرگران: علی مفاخری، رویا بیژنی، وانا نبی پور، نغمه 

صالحی، فاطمه حق نژاد، ملیحه عینعلی، نیلوفر میرمحمدی، 
ایلگار رحیمی، سحر خراسانی، علیرضا جلالی

ناشر: قدیانی )کتاب های بنفشه(
هر جلد: 16 صفحه/ کاربرد: لذت و سرگرمی

نوع: داستان)کتاب تصویری و مصور(
این مجموعه ی ده جلدی، مجموعه ای است از پنجاه قصه در شانزده صفحه با تصویرگری های خوش آب و رنگ، 
کــه با خیال های رنگارنگ همراه اســت برای خردســالان. هــر یک از این قصه هــا را می توان در یک  کوتــاه  قصه هایــی 

کرد. نشست برای آن ها بلندخوانی 
از روزگاران قدیــم قصه هــای حیوانــات بــرای خردســالان جــذاب بــوده و داســتان های ایــن گروه ســنی معمــولا از زبان 
ع دیگر، قصه هــا از زبان حیوانات  کتاب نیز علاوه بر شــخصیت های متنو حیوانــات روایــت می شــود. در این مجموعه 

کودکانه به موضوعات مهم توجه شده است. ع هستند و از زاویه ای  ع قصه ها نیز متنو هم روایت می شوند. موضو
کودکان ارتباط برقرار می کند. کوتاهش با زبانی ساده و بازیگوشانه با  کتاب با قصه های خیلی  نویسنده ی این 

کوتاه را برای بچه ها تعریف می کند، اما او  در  او در این مجموعه نیز با همین زبان ساده و بازیگوش 5۰ قصه ی خیلی 
کتاب تصویرگری دنیای ایــن قصه ها را رنگارنگ می کند و تصویرها به زیبایی  روایــت این قصه ها تنها نیســت. در هر 

کمک می کنند. کتاب 

مجموعه ی قصه های کوچولو موچولو 
نویسنده: مهری ماهوتی
تصویرگر: میثم موسوی

ناشر: مؤسسه فرهنگی مدرسه برهان
هر جلد: 24 صفحه 

کاربرد: توجه به محیط پیرامون، جور دیگر دیدن
نوع: ادبیات )کتاب تصویری(

نام جلدها: غول بیچاره/ بابا در باران آمد/ گردالی/ فوتم کن/ شاخ بزغاله/ سوسکی/ قرمزی/ 
کیف قورقوری 

کوتاه اســت، داســتان هایی خیلی  هــر یــک از کتاب هــای مجموعــه ی قصه های کوچولو موچولو شــامل چند داســتان 
کشیده  شده اند. کودکانه دارند و با نگاهی شیطنت آمیز به تصویر  که در یک نشست خوانده می شوند و فضایی  کوتاه 
ایــن داســتان ها ســعی دارنــد ذهــن کــودک را قلقلک بدهنــد و با پــرورش تخیل دنیایــش را گســترده کنند. بــا خواندن این 
داستان های کوتاه توجه کودک به محیط اطرافش جلب می شود، اشیایی را می بیند که در ذهنش می توانند جاندار باشند. 

به این ترتیب توجهش به محیط اطراف و پدیده های دیگر افزایش می یابد می تواند به تحلیل محیط اطراف بپردازد.
بزرگ ســالان می تواننــد ایــن کتاب هــا را بــرای کودکانــی که هنــوز خوانــدن نمی دانند بلندخوانــی کنند، عــلاوه بر این، 
کمک  کودکان نوآموز  گرفته اند مناســبند و می توانند به  که تازه خواندن را یاد  کودکانی  کتاب برای  داســتان های این 

کنند. که روخوانی شان را تقویت  کنند 
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مجموعه ی کوتی کوتوله
نویسنده: شکوه قاسم نیا

تصویرگر: غزاله بیگدلو
ناشر: شهر قلم

هر جلد: 22 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی

نوع: داستان )کتاب تصویری(

مجموعه ی ماجراهای موش موشک
نویسنده: دوگالد استیر

تصویرگر: کارولین آنستی
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: بافرزندان 
هر جلد: 24 صفحه

کاربرد: بهبود روابط میان والدین و فرزندان، طرح مسائل کودکان
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: آش خاله/ همسایه ی خاله/ نقشه ی خاله/ خانه ی خاله/ غول خاله 
کوچک مانده و بقیه ی غول ها مســخره اش می کنند.  که چون آدم نمی خورد  کوچولو اســت  کوتوله یک غول  کوتی 
کنــد. اما غول کوچولو مهربان اســت و  روزی تصمیــم می گیــرد بــرود به شــهر آدم ها یک آدم بخــورد و خودش را راحت 
دلــش نمی آیــد هیچ کدام از آدم هایی که می بیند بخورد. ســر آخر بــه خانه ی پیرزنی می رود تا او را بخورد اما پیرزن به 
او پیشــنهاد می دهــد پیشــش بمانــد. از اینجــا به بعد ماجراهــای بامزه ی پیزن و کوتی کوتوله شــروع می شــود. غول و 
کار عجیبی می کند خاله می گوید: »غول  که  کوتی هر بار  کتاب های این مجموعه با هم هســتند.  خاله پیرزن در تمام 

غولکم، پسر تک ام... ای وای!!!«
شــکل کتاب ســازی این مجموعه که با جلد ســخت تولید شده اســت، به صورتی است که وقتی مخاطب هر صفحه  را 
کتــاب ورق زدن را  می گشــاید یکــی از صحنه هــای داســتان هر دو صفحه ی پیش  رویش را در بر می گیرد. جلد ســخت 
برای کودک خردســال راحت تر کرده  اســت. و رنگ های گرمی که در این کتاب به تصویرســازی های فانتزی اش جان 

کند. کتاب متفاوتی خلق  بخشیده به خوبی توانسته 

نام جلدها: ممنونیم موش کوچولو/ شب به خیر موش کوچولو/ سلام کن موش کوچولو/ 
کریسمس مبارک موش کوچولو/ دوستت دارم موش کوچولو 

که با پدر و مادر و پدربزرگ و مادربزرگش زندگی می کند او علاوه بر  کوچولویی اســت  کتاب موش  شــخصیت اصلی این 
گر مشکلی  کنارش هســتند، با هم بازی می کنند و ا تجربه ی زندگی در خانواده  گســترده دوســتانی دارد که همیشــه در 
بــرای مــوش موشــک پیش بیاید کمکش می کننــد. در جریان تعامل با دیگــران و اتفاق های روزمــره ، موش کوچولو با 

آداب معاشرت و مفاهیمی مثل دوستی و مهربانی آشنا می شود.
این کتاب علاوه بر اینکه جهان خردســال را گســترده می کند، به مســائل و مشــکلات او می پردازد، مســائل و مشکلاتی 
کــه ممکــن اســت پیش پا افتاده به نظر برســند اما در زندگــی او نقش مهمی را ایفا می کنند. مثــل خوابیدن، مواجهه با 

دیگران، برقراری ارتباط مؤثر با اعضای خانواده و ...
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مجموعه ی من و خواهرم
نویسنده و تصویرگر: لوری نیکلز

مترجم: آناهیتا حضرتی
ناشر: پرتقال

هر جلد: 32 صفحه
کاربرد: پذیرفتن عضو جدید در خانواده، 

بهبود رابطه با خواهر و برادر
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: درخت دختر/ من و خواهرم دور از هم/ من و خواهرم با هم
گذاشــتند.  کاشــتند و نام هم دختر و هم درخت را افرا  پدر و مادری با به دنیا آمدن بچه شــان درختی در باغچه خانه 
که هرروز بزرگ شدن یک دیگر را منعکس می کردند. آن ها با هم می خندیدند، با هم  افرا و درخت مثل آینه ای بودند 
گریه می کردند، به هم دلداری می دادند، بازی می کردند و... افرا خیلی خوب از درخت مراقبت می کرد. به موقع به او 
گرم درخت برای  کت خود را در می آورد و دور درخت می پیچید. در فصل  گر درخت سردش می شد  آب و غذا می داد. ا
که لانه ی  افــرا ســایه ی خنکی ایجــاد می کرد. همچنین موجــودات زیادی به درخت وابســته بودند. مثــلا پرنده هایی 
خــود را روی شــاخه های درخــت ســاخته بودند. یــا موجوداتی که از برگ درخــت تغذیه می کردند. کســی چه می داند؟ 
شــاید افرا و درخت یواشــکی با هم صحبت می کردند و برای روزهای پیش رو نقشــه های هیجان انگیز می کشــیدند. تا 
کنار درخت خودش ســبز شــده اســت. او متوجه شــد که صاحب خواهری  که در  اینکه یک روز افرا درختی کوچک دید 
کوچک تــر شــده و بــه همین خاطر آن درخت کوچک در کنار درخت خودش ســبز شــده بود. خواهــری که نامش را بید 
کوچکتر خود را  کتاب ها، ماجراهای افرا و بید اســت و به بچه ها نشــان می دهد چگونه خواهر یا برادر  می گذارند. این 
کنند. در این کتاب ها، تصویر بر متن غلبه می کند و حتی بدون خواندن داســتان  دوســت داشــته باشــند و به او کمک 

کتاب پیش رفت. می توان با تصاویر 

مجموعه ی یه باغ سبز کوچولو
شاعر: شاهین رهنما

تصویرگر: هاله مودبیان
ناشر: سوره مهر

هر جلد: 32 صفحه
کاربرد: آشنایی با حیوانات

نوع: شعر

نام جلدها: گاو کوچولو/ کلاغ سیاه/ کاکل به سر/ هویجوری
کوتــاه در قالب های مختلف اســت که تــلاش می کند با اســتفاده از تخیــل کودکانه،  ایــن مجموعــه شــامل ترانه هایــی 
کند. این مجموعــه علاوه بر اینکه مخاطب خردســال را با ریتم آشــنا  کــه مخاطــب با آن ارتباط برقــرار  فضایــی بســازد 
گاه طنزآلود از  می کند ویژگی های مختلف برخی از حیوانات را برمی شــمرد. ترانه ها ی این مجموعه با روایتی ســاده و 
کل به  سر(  کلاغ )کلاغ سیاه( و خروس )کا گوساله )گاوکوچولو(،  چگونگی زندگی حیوانات مثل خرگوش )هویجوری(، 

صحبت می کند. 
کودکان با حیوانات اهلی و زندگی آنان، مناسب است و در 4 جلد منتشر شده است. این مجموعه برای آشنایی 
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مجموعه ی کی بود؟ کی بود؟ 
شاعر: افسانه شعبان نژاد
تصویرگر: سمانه قاسمی

ناشر: لوپه تو
هر جلد: 16 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم، آشنایی با حیوانات مختلف
نوع: شعر

نام جلدها: کی بود، کی بود؟ الاغی بود/ کی بود، کی بود؟ خرگوشی بود/ کی بود، کی بود؟ خروسی 
بود/ کی بود، کی بود؟ روباهی بود/ کی بود، کی بود؟ زنبوری بود/ کی بود، کی بود؟ کلاغی بود/ 

کی بود، کی بود؟ گربه ای بود/ کی بود، کی بود؟ هشت پایی بود/ کی بود، کی بود؟ گوزنی بود

که خردسالان را به خودش جذب  کی بود به اندازه ی اسم هایشان ریتم دارند. ریتمی  کتاب های مجموعه ی کی بود، 
کنند و در خواندنش سهیم شوند. کتاب می توانند آن را حفظ  می کند و بعد از چند بار خواندن 

که نقصی دارند و سعی می کنند با وسایل نامناسبی این نقص را  کی بود ماجرای حیواناتی است  کی بود،  مجموعه ی 
ع  که قبلًا بودند. موضو که ترجیح می دهند همانی شوند  کنند و این تلاش برایشــان دردسرســاز می شــود آن قدر  جبران 
کــودک را فراهم  همــه ی داســتان ها پذیــرش خود به همان شــکلی اســت که هســتیم ایــن کتاب زمینــه ی گفت وگو با 
که باید آن ها را بپذیریم ولی پذیرش این نقص ها نباید باعث شود وقتی راه حلی  می کند. همه ی ما نقص هایی داریم 

کنیم. پیدا می کنیم به خاطر مسخره شدن و آزار و اذیت دیگران از آن راه حل ها چشم پوشی 

مجموعه ی من زی هستم 
نویسنده: عذرا جوزدانی  

تصویرگر: حدیثه قربان
ناشر: شهر قلم 

هر جلد: 10 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه بین اعضای خانواده

نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: برادر زی/ مامان زی/ بابا زی/ مامان بزرگ زی/ بابابزرگ زی
زی یک قورباغه است. یک قورباغه ی دختر که به همراه خانواده و دوستش در برکه ای زیبا زندگی می کند. در هر یک 
از قســمت های این مجموعه داســتان، زی به ســراغ شــخصیت های قصه می رود و با آن ها اتفاقات جدیدی را تجربه 
کنار پدربزرگش شکارکردن را یاد می گیرد یا زمانی که دوست جدیدی پیدا می کند و متوجه تفاوت های  می کند. مثلا در 
زیــاد بیــن خــودش و دوســت تازه واردش می شــود. در واقع او در هر قســمت با چالش های جدیدی رو به رو می شــود که 
کتابی  ع کتاب ســازی و ارائه ی کتاب اســت.  می توانــد آن ها را پشــت ســر بگــذارد. جذاب ترین بخش این مجموعه نو
کوچک تر با  کتاب  کلنجار رفتن و تطبیق دادن صفحات  کتابی بزرگتر قرار دارد و بچه ها را مشــغول  که درون  کوچک 
گفت  کنار دیدن تصاویر به نوعی مشــغول بازی با آن ها می شــود و می توان  کودک در  کتاب بزرگ تر می کند.  صفحات 

بسیار سرگرم کننده و جذاب است. 
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من صندلی نیستم
نویسنده و تصویرگر: راس بوراک

مترجم: رضی هیرمندی
ناشر: پرتقال

40 صفحه
کاربرد: تقویت مهارت حل مسئله، توجه به مفهوم 

هویت و خودشناسی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

مواظبت از بابابزرگ شیطون
نویسنده: جین ریگان 

تصویرگر: لی وایلدیش 
مترجم: عطیه الحسینی

ناشر: پرتقال
28 صفحه

کاربرد: بهبود رابطه با سالمندان، لذت و سرگرمی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

زرافــه بــه تازگــی وارد جنگل شــده اســت. اما او یک مشــکل بــزرگ دارد. تمام اهالی جنــگل او را با یک صندلی اشــتباه 
که مانع  کند و ماجــرا را بگوید، اتفاقــی می افتد  که کســی روی او می نشــیند و او می خواهد اعتــراض  می گیرنــد! هــر بــار 
او می شــود. اما این بار دیگر شــوخی بردار نیســت. یک شــیر می خواهد روی او بنشیند. یک شــیر گرسنه! زرافه از ترس 

کند... می لرزد و تمام تلاشش را می کند تا ماجرا را حل 
کتاب را هم به  کتاب امکان بلندخوانی و لذت بردن از این  تخیل زنده ی نویسنده و تصویرسازی های خلاقانه ی این 
کمک می کند به مفهوم  کودکان  که روایتش علاوه بر این به  کتاب  کودکان و هم به همراهانشان خواهد بخشید. این 

کنند و اینکه هر موجودی چه ویژگی هایی دارد؟ هویت فکر 

خیلی پیش می آید که کودکان با پدربزرگ یا مادربزرگشان تنها شوند، وقتی والدینشان به دلایل مختلف مثل رفتن به 
کنار فرزندانشان باشند. کار نمی توانند در ساعت هایی  سر 

که با پدربزرگش تنها شده و حالا وقت چیست؟! وقت  کودکی  کتاب از موقعیت هایی این چنینی حرف می زند، از  این 
اینکــه راه هایــی پیــدا کنید تا در این مواقع هم به خودش خوش بگــذرد و هم به پدربزرگش، مثلا وقتی بابابزرگ زنگ 

کند؟ می تواند قایم شود! کار  کودک چه  در را می زند 
که باید بابابزرگش را ســرگرم  کودک اســت  کودکان به دنیاســت، این  کردن از دریچه ی چشــم  کتاب نگاه  ویژگی این 
کند و از او مراقبت کند، پیشــنهادها و توصیه های نویســنده در همین راستاســت و همین اســت که خواندن این کتاب 
کــودک لذت بخــش می کنــد و او را بــه خنده می انــدازد. انگار او تبدیل بــه بزرگ تر شــده و بزرگ ترهای او جای  را بــرای 

گرفته اند. کودک را 
کودکان می توانند برای پدربزرگشــان غذاهایی که درســت دارد درســت کنند: مثل بســتنی و شــکلات، تبدیل به کوسه 

شوند و در روزهای بارانی برای بازی به بیرون از خانه بروند!
که تصاویری رنگی و پر از جزئیات دارد برای مخاطب لذت بخش، تصاویری معنایی متفاوت به  کتاب  خواندن این 

کردن آن ها خواننده را سرگرم می کند. کنند و دنبال  متن اضافه 
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هیچ وقت، هرگز
نویسنده و تصویرگر: جو امپسن

مترجم: شبنم اسماعیل زاده شبستری
ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

32 صفحه
کاربرد: پرورش تخیل، توجه به محیط اطراف، 

تقویت حواس پنج گانه
نوع: داستان )کتاب تصویری(

که با چشمانی بسته و حالتی ناراضی، ما را به دنبال خود  کوچکی را می بینیم  کتاب هیچ وقت، هرگز، دختر  در سراسر 
می کشــاند و بــدون اینکــه بــه اطرافش نگاه کند تنهــا عبارت »هیچ وقت، هرگــز« را تکرار می کند. امــا در هر صفحه، در 
کی داستان، خواننده می تواند آن را  کوچک و شا که بر خلاف دختر  خ دادن است  پس تصاویر، اتفاق جالبی در حال ر
کشــف کند. نویســنده به خوبی از قدرت تخیل خود کمک گرفته و گرچه دختر چشــمانش بسته است، اما با جلو رفتن 

کتاب، چشمان مخاطب بازتر می شود. 
کنار  خ نمی دهد، از  که به اطرافش بی توجه اســت و فکر می کند هیچ وقت برایش اتفاق جالبی ر کتاب، در حالی  دختر 
که چشــمانش بســته اســت، وارد دهان یک اژدها  گندمزار سرســبز می گذرد و همان طور  گوریل بنفش و شــیر و از میان 
می شود. تخیل بی حد و مرز نویسنده، نفس مخاطب را در سینه حبس می کند و تصاویر به خوبی در این راه به کمک 
کاملا تاریک را می بینیم. اما وقتی دخترک از دهان  که دختر وارد دهان اژدها می شــود، یک صفحه  او می آیند. زمانی 
اژدها به بیرون پرتاب می شود، رو به عروسکش می گوید: »دیدی؟ هیچ چیز هیجان انگیزی تابه حال برای من اتفاق 

خ دادن بوده است.  که تمام مدت، در پیرامون او اتفاقات تازه ای در حال ر نیفتاده است.« در حالی 

یک چیز سیاه
نویسنده و تصویرگر: رضا دالوند

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(
28 صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت، گسترش زاویه دید 
نسبت به مسائل گوناگون

نوع: داستان )کتاب تصویری(

ع می کنــد و نورش را از لای برگ هــا روی زمین  در یــک صبــح زیبــا در جنگلی سرســبز و قشــنگ همین که خورشــید طلو
می پاشــد حیوانــات جنگل یک چیز ســیاه عجیب و ناشــناخته روی زمیــن می بینند. پلنگ فکر می کنــد که این یکی از 
کــه افتاده! کلاغ می گوید نه این یک شــهاب ســنگ اســت، اما جغد معتقد اســت ایــن تخم اژدها  خــال هــای او اســت 
ک ترین چیزها  است... حیوان ها آن »چیز سیاه« را تا حالا ندیده اند. بنابراین برای حل معما، به عجیب ترین و ترسنا
گربه به دلیل آن که چیز ســیاه بــرای او ملموس تر اســت، برخوردی عادی تــر و دلهره ی  فکــر می کننــد. در ایــن میــان، 
کتــاب تصویــری در قالب این داســتان ســاده امــا تأمل برانگیــز و تأثیرگــذار برخورد افــراد مختلف با  کمتــری دارد.  ایــن 
ناشــناخته ها را به نمایش می گذارد و هم چنین تا پایان داســتان تخیل مخاطب را در حدس جواب این معما تحریک 
می کنــد. پایــان ایــن کتاب باز اســت و برای این چیز ســیاه بــه میزان خلاقیــت مخاطبان جواب وجــود دارد. کودک در 

کند. کتاب می تواند روایت خودش را از آن چیز سیاه پیدا  تصاویر پر از جزییات این 
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یک دو سه، چیلیک
نویسنده: سمیرا قیومی

تصویرگر: مریم یکتافر
ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

32 صفحه
کاربرد: توجه به مسئله ی هویت

نوع: داستان )کتاب تصویری(

کــه شــخصیت اصلــی کتاب، بچــه قورباغــه ای به نــام قوربالــو به همراه دوســتش  داســتان از جایــی شــروع می شــود 
کــه یک بچه خرچنگ اســت، نشســته اند و آلبــوم عکس های بچگــی چنگولک را نــگاه می کنند. بعد یک  چنگولــک 
ســؤال بــزرگ در ذهــن قوربالــو شــکل می گیرد. اینکه وقتی او بچه بوده، چه شــکلی بوده اســت؟ قوربالو به ســراغ پدر و 
مــادرش مــی رود تــا از آن ها درباره عکس های بچگی اش بپرســد. امــا آن ها، تنها یک عکس دارنــد. یک عکس که پر 
اســت از قورباغه هایی که همه یک شــکل هســتند و شــبیه قوربالوی الان هم نیستند! پدر قوربالو به او می گوید یکی از 
آن ها، قوربالو اســت و بقیه هم خواهر و برادرهایش هســتند. قوربالو اما به این عکس راضی نمی شــود. او باید عکس 
کپشت پیر است- می رسد و قوربالو  که یک لا ک زادیان-  کند. در جست وجوهایش به عکاسی آقای لا خودش را پیدا 
برای پیدا کردن عکس کودکی اش ســراغ او می رود، اما هیچ چیز آســان پیش نمی رود. بعد از رفتن قوربالو به عکاســی، 

خ می دهد و پرسش های جدیدی در ذهن او شکل می گیرد. ماجراهای جالبی ر
قوربالو، یک بچه قورباغه اســت مثل هزاران بچه قورباغه دیگر. اما او این شــباهت را قبول نمی کند و می خواهد خود 

کشیده اند. کتاب به خوبی شخصیت قوربالو و مسیر تکامل او را به تصویر  کند. تصاویر  حقیقی اش را پیدا 

یک روز، یک... 
نویسنده: زهره پریرخ 

تصویرگر: حسن عامه کن 
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با ساختار قصه

نوع: داستان )کتاب تصویری(

کودکان نوشــته شــده اســت.  که برای  کوتاه اســت با نثری شــیرین و روان  یک روز یک...، مجموعه ی پنج داســتان 
که در یک  گرگ، شخصیت هایی هستند  قهرمان هر داستان، یکی از حیوانات است. ماهی، اسب آبی، اسب، شیر و 
کنار یکدیگر  روز، یک... داســتان آن ها را می خوانیم. حیوانات قهرمان این داســتان ها، با انســان ها در تعامل اند و در 
کودکان را بــه حیوانات و و محیط  کتاب می تواند نمونه ی خوبی باشــد تا به طور غیرمســتقیم،  زندگــی می کننــد. این 
که  که به نانوایی رفته، یا داستان ماهی  کند و ویژگی های آن ها را بربشمرد. مثل داستان اسب آبی  زیست علاقه مند 
درباره ی یک ماهی بزرگ اســت که یک روز به شــهر می آید تا ببیند در شــهر چه خبر اســت. بعد از آمدن ماهی، مردم از 
دیــدن او تعجــب می کننــد و می ترســند. ماهی آدم ها را به دریا می برد و به آن ها نشــان می دهد که ماهی ها نه از آدم ها 

می ترسند و نه تعجب می کنند.
کودکانه دارند و با پایانی غافلگیرکننده به مخاطب تلنگر می زنند.  کوتاه هستند، فضایی طنزآلود و  این داستان ها 
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یک گرگ، یک اردک، یک موش
نویسنده: مک بارنت

تصویرگر: جان کلاسن
مترجم: آناهیتا حضرتی

ناشر: پرتقال
40 صفحه

کاربرد: تقویت مهارت حل مسئله، کمک به طرح 
گفت وگو درباره ی مفاهیمی چون امنیت، ترس و ...

نوع: داستان )کتاب تصویری(
ک و قدرتمند  تا به حال فکر کرده اید چرا گرگ ها به سمت ماه زوزه می کشند؟ چون می خواهند نشان دهند چقدر ترسنا
هستند؟ چون می خواهند مو را بر تن بقیه سیخ کنند؟ نه! شاید دلیلش یک چیز کاملا ساده باشد! چون دل درد دارند! 
کار اســت. اما اشــتباه  گرگی، موش را می خورد. موش فکر می کند این آخر  که  کتاب، از جایی شــروع می شــود  داســتان 
که  می کند! زیرا این شــروع زندگی جدید اوســت. موش در شکم گرگ، با یک اردک دوست می شود. او متوجه می شود 

کرده. گرگ، برای خودش زندگی جدیدی دست و پا  اردک در شکم 
گــرگ بیچــاره دل درد می گیــرد، او را مجبــور می کننــد  گــرگ می رقصنــد و شــادی می کننــد و هــر وقــت   آن هــا در شــکم 
گرگ می آید، اردک و موش  که شکارچی، به سراغ  کنند! اما یک بار  کی های جدیدی بخورد تا آن ها از آن استفاده  خور ا
کمک درخواست موش و اردک را  گرگ تصمیم می گیرد در برابر این  از شکمش بیرون می پرند و او را نجات می دهند. 
گرگ می خواهد تا دوباره آن ها را بخورد تا در شکمش حسابی خوش بگذرانند! به خاطر  کند، اردک و موش از  برآورده 

گرگ شب ها از دل درد به سمت ماه زوزه می کشد!  که  همین هم هست 
این داســتان فانتزی، به موضوعاتی چون مقابله با ترس، دوســتی و زندگی مســالمت آمیز می پردازد و این ســؤال را در 

که تغییر خوب است یا نه؟ کودک ایجاد می کند  ذهن 
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آبی، زرد، قرمز
نویسنده و تصویرگر: اروه تولت

مترجم: فاطمه چایکار
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

54 صفحه

اینجا را فشار بده
مترجم: سوده فتحعلی

ناشر: دیبایه، علمی و فرهنگی
62 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفاهیم مختلف مثل رنگ و جهت

گرفته است؛  کار  کتاب باشد، تمامی ظرفیت های جذب مخاطب را به  گر آمیزه ای از بازی، تصویر و  کتاب خردسال، ا
مثل همین کتاب که تلفیقی خلاقه از کتاب و دســتورالعمل های ماشــینی یا الکترونیک اســت. کتاب با یک صفحه ی 
ع بیشــتری  کــه نقطــه ی زردی در آن وجــود دارد. در صفحات بعد تعــداد و رنگ های دکمه ها تنو ســفید آغــاز می شــود 
پیدا می کند. در هر صفحه از خواننده خواســته می شــود که یکی از این نقطه ها را فشــار بدهد و به صفحه ی بعد برود. 
که انگار تغییراتی که در صفحه ی بعد ایجاد شده، به خاطر فشار دادن دکمه هستند. تمام  طراحی کتاب طوری است 

کتاب با همین منطق پیش می رود.
که مفاهیم مختلف را به  کتاب های مفهوم آموزی اســت  کتاب علاوه بر پرورش تخیل و ایجاد لذت و ســرگرمی از  این 

کتاب با ترجمه متفاوت توسط دو ناشر منتشر شده است. خردسالان آموزش می دهد. این 
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آبی کوچولو و زردکوچولو | سفر کک ومک | 
مالِ من | یک تخم مرغ عجیب!

نویسنده و تصویرگر: لئو لیونی
مترجم: غلام رضا امامی

ناشر: مؤسسه ی نشر شهر )سازمان فرهنگی هنری 
شهرداری تهران(

هر جلد 36 صفحه
کاربرد: آموزش مفاهیم انسانی

این قصه ها ماجراهایی هســتند که با زبان ســاده روایت می شــوند و مفهوم هم دردی، اتحاد و دوستی، هویتِ فردی، 
کوتاه ترین متن و با همراهی تصویر آموزش می دهد. خانواده و ... را در 

کلیدی را بیــان می کند و  کنار پیش رفتن داســتان ها مفاهیمــی  کار بــردن زبان تصویــر در  لئــو لئونــی بــا اســتفاده از به 
کودکــی این مفاهیم انتزاعی را به تصویر می کشــد. علاوه بــر این طبیعت و حیوانات در داســتان های او نقش  بــا زبــان 

پررنگی دارند.
آبی کوچولو و زرد کوچولو داســتان دوســتی این دو رنگ اســت، ســفر کک و مک داستان دو کک است که در بدن یک 
غ عجیب و غریب داســتان تولد یک تمســاح را روایت می کند و مال من هم به داســتان  ســگ زندگی می کنند، تخم مر

قورباغه ای می پردازد.

آدم کوچولوی گرسنه
نویسنده: پیر دلی

تصویرگر: سسیل هود ریزیه
مترجم: کلر ژوبرت

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
36 صفحه

کاربرد: آموزش همکاری و تلاش برای به 
دست آوردن خواسته ها

کردن شکمش است، ولی هیچ چیز توی خانه ندارد. حتی پولی ندارد تا نان بخرد و سیر  گرسنه دنبال سیر  کوچولوی  آدم 
بشود. او به سراغ نانوا می رود تا نان بگیرد و نانوا در ازای نان می خواهد که او برایش آرد بیاورد. آسیابان گندم می خواهد، 
کارها را  کشــاورز پشــکل و اســب علف و زمین آب، رودخانه هم تمیزی و نظم. حالا، وظیفه آدم کوچولوست تا همه ی این 

که می خواهد برسد. کند تا به چیزی  انجام بدهد، زنجیره را به هم وصل 
کــودک را ســرگرم می کنــد و بــه او نظم فکــری می دهد.  کوتاه  کودکانــه بــا بــازی زبانــی ســاده و جملاتــی  ایــن داســتان 
که  هم چنیــن، غیرمســتقیم او را با تجارب تازه ای از دنیای اطراف و نیازهایش آشــنا می کنــد. نیازهایی خیلی معمولی 

کشیده شده است. کدام از آنها زحمت های فراوانی  برای به دست آوردن هر 
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از این طرف نگاه کن 
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
40 صفحه

کاربرد: تقویت درک بصری

حیوانــات جمع شــده اند دور تابلویی بدون رنگ با شــکل های نامفهوم، یکی از حیوانات شــکل خــودش را توی تابلو پیدا 
کنند، زاویه دید را تغییر دهند  کنند و خودشان را پیدا  می کند و همین نگاه باعث می شود تا حیوانات دیگر هم خوب نگاه 

و از تابلویی ساده با شکل های نامفهوم، تصاویری واضح ببینند.
کــودک کمک می کند تا با هر حیوان همراهی کند و خوب دیدن را تقویت کند و برای رســیدن  کتــاب به  تصویرگــری قــوی 
بــه ایــن هــدف، زاویــه دیدش را تغییر دهد. بعد از خواندن این کتاب می شــود با کودکان خوب دیــدن را بازی کرد، ابرها، 

خطوط درهم و....
کرد.  کودکان و بازی با آن ها نیز استفاده  گفت و گو با  کتاب می توان برای  از این 

اژدهای عینکی کله اره ای
نویسنده: حمید اباذری
تصویرگر: مریم یکتافر

ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(
32 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل و خلاقیت

کیسه دنبال  پســربچه حوصله اش از دســت اســباب بازی هایش سر رفته و تصمیم می گیرد یک اژدها بســازد. او با یک 
کارگاه پدرش، حیاط و اتاق خواهرش می رود. پدر و مادر و خواهر پسرک، با بی حوصلگی او را از  وسایلی برای اژدها به 
کیســه اش اره ی پدر، لباس مادر و عینک خواهر را بیرون  کنارشــان دور می کنند، اما وقتی پســرک به اتاق برمی گردد از 
که برود توی شکمش. پسرک و اژدها با هم  گرســنه به پسرک پیشنهاد می دهد  می آورد تا اژدهایش را بســازد. اژدهای 
در خانه راه می افتند. خواهر عینکش را از سر اژدها برمی دارد، مادر لباسش را برمی دارد و پدر هم اره اش را برمی دارد و 
گرسنه  که  که بتواند با  آن ها اژدهایی بسازد  اژدها نابود می شود. از آن روز به بعد پسر در خانه دنبال وسایلی می گردد 

نباشد.
کودک را نمایان می کند و سعی دارد از  کودک را با اعضای خانواده اش به تصویر می کشد، احساسات  کتاب روابط  این 

که هماهنگ با تصویر پیش می رود، تخیل او را به بازی بگیرد. طریق داستانی 
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اژدهای گل آفتابگردان
نویسنده: محمدرضا یوسفی

تصویرگر: سما بیاتی
ناشر: افق
24 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفهوم زیبایی 

اسمش چیه؟ )مجموعه شعر(
شاعران: جعفر ابراهیمی، مصطفی رحماندوست، افسانه شعبان نژاد، 

اسدالله شعبانی، شکوه قاسم نیا، بابک نیک طلب
تصویرگران: آمنه اربابون، آندریا پکلار، علی مفاخری، زهرا رسولی، 

راشین خیریه، عاطفه ملکی جو، ماهنی تذهیبی، کمال طباطبایی،
میترا عبداللهی، سمیه علی پور، رضا دالوند، هدی حدادی، حدیثه قربان

ناشر: افق
112 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم، افزایش سواد بصری

که در این دشــت اســت می بلعد. همین که  گل های آفتابگردان می رود و هر چیزی  گرســنه ای به دشــت  اژدهای ســبزِ 
کاری جز زل  که  گرســنه و تشــنه به اژدهای غمگین و تنهایی تبدیل می شــود  زمین خالی از زندگی می شــود، اژدهای 
زدن بــه خورشــید نمی توانــد بکند. نویســنده با یــک راه حل فانتــزی عدم تعادلِ پیش آمــده را دوباره بــه حالت تعادل 
که اژدها بلعیده یواشکی از دهانش  برمی گرداند: اژدها به خواب می رود و موقع خواب دهانش باز می ماند. هر چیزی 
کتــاب می تواند بهانه ای باشــد برای دعوت کودک به مشــاهده ی  بیــرون می آیــد و ســر جای خودش برمی گــردد. این 
که تداوم هر روزه ی آن و گفت وگو درباره اش باعث می شود تا مخاطب اتفاق های  دقیقِ دنیای اطرافش. مشاهده ای 
ریز و درشــتی که به تدریج زیبایی و آرامش را از زمین و زندگی انســان کم می کند، بشناســد. علاوه بر داســتان، شــیوه ی 
کتاب با استفاده از نخ های رنگی به  کودکان جذاب خواهد بود. تصویرگر این  تصویرگر برای تجسم داستان هم برای 

کرده است.  کمک  شکل گیری جهان داستان 

کارهای شــش شــاعر  و با تصویرگــری ۱۳ تصویرگر که توســط خانه ی شــعر کودک  اســمش چیــه مجموعــه ای اســت از 
کوتــاه این مجموعه آهنگین و بــا قافیه های هم آوا  کنار هم جمع شــده اند. ســروده های  و کتاب هــای فندق نشــر افق 
کــه خوانــدن و تکرارشــان را بــرای خردســالان لذت بخش می کند. همه ی ســروده ها با »اســمش چیه« شــروع  هســتند 
کلاه، خیــار و هرچیز  کبوتــر، ملاقه،  کودکان می پردازنــد. موضوعاتی مثــل اجاق،  می شــوند و بــه موضوعی آشــنا بــرای 
کــه بتوانیــد فکرش را بکنیــد. هرکدام از تصویرگرها هم با ســبک خــاص خود فضایی جذاب و شــاعرانه برای  دیگــری 

همراهی با سروده ها ساخته اند.
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آقای نارنجی، خانم نارنجی
نویسنده و تصویرگر: پیتر هوراچک

مترجم: حمید پیرهادی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با مفاهیم دوستی، همکاری، اتحاد و ...

المر
نویسنده و تصویرگر: دیوید مک کی

مترجم: هورزاد عطاری
34 صفحه

ناشر: موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان
کاربرد: پذیرش تفاوت ها، پذیرش دیگری

کی تنها هســتند. آقای نارنجی ســمت چــپ درختی زندگی می کنــد و خانم  کــرم خا آقــای نارنجــی و خانــم نارنجــی دو 
نارنجــی ســمت راســت آن درخــت. اما یک روز، یک گلابــی بزرگ و آبــدار، روی زمین می افتد. جایی درســت بین آقا و 
گاز زدنش می کنند. آقای نارنجی از ســمت  گلابی می آیند و آرام آرام شــروع به  خانم نارنجی. هر دوی آن ها به ســمت 
چپ و خانم نارنجی از ســمت راســت. بعد از مدتی به یکدیگر می رســند و به خاطر گلابی دعوایشان می شود. اما ماجرا 
کرم ها هم به دوســت احتیاج دارند. بعد از  کند. حتی  پیچیده تــر از این حرف هاســت. هیچ کــس نمی تواند تنها زندگی 

که آقا و خانم نارنجی را به یکدیگر نزدیک می کند.  خ می دهد  آن اتفاقاتی ر
کودکان نشان می دهد.  کتاب تصویری ارزش دوستی را به  این 

کســتری هســتند و این اصــلًا چیز عجیبی نیســت. اما من فیلی را می شناســم که چهارخانه اســت و  همــه ی فیل هــا خا
ع چنــدان راضی  رنگارنــگ. اســمش المــر اســت. المر بــا همه فیل های جهــان فرق می کنــد. اما خود المــر از این موضو
کســتری  کســتری. به همیــن دلیل، یــک روز المر خودش را خا نیســت. دوســت دارد مثــل بقیه باشــد. یک دســت و خا

کسی المر را نمی شناسد. چون هیچ فرقی با دیگران ندارد.  می کند تا شبیه بقیه فیل ها شود. اما بعد از آن، دیگر 
کــودکان با  کــودکان کمک می کنــد که خود را همان گونه که هســتند بپذیرند و دوســت داشــته باشــند.  کتــاب المــر بــه 

خواندن این داستان به ارزش تفاوت ها پی می برند و به تفاوت ها احترام می گذارند.
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انتظار عروسکی
نویسنده: کوین هنکس
مترجم: آناهیتا حضرتی

ناشر: پرتقال
32 صفحه

کاربرد: درک اهمیت تعلق به گروه، افزایش سواد بصری

انتظار عروســکی، داســتان مصوری از پنج عروســک است که پشت پنجره ایستاده اند و منتظرند. جغد در انتظار آمدن 
ماه است، خانوم خوکه در انتظار آمدن باران، خرس پشمالو با بادبادکش در انتظار باد و هاپو با سورتمه اش در انتظار 
برف. اما خرگوش منتظر چیزی نیســت. فقط آنجا ایســتاده و بیرون را نگاه می کند. ســرانجام ماه در می آید و جغد به 
آن چه خواسته می رسد. خانم خوکه و آقا خرسه و هاپو هم به ترتیب به آن چه منتظرش بوده اند می رسند. عروسک ها 
روزهــای بیشــتری پشــت پنجره منتظــر می مانند. گاهی در انتظار چــرت می زنند. گاهی درازکش می شــوند، گاهی هم 
در آســمان شــکل های عجیب و غریب می بینند. یک بار هم مهمانی از راه دور برای شــان می رسد. یک فیل عروسکی 
که ظاهراً از هند آمده. چند وقت بعد فیل از پنجره می افتد پایین و می شــکند و این اتفاق آن ها را غمگین می کند. تا 

کرده. که رازی در درون خود مخفی  گربه ای  گربه به جمع آن ها اضافه می شود.  این که یک روز یک 
عروســک های ایــن کتاب شــبیه خود بچه ها هســتند. بچه هایی که تخیــل قوی دارند و بعضی وقت هــا در خانه تنها 

کاری ندارند جز اینکه انتظار بکشند. مانده اند و 

آموس در سرزمین تاریکی
نویسنده: آن کورته

تصویرگر: ژانیک کوت
مترجم: سیدمحمد مهدی شجاعی

ناشر: نیستان
42 صفحه

کاربرد: تقویت مشارکت

گرفته،  که انگار تمامش را دوده  گیر افتاده، شهری  که در شهری سیاه و سفید  کوآلاست؛ حیوانی رنگارنگ  آموس یک 
گل ها و ســبزه ها هم ســیاه ســیاهند. به خاطر همین، همه آموس را چپ چپ نگاه می کنند، حیوانی قرمز و زرد و  حتی 

که انگار در شهر خودش غریبه است! آبی میان این همه سیاهی 
امــا همــه چیــز همیــن جا تمام نمی شــود. آموس یک جعبه رنــگ پیدا می کند و آن وقت اســت که بــه دنیای خودش و 

گل ها رنگارنگ. دوستانش رنگ هدیه می دهد! او رنگ را به شهر برمی گرداند، سبزه ها سبز می شوند و 
داستان این کتاب در عین سادگی مخاطبش را درگیر می کند و او را به فکر می اندازد. چرا همه به آموس چپ چپ نگاه 
می کنند؟ مگر متفاوت بودن اشــکال دارد؟ رنگی بودن در یک دنیای ســیاه و ســفید چه حســی دارد؟ هم چنین، حس 

کودک تقویت می کند. مشارکت و همکاری را در 
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او
نویسنده: محسن چینی فروشان

تصویرگر: مجتبی عصیانی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

44 صفحه
کاربرد: آشنایی با مفهوم توحید

گرفتــن از عناصــر طبیعت کودکان ســال های اول  کتــاب نویســنده تــلاش دارد بــا نثــری ســاده و روان و با بهره  در ایــن 
کنــد. در این کتاب نویســنده از  کنــد تا حضور خالــق را همه جــا ببیند و حس  دبســتان را بــه دنیــای اطرافــش حســاس 
عناصری مانند »بادی که می وزد«، »هوایی که همیشــه و همه جا هســت«، »فکر انســان« و »جان« یا »روح« اســتفاده 

که ممکن است با چشم دیده نشوند اما آثارشان حس می شود. کرده است، عناصری 
کــودک را به عناصــر دنیای اطرافش جلــب می کند تا از این راه بــا زبانی کودکانه مفهــوم توحید را به  کتــاب توجــه  ایــن 

مخاطب آموزش دهد.

آواورزی با سی بی لک
الفباورزی با کاکاکلاغه

پژوهش و نوشته: محمدهادی محمدی
تصویرگر و گرافیست: حدیثه قربان

ناشر: شرکت نشر چیستا
کاربرد: آموزش زبان فارسی

کلاغــه در الفباورزی  کا گربه ای به نام ســیبیلک در آواورزی و کا کتــاب، کودک با شــنیدن ماجراهای  در ایــن دو بســته 
کارورزی هایی که در ادامه ی هر داســتانک آمده  و دیــدن تصاویــر تخیلــی، که با داســتانک ها پیوند دارند و بازی هــا و 

است، لذت می برد و هم زمان آموزش زبان می بیند بی آنکه خودش متوجه شود.
کودکان خردســال  گفتار و ویژگی های آن به  کودک محور در آموزش زبان  این مجموعه برپایه ی رویکرد آموزش خلاق 
گروه سنی چهار تا هفت سال  کودکان دو تا شش سال و بسته ی الفباورزی به  گرفته است. بسته ی آواورزی به  شکل 
کــه در دوره ی پیش دبســتان به آموزش دسترســی نداشــته اند، نیز  اختصــاص دارد. کودکان ســال نخســت دبســتان، 

کنند. می توانند از این بسته ها استفاده 
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بابای من با سس خوشمزه است
نویسنده: سید نوید سیدعلی اکبر

تصویرگر: علی مفاخری
ناشر: شباویز

24 صفحه
کاربرد: تقویت مهارت های خواندن، لذّت و سرگرمی، 

پرورش خلاقیّت.

که از تاریکی می ترســد و با هر بار قطع شــدن برق خیال می کند یک غول به  ماجرای این کتاب درباره ی کودکی اســت 
خانه ی آن ها می آید. هیچ کس غول این بچه را نمی بیند، تا این که مادرِ او تصمیم می گیرد غول را ببیند. مادر وانمود 
می کنــد غول ســفید تک شــاخ، بــا گوش های تابه تای رنگی، به خانه ی آن ها آمده اســت و شــروع می کنــد به گفت وگو 
کــودک نیــز در ایــن بازی مشــارکت می کند و ماجرا ادامــه پیدا می کند. داســتان، به خاطر تخیّلِ ناب نویســنده و  بــا او. 

که برای مخاطب دوست داشتنی است. تصویرگری متناسب آن، فضای شیرین و جذابی دارد 

بادکنک ها
نویسنده: حمید حاجی میرزایی

تصویرگر: الهه جوانمرد
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با رنگ ها و اعداد، افزایش قدرت تخیل

کــه در آن بادکنک ها نقش مهمی دارند، پســرک بادکنک هایــش را با رنگ های  کتــاب بــا داســتانی روبه روییم  در ایــن 
گیر می کنند و همان جا می مانند. با جلوتر رفتن داستان شاخه  مختلف به هوا می فرستد و  آن ها به شاخه ای خشکیده 
بالاتــر و بالاتــر می آیــد و حرکت می کند، مخاطب در صفحه ی آخر کتاب با یک غافلگیری روبه رو می شــود و می بیند آن 

گوزن است. کرده شاخه ی درخت است، شاخ  کتاب فکر  که در ابتدای  چیزی 
کردن  کودک با دنبال  در این داستان تصویری متن به خوبی با تصویر هماهنگ شده است تا داستان شکل بگیرد و 
کتــاب و نگاه متفاوت  داســتان بــا مفاهیمی مثل رنگ، اعداد آشــنا می شــود. علاوه بر ایــن از غافلگیری طنزآمیز پایان 

نویسنده لذت می برد.
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بازگشت مارتا
نویسنده: جرمانو زولو

تصویرگر: آلبرتن
مترجم: سوسن علومی

ناشر: نشر کودکان
32 صفحه

کاربرد: تقویت روحیه ی پرسش گری

که از ســفر دور دنیا برگشــته اســت. همین طور که مارتا در جاده پیش می آید متوجه می شود  گاوی نارنجی اســت  مارتا 
کســی جــز مارتا به مزرعه نزدیک شــود،  آن ها از دشــمن های خیالی  که  کــه در مزرعه ایســتاده اند، نگرانند  دوســتانش 
می ترسند و می خواهند دور مزرعه حصار بکشند. مارتا به مزرعه می رسد و حیوان های مزرعه از او می خواهند خاطرات 
کند. مارتا آنچه را در ســفر برایش پیش آمده می گوید و دوســتانش را تشــویق می کند از مزرعه بیرون  ســفرش را تعریف 

بروند و با دنیای اطراف آشنا شوند. 
کردن و دیدن مسائل و مشکلات از  کودکان پیش دبســتان و ســال های اول دبســتان با تجربه  کتاب تصویری  در این 
کودک می گوید تحقیق و جست وجو و آشنا شدن با دنیای بزرگ تر و تجربه  زاویه های مختلف آشنا می شوند. مارتا به 

کرد. کوشش می توان زندگی را ایمن تر و راحت تر  کردن، تصمیم گیری را عاقلانه تر و راحت تر می کند. با تلاش و 

بچه رام کننده ی اژدها
نویسنده: یان فرنلی

مترجم: فریده خرمی
ناشر: آفرینگان

22 صفحه   
کاربرد: پیشنهادی برای غلبه بر ترس 

و تنهایی کودک

گزیر به  کــودک او را نا اژدهایــی بــا ســروصدای فــراوان به اتاق کودک وارد می شــود و بــه دنبال گنج می گــردد، اما گنج 
عوض کردن پوشــکش می کند. این موقعیت کمیک فرصتی اســت که مخاطب کودک با آن روبه رو می شود و می تواند 
بــه توانایی هایــش پــی ببــرد، به صــدای بلند گریه اش یــا حتی لبخنــدی که درنهایت عشــق را پیشــنهاد می کند. این 
گرافیســت ایرانی همراه شــده اســت، به کودک در تجسم موقعیت و قراردادن  کتاب، با تصویرگری هایی که با طراحی 

کمک می کند. او در فضا 



48

بچه ی آبگیر
نویسنده: جین ویلیز

تصویرگر: جوان میلوارد
مترجم: معصومه انصاریان

ناشر:  همشهری
32 صفحه

کاربرد: توجه به محیط زیست

بغل می خوام، بوس می خوام
شاعر: عزت اله الوندی
تصویرگر: سحر حق گو

ناشر: بافرزندان
کاربرد: سرگرمی و آموزش و اهمیت به خانواده

دو خواهــر کوچــک بــرای ماهیگیــری بــه یک آبگیــر جادویــی می روند ولی چیــزی که پیــدا می کنند خیلی بهتــر از یک 
قورباغــه یا یک ســمندر آبی اســت. آن هــا یک بچه ی آبگیر پیدا می کننــد و تصمیم می گیرند آن را مثــل یک راز پنهان 
که پیدا  کرده انــد. آن ها تصمیم می گیرنــد پنهانی از موجــود عجیبی  که چــه چیزی پیدا  کننــد و بــه هیــچ کس نگویند 

کنند. کرده اند مراقبت 
داســتان باعــث بــالا رفتن درک کودکان از تفاوت های زیســتی و نیاز جانوران به بودن در محیط های طبیعی می شــود 
کنــد. این کتاب این  کــودکان یــادآوری می کند که هر موجودی باید در خانه خود و محیط زیســتی مناســب رشــد  و بــه 
کمک  کودکان خود قادر به حل آن نیستند بهتر است از بزرگ ترها  که  که برای حل مشکلاتی  نکته را هم بیان می کند 
گــرای آن به زبانی  کامــل کرده و پیام انســانی و طبیعت  کتــاب بچــه باتــلاق را تصاویری هنرمندانه  بگیرنــد. داســتان 

کودکانه بیان شده است.

این مجموعه شامل پنج کتاب جلد سخت برای خردسالان و مناسب برای 0 تا 3 سال است. در هر کتاب شاعر به یکی 
از اعضای خانواده شامل پدر، مادر، پدربزرگ و مادربزرگ و همچنین عروسک هایی که خردسال با آن ها بازی می کند، 

کتاب شامل ده شعر یک بندی و در قالب چهارپاره و مثنوی است.  پرداخته است. هر 
کوچولوی بامزه ای را به  که ماجراهای نی نی  کودکانه اند  کتاب های »بغل می خوام، بوس می خوام« ترانه های شــاد و 

تصویر می کشد. 
کشیده شده است. کتاب حرف های نی نی با مادر، پدر، مادربزرگ، پدربزرگ و عروسکش به تصویر  در هر 

کتاب  کجایی؟ بابابزرگ خوبم برام  قندونبات تو قندون دوسِت دارم مامان جون، آهای آهای بابایی قصه می خوام 
کتاب های این  می خونــه، قصــه بگو مــادر جون نی نی می خواد بخوابه  و عروســک نازنازی بیا بریم آب بــازی عنوان 

مجموعه است.
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به به
طراح و نویسنده: سمانه قاسمی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
22 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی

این کتاب داستان کرمی است که داخل سیب می شود و جهان جدیدی را کشف می کند. او می بیند قبل از او کرم های 
کنار بیایند. این داستان با بازی و سرگرمی پیوند خورده و کودک همراه کرم  دیگری هم وارد میوه شده اند و باید با هم 
کاملًا تصویری اســت و مفهوم شــریک شــدن  پیش می رود و با ورق زدن هر صفحه وارد جهان تازه ای می شــود. کتاب 

کتاب های مرغک است. کتاب تصویری از مجموعه  کودک نشان می دهد. این  غذا با دیگران را به 

به عروسی من بیا
نویسنده: سرور کتبی

تصویرگر: الهام کاظمی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

16 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی

کــودکان به عروســی و یکی از معروف ترین آهنگ های عروســی ایرانی اســتفاده کرده و داســتانی  نویســنده از علاقــه ی 
کنار هم قرار  کــه در آن به تخیل کودکانه احترام گذاشــته شــده و واقعیــت و خیال با منطقی کودکانــه در  نوشــته اســت 
گرفته اند. کتاب به صورت سخت و با برش هایی در صفحات آماده شده که آن را جذاب تر می کند. تصویرگر هم تلاش 

کند. گرفتن رنگ حال و هوای عروسی را نشان بدهد و فضایی شاد را منتقل  کار  کرده است تا با به 
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بوسه هایی برای بابا
نویسنده: فرنسس واتس

تصویرگر: دیوید لگ
مترجم: مینا پورشعبانی

ناشر: مبتکران
24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، کمک به بیان احساسات

وقت خوابیدن بچه خرس است و او، مثل خیلی از بچه های زیر سه ـ چهار سال، موقع خوابیدن، بد اخلاقی می کند و 
که باباخرسی در برابر بهانه های بچه خرس انتخاب می کند، نوعی بازی است. او از بچه خرسی  بهانه می گیرد. راهی 
که بچه خرسی قبل از خواب او را ببوسد و بخوابد! خواندن این  گنده می خواهد و بازی ای را شروع می کند  یک بوس 
کتاب می تواند روزها و شب های بسیاری همچون رمز مشترکی بین شما  کتاب تنها خواندن یک داستان نیست. این 

کودکتان باشد و بهانه ای برای از سرگرفتن یک بازی شیرین. و 

به خاطر خرس های قطبی
نویسنده: مهدی طهوری
تصویرگر: هدی عظیمی

ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )نردبان(
24 صفحه

کاربرد: آشنایی با تغییر اقلیم و گرمایش زمین، 
توجه به حفظ محیط زیست

کار مامان  گلنار و خرس قطبی خیالی اش را در یک شــب روایت می کند.  آن هــا می بینند که وقتی  کتــاب داســتان  ایــن 
کامپیوتر تمام می شــود آن را خاموش نمی کند، پدر هم وقتی از جلوی تلویزیون بلند می شــود حواســش به خاموش  با 
کــردن آن نیســت. مــادر و پــدر وقتی آشــپزخانه را تــرک می کنند هم لامــپ را خامــوش نمی کنند و اینجاســت که خرس 
کامپیوتر و تلویزیون و لامپ آشــپزخانه  گرم شــدن زمین و آب شــدن یخ های قطب، می دود تا  قطبی به خاطر ترس از 

کند. را خاموش 
کــودک می آموزند که  کتــاب متــن و تصویــر بــا هماهنگــی داســتان را پیش می برنــد و با زبانــی ســاده و روان به  در ایــن 
گرم شدن زمین  کارهایی ساده می شود با  استفاده ی نادرست از انرژی برق چه صدمه ای به محیط زیست می زند و با 

کرد. مقابله 
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بوی قرمز
تصویرگر: گلاله محمدی

ناشر: سروش
20 صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت

گرم می کشــاند: به بهار؛ و  که بوی قرمز او را بــه مکانی  کتــاب روایت گر داســتان آدم برفی کوچکی اســت  داســتان ایــن 
کتاب، تصویری اســت  گرم ترین و دوســت داشــتنی ترین چیز دنیــا راهنمایی می کند. این  ســرانجام بــوی قرمز او را به 
کننــد و هر کودکی  کتــاب را بازخوانی  کــودکان، بــه کمک نیــروی تخیــل، می توانند تصاویــر  و هیــچ نوشــته ای نــدارد. 
کتاب داســتانی بســازد و خواندن آن شــروع خوبی اســت برای  به تناســب درک و فهم و ذوقش می تواند برای تصاویر 

کتاب خوانی. کودکان به  علاقه مند ساختن 

بیا بریم برف بازی
نویسنده: فاطمه کاوندی

تصویرگر: لیلا صفا
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

24 صفحه
کاربرد: پرورش حس تخیل و ماجراجویی، تقویت امید و انگیزه 

برای بهبود شرایط و جلوگیری از نا امیدی، توجه به محیط پیرامون

که در جنگلی در حاشیه ی جاده روییده اند حوصله شان سر می رود. چنار  کاج و چنار  در یک روز برفی و سرد دو درخت 
ک دارد نا امیدانه می گوید هیچ کاری جز ایستادن سر جایش نمی تواند انجام دهد. اما کاج به  که فکر می کند ریشه در خا
که چشــم هایش را ببندد و رویاهایش را دنبال  کند. دو درخت چشم هایشــان را می بندند و در خیالشــان  او یاد می دهد 
پــرواز می کننــد، بــه شــهر می روند، میان مــردم گردش می کننــد و در نهایت  ســرحال و امیدوار مســیر خیالی ای که طی 

که چنار در ابتدای داستان دچارش بود نیست. کسالتی  که دیگر خبری از  کرده اند را بر می گردند. در حالی 
این کتاب با تصاویرســازی رئالیســتی و سرشــار از رنگش به خوبی توانســته کودک را با کتاب همراه کند و خلاقیت او را 
کند تا با این دو درخت پر جنب و جوش و خوش حال ســفر کوتاهی به تماشــای مردم شــهر نزدیک جنگلشان  تحریک 

که هیچ بن بستی در زندگی وجود ندارد. داشته باشند و فراموش نکنند 
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تا سه می شمرم
نویسنده و تصویرگر: امیل ژادول

مترجم: کلر ژوبرت
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

32 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه بین والدین و فرزند

که از خواب بیدار می شــود چند دقیقه بیشتر وقت ندارد  داســتان ســاده است: بابابزی همیشــه عجله دارد. او صبح ها 
تــا دوش بگیــرد، ریش هایش را بتراشــد، لباس بپوشــد و صبحانه بخــورد. اما این همه ی ماجرا نیســت، بزکوچولو هم 
که زیاد وقت ندارد! بزکوچولو مجبور  کند! چون بابابزی قرار اســت او را به مدرســه برســاند، پدری  مجبور اســت عجله 
اســت در سه شــماره از خواب بیدار شود، در سه شماره لباس بپوشد، در سه شماره صبحانه بخورد و در سه شماره همراه 

پدرش از خانه بیرون بزند و سوار ماشین بشود؛ وگرنه پدرش حسابی عصبانی می شود!
کردن این تصاویر می تواند برای  کوتاه مصور، با متن هم خوانی دارند و پر از حرکت هستند. دنبال  کتاب  تصاویر این 

که هنوز خواندن را یاد نگرفته جذاب باشد. کودکی 

بی بو بی بی بو
نویسنده: طاهره ایبد

تصویرگر: میترا عبداللهی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با مشاغل مختلف

کار خود خسته شده اند  و تصمیم می گیرند جای خود را عوض کنند.   بی بو بی بی بو داســتان ســه ماشــین اســت که از 
کارشــان بــا هم فرق دارد، اما جــای خود را عوض  کاری دارند و  کدام  ســه ماشــین آمبولانــس، آتش نشــانی و پلیس هر 

که مخاطب را به خنده می اندازد. می کنند و همین باعث اتفاقات مختلفی می شود 
علاوه بر این مخاطب با خواندن این داســتان تصویری با وظایف پلیس، مامور آتش نشــانی و اورژانس آشــنا می شود و 
کدام وظیفه ی  که لازم است هر  ماشین های مختلف و صداهای آن ها را می شناسد. در آخر ماشین ها متوجه می شوند 

خودشان را انجام بدهند تا همه چیز به خوبی پیش برود.
کرده است. تصویرهای بامزه ی این ماشین ها و فضاسازی تصویرگر پیگیری روند این داستان تصویری را جذاب تر 
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تک وتنها توی دنیای به این بزرگی!
نویسنده: اولف نلسون
تصویرگر: اوا اریکسون
مترجم: فریده خرمی

ناشر: آفرینگان
32 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل، لذت و سرگرمی، تفکر
عمیق روابط خانوادگی

این داســتان روایت گر یک بعدازظهر از زندگی دو برادر اســت که برخلاف هر روز پیش می رود. ســاعت ۳ بعدازظهر شده 
و پدر هنوز برای بردن برادربزرگ تر از مدرســه به خانه نیامده اســت. پســرک  به راه می افتد و به خانه شــان می رود ولی 
کرده اند و حالا او حامی و  که پدر و مادرش تصادف  آن جا هم با در بســته روبرو می شــود. نگران می شــود و فکر می کند 

کودک می رود و برادرش را به خانه می آورد. قیم برادرش هم هست. بنابراین به مهد 
حــالا ایــن دو بــرادر باید برای خود پناهگاهی درســت کنند تا در غیاب پدر و مادر زندگی شــان را بگذرانند. برادر بزرگ تر 

کند تا پدر و مادرشان از راه برسند. کوچکش مراقبت  سعی می کند با احساس مسئولیت و مهربانی از برادر 
که  کودکانه داســتان ســوءتفاهمی را به تصویر می کشــد  که با تصاویری جذاب همراه شــده با طنز و نگاهی  کتاب  این 

روال زندگی معمول یک خانواده را برهم می زند.

تو لک لکی یا دارکوب
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
48 صفحه

کاربرد: آشنایی با حیوانات مختلف

با باز کردن صفحه ای از کتاب تصویر دارکوبی دیده می شود. در صورت باز کردن تای اول، قورباغه ای نمایان می شود 
کتاب پلنگی ظاهر شده و در صورت  کردن تای بعدی تمساحی دیده می شود. به همین ترتیب در صفحه ای از  و با باز 

کردن تای بعدی زرافه ای نمایان می شوند. کتاب طاووسی و با باز  کردن تای اول  باز 
کــودک بــا هجده حیوان در قالب ســه عنصر اصلی در تصویر یعنی خط و رنگ و شــکل آشــنا می شــود و  کتــاب،  در ایــن 
خلق کردن را به صورت تولد یک شــکل از درون شــکل دیگر تجربه می کند. کتاب حس زیبایی شناســی کودک را رشــد 
می دهد؛ زیرا او با اثر هنری یگانه ای روبه رو می شود که نو و بدیع است. تخیل کودک در فضای بازی و هیجان تقویت 

کتاب در ذهنش حک می شود. می شود و خاطره ای خوش از 
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تو یک جوجه هستی
نویسنده: مری آماتو

تصویرگر: دلفین دورند
مترجم: مینا پورشعبانی

ناشر: مبتکران
32 صفحه

کاربرد: بهبود رابطه بین اعضای خانواده، تقویت 
همراهی و همبستگی بین خواهران و برادران

که دو خواهر بزرگش همیشــه ســر به ســرش  کتاب تو یک جوجه هســتی، داســتان دختر کوچولویی به نام هنریتاســت 
که یک جوجه است! می گذارند و اذیتش می کنند. این بار آن ها با صحنه سازی او را متقاعد می کنند 

بــرای هــر کودکــی حداقــل یک بار این ســوال پیش می آیــد که آیا واقعــاً متعلق به خانواده ای اســت که بــا آن ها زندگی 
کرده است.  کرده و داستانی با مزه و جذاب خلق  ع استفاده  کتاب، از این موضو می کند است یا نه؟ نویسنده ی 

کنند. کودک را با خود همراه  کرده اند و به خوبی می توانند  کتاب روند داستان را جذاب تر  تصاویر خوب 

جانوران نباید لباس بپوشند
نویسنده: جودی بارت

تصویرگر: ران بارت
مترجم: فرزانه ابراهیمی

ناشر: همگام با کودکان و نوجوانان
36 صفحه

کاربرد: برانگیختن توجه کودکان نسبت
 به محیط زیست و حیوانات

کتــاب از هــر دو زبان تصویر و نوشــته، هم زمان، اســتفاده کرده و توانســته اســت پیام خــود را زیباتــر و تأثیرگذارتر  ایــن 
کتاب نیز  کتاب یک جوجه تیغی با لباســی پاره پوره تصویر شــده اســت؛ در لابــه لای صفحه های  کنــد. روی جلد  بیــان 
کانگورو، زرافه و... در لباس هایی به ظاهر زیبا، اما نامناسب،  غ،  گوسفند، مر جانوران دیگری مثل شتر، مار، موش، 
گر بخواهند به جانوران هم مثل آدم ها لباس  که ا گون کتاب به کودکان نشــان می دهند  گونا تصویر شــده اند. تصاویر 
کــودکان را تحت تأثیر قــرار می دهد،  بپوشــانند چه قــدر باعــث آزار و اذیت شــان می شــوند. تصاویر این کتاب احســاس 

آن ها را با طبیعت جانوران آشنا می سازد، و به طور غیرمستقیم رفتار درست با حیوانات را به آن ها آموزش می دهد.



55

جمعه های خاله کانگورو
نویسنده: مژگان شیخی

تصویرگر: مریم طباطبایی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

24 صفحه
کاربرد: کمک به تعامل و ارتباط بزرگ سالان و کودکان

جناب قورباغه
نویسنده: مصطفی خرامان

تصویرگر: سارا خرامان
ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با ارزش دوستی و مهربانی و کار جمعی

کانگــورو با بقیه ی روزهایش فــرق دارد، یکی از این جمعه ها هم با بقیه ی جمعه ها متفاوت اســت.  جمعه هــای خالــه 
گردش همراهشــان راه  کند، برای  که با بازیگوشــی بچه ها آشــنا نیســت و نمی داند با آن ها چه طور رفتار  کانگورو  خاله 

که زود باشید!  می افتد و تند تند و جلوتر از همه می رود و مدام به بقیه تذکر می دهد 
کار کنند که  کار او را نمی پســندند اما آن ها باید چــه  کــه همــراه خاله اند دوســت ندارند تند برونــد و این  امــا بچه هایــی 
کانگورو کوچولوها فکر می کنند و راه حل را پیدا می کنند.  کند و با بچه ها هماهنگ شود؟  کانگورو سرعتش را کم  خاله 
کانگورو ســنگین می شــود. آن وقت است که بچه ها می توانند به درخت ها،  بچه ها بارها را تقســیم می کنند و بار خاله 
کانگورو هم که مجبور اســت یواش راه برود تازه  گــوش بدهند. خاله  کنند و به آواز پرنده ها  گل هــا و رودخانه هــا نــگاه 

متوجه مناظر اطراف می شود و از آهسته رفتن لذت می برد.

کنان آن را دگرگون  جنــاب قورباغــه داســتان قورباغه ای اســت که با چوبی جادویی ســر از برکه در مــی آورد و زندگی ســا
کنان برکه با خوبی و خوشــی زندگی می کنند و همه چیز مثل همیشــه پیش  می کند. پیش از آمدن جناب قورباغه ســا
می رود، اما آمدن جناب قورباغه با چوبی جادویی همه چیز را به هم می ریزد. او درست روزی به برکه می رسد که کلاغ 

همراه خانواده اش به سفر رفته است. 
گردو  ک پشــت را انــدازه ی یک  کند، لا که لانه ی کلاغ آنجاســت تا جادو  او بــا چــوب جادویی اش ســراغ درختی می رود 

که نظم برکه به هم می ریزد. کار می برد  کوچک می کند و آن قدر جادوهای مختلف به 
کنند، اما حل مشکل  آن ها وابسته به حل مشکل قورباغه  حیوانات به فکر می افتند راهی برای حل مشکل شان پیدا 

که احساس تنهایی می کند. است 
کنار هم داستان را پیش می برند و تصویرها باعث جذابیت بیشتر داستان شده اند. متن و تصویر در 
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جورابی که دنبال پا می گشت
نویسنده: محمدرضا شمس

تصویرگر: نیلوفر میرمحمدی
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

24 صفحه
کاربرد: تقویت نگاه متفاوت به دنیای اطراف

کنــد، او به ســراغ کلاغ مــی رود امــا کلاغ  گرمــش  کــه  کــه بــه دنبــال پایــی می گردد  کتــاب داســتان جورابــی اســت  ایــن 
احتیاجــی بــه جــوراب ندارد و یک لانه می خواهد تا در آن تخم بگذارد، اما جوراب حاضر نیســت لانه ی کلاغ باشــد و از 
کرم هم جوراب لازم نــدارد و پیله می خواهد. پینــه دوز هم جوراب  کرم مــی رود، اما  درخــت آویزان شــود پس به ســراغ 
کند اما جوراب انگشــتانه هم نمی شــود. پس به  که موقع دوخت و دوز دســتش  نمی خواهد، او انگشــتانه ای لازم دارد 
گرم شدن باعث می شود هم  کند غافل از این که  گرم  سراغ آدم برفی می رود، آدم برفی قبول می کند که جوراب پایش را 

او و هم جوراب پایشان را از دست بدهند.
کــودک، با تصاویری هم نشــین شــده که دنبــال کردن  ایــن داســتان بــا نگاهــی متفــاوت و طنزآمیــز بــه محیط اطراف 

داستان را برای مخاطب لذت بخش می کند.

جیب های آنجلیکا اسپراکت
نویسنده و تصویرگر: کوئنتین بلیک

مترجم: مریم رزاقی
ناشر: زعفران

32 صفحه
کاربرد: پرورش تخیل

گر این سؤال را از یک آدم بزرگ بپرسید،  کت یک عالمه جیب دارد. چی توی جیب هایش نگه می دارد؟ ا آنجلیکا اسپرا
کــه در جیب جا  کــه یــک جیــب چه ابعادی می تواند داشــته باشــد و بعد بــا توجه به ابعاد، اشــیائی را  اول فکــر می کنــد 

که یادتان هست؟ توی جیب جا می گیرد؟ می گیرد در ذهن مرور می کند. مسابقه بیست سؤالی 
کــودک بــه ایــن چیزها فکــر نمی کند و هر چه را که دوســت داشــته باشــد از جیــب آنجلیــکا بیرون مــی آورد، هر چه  امــا 
کرده اســت: چند تا مــوش، مرغابی، قایــق، کلاه حصیری،  کتاب  که نویســنده  کاری  عجیب تــر بهتــر! درســت همــان 

بزغاله، چند تایی سوسمار و حتی یک فیل.
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چه کسی مرا برد به هوا؟
نویسنده: منصوره صابری
تصویرگر: حسن عامه کن

ناشر: امیرکبیر )کتاب  های شکوفه(
 24 صفحه

کاربرد: آشنا شدن با مراحل تشکیل پروانه

که بر شاخه ی درختی زندگی می کند، همان جا این طرف و آن طرف می رود و با حیوانات  کوچک است  کرم  کرمی یک 
کند و یــا تاب بخورد. او برای  کفشــدوزک بتواند پرواز  دیگــر بازی می کند. او دوســت دارد مانند دوســتانش عنکبوت و 
که یک روز اتفاق عجیبی برایش می افتد،  گرفتن از نسیم امتحان می کند، تا این  کمک  پرواز راه های مختلفی را مثل 

چیز سفیدی از دهانش بیرون می آید و مانند نخ دراز می شود...
کــرم به پروانه می پــردازد و مخاطب حین خواندن  ایــن کتاب یکی از داســتان هایی اســت که به مراحل تبدیل شــدن 
کرمی شــخصیت منفعلی نیســت، او راه هــای جدیدی را امتحــان می کند و  کتــاب بــا جانوران مختلفی آشــنا می شــود. 

کند. می خواهد خودش برای پرواز اقدام 
کودک آمده است. کمک تخیل  که به  کتاب تصویرهای است با رنگ های شاد  یکی از ویژگی های این 

چگونه می توان بال شکسته ای را درمان کرد؟
نویسنده و تصویرگر: باب گراهام

مترجم: بهمن رستم آبادی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

40 صفحه
کاربرد: برانگیختن حساسیت مخاطب 

نسبت به محیط اطراف، لذت و سرگرمی

کتاب ســاده است: پرنده ای با خوردن به شیشــه های بلندترین ساختمان شهر مجروح می شود و کسی،  داســتان این 
کبوتر نمی شــود. پســرک پرنده را بــه خانه می برد و  جــز یــک پســربچه ی مهربــان، متوجه افتادن و مجروح شــدن این 
کند. انتخــاب و ترکیب رنگ هــای تصویرها هم در  که باعث می شــود پرنــده دوباره بتواند پــرواز  مراقبت هــای اوســت 
بازگویی داستان نقش به عهده می گیرند. اوایل داستان، وقتی پرنده ی مجروح روی زمین افتاده و هیچ کس متوجه 
کستری است، اما، با ورود پسرک به داستان، کم کم رنگ وارد تصاویر می شود. شاید گفتن قصه ی  او نیست، فضا خا
کرد؛ کودکی که هنوز خواندن و نوشــتن نمی دانــد، اما از روی تصاویر می تواند قصه را  گذار  کتــاب را بتــوان به کودک وا

کند.  پی بگیرد و آن را تعریف 
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چه و چه و چه یه بچه
نویسنده: محمدهادی محمدی

تصویرگر: هدی عظیمی
ناشر: مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش شمارش اعداد

چه هوایی را دوست داری؟ 
نویسنده و تصویرگر: زهره پریرخ

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

کاربرد: آشنایی با احساسات مختلف، لذت و سرگرمی

ماجرای خرگوش خاله اســت که در دشــت و باد زندگی می کند. دشــتی که در آن روباه های دشمن هم زندگی می کنند. 
خرگوش خاله آبســتن می شــود و ۹ بچه می زاید. شــمارش این بچه ها با زبانی که در آن آواورزی هم هست، کودکان را 
کاستن را هم  کودکان تناظر یک به یک و افزودن و  که از ۱ تا ۹ باشد آشنا می کنند. علاوه براین،  با پایه زبان شماردن 
در بستر روایتی داستان یاد می گیرند. تصویرگری این کتاب به روش کلاژ انجام شده و با ایجاد فضاهای بعددار زندگی 

کرده است. خرگوش خاله و بچه ها و روباه را جان دارتر 

این کتاب داستان حیوانات مختلف را در یک روز بارانی روایت می کند. در یک روز بارانی، هر کدام از حیوانات احساس 
گوســفند غمگین و بی حوصله اند.  گربه و  خاص خودشــان را دارند. قورباغه ها خوشــحال هســتند و فریاد می زنند. اما 
کنند.  کــودکان دربــاره آن گفت وگــو  که پــس از پایــان آن بزرگ تر هــا می توانند با  گونه ی نوشــته شــده  کتــاب بــه  ایــن 
کودکان در یک  کتاب نکته هایی همچون ایجاد محیط صمیمی و راحت، نشستن بزرگ تر ها و  نویسنده در پایان این 

گفت  و شنود درباره  قصه و... را یادآور شده است. کنار هم، قطع نشدن جریان  سطح 
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چی چی، قاشق و قیچی
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوان
24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

چی بپوشم؟
نویسنده: پیام ابراهیمی

تصویرگر: محبوبه یزدانی
ناشر: فاطمی )کتاب های طوطی(

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با مشاغل مختلف، هویت یابی

اسباب های یک خانه مثل قیچی، شانه، قاشق، ملاقه و ... تصمیم می گیرند که با هم بازی کنند. حاصل بازی آن ها 
کودک فراهم می کند. که مهم تر از هر چیز فرصت بازی را برای  تصاویری دیدنی و جذاب است 

کنار هم  گرفتن در  کنار هم ســاخته اند، شــانه و قیچی از قرار  که این تصاویر  در هر صفحه با شــکلی مواجه می شــویم 
کف گیر و قیچی و قاشق و ملاقه با هم دارکوب ساخته اند و... شبیه بز شده اند، 

گذاشتن وسایل خانه ساخته شده است  کنار هم  کلاژ از  که به صورت  کودک می تواند هفده تصویر ببیند  کتاب  تا آخر 
کتاب علاوه بر این که ســواد  کنار هم چه چیزی را ســاخته اند. این  که این وســایل در  و در هر صفحه باید حدس بزند 

کودک را افزایش می دهد، او را در فرایند خواندن شریک می کند و قدرت تخیل او را افزایش می دهد. بصری 

داســتان این کتاب درباره دختری اســت به نام ســارا. ســارا برای جشــن ســال نو باید لباســی بپوشــد که نشــان دهد در 
کاره شــود. اما ســارا نمی داند چه لباســی بپوشد. لباس خیاطی که برای همه چیز لباس می دوزد،  آینده می خواهد چه 
گنج ها  که نقشه ی همه ی  خ می زند، آتش نشانی قوی با لباس قرمز، یک دزد دریایی  که بین ستاره ها چر فضانوردی 

را دارد؟ 
ح بحث  کتاب روایتی ســاده، صمیمی و جذاب از  دغدغه های ذهنی مهم کودکان اســت. فرایند حل مســأله و طر این 
کاربردی و خواندنی کرده است. ویژگی مثبت این کتاب تصاویر آن هستند.  انتخاب و تعیین هدف زندگی، داستان را 
کتــاب با اســتفاده از رنگ های تخت، خام و پررنگ، اضطراب و درگیری ذهنی شــخصیت اصلی داســتان را  تصویرگــر 
کاغــذی بــا دورگیــری خودکار، بــر روی پس زمینــه ی قرمز، آبی و ســبز، تکنیک غالبی اســت که  بازتــاب می دهــد. کلاژ 
گرفته اســت. از ویژگی های برجســته ی تصویر، نشــان دادن ذهنیت به هم ریختــه و فکرهای درهم و  کار  تصویرگــر به 
برهم شــخصیت ها با نقطه چین های ســفید اســت. »چی بپوشــم؟« با ترکیب متعادل متن و تصویر، از خواندنی های 

کودکان  به شمار می آید. مناسب 
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حباب پر دردسر
نویسنده: مارگارت ماهی

تصویرگر: پلی دانبار
مترجم: پروین علی پور

ناشر: سروش
36 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل

دخترکی به نام می بل حباب درســت می کند. حبابی ورجه وورجه کنان دور می شــود و دور می شــود تا می رســد بالای سرِ 
گریه نمی کند، خوشحال  که از قِل خوردن حباب توی هوا خیلی لذت می برد، نه تنها  بچه و او را با خود می برد. بچه، 
که می بیند حباب دارد داداش کوچولویش را با خودش می برد، با داد و فریاد و وحشــت  هم می شــود. اما می بل همین 
گرفتار در  مــادرش را خبــر می کند. حباب بر فراز شــهر پــرواز می کند، می بل و مادرش و مردم نگران اند چه بر ســر کودک 
کــس برای نجات داداش می بل راه حلی دارد. اما  حبــاب می آیــد. مردم شــهر برای نجات او دنبالش راه می افتند و هر 

سرانجام می بل داداش کوچولو را نجات می دهد.
داســتان تصویری حباب پردردســر رابطه ی دخترکوچولو و داداش کوچک تر از خودش را نشــان می دهد و کودک برای 

کوچک تر از خودش آماده می شود. کودک  پذیرفتن و دوست داشتن 

خوابی پر از گوسفند
نویسنده و تصویرگر: پژمان رحیمی زاده

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(
28 صفحه

کاربرد: پرورش قدرت تخیل، افزایش سواد بصری

پســر کوچولــو خوابــش نمی بــرد. پــس مثل خیلی از کســانی که وقتی خوابشــان نمی برد شــروع به شــمردن گوســفندها 
گهان با صدای بع بعی از خــواب می پرد. یکی از  می کنــد، گوســفندها را یکــی یکی می شــمارد تا به خواب مــی رود؛ اما نا
گوسفندهای خواب پسرک بقیه ی دوستان گوسفندش را گم کرده است و کمک لازم دارد. پسر همراه گوسفند گم شده 
گرگ  که مشــکل بی خوابی دارد. پســر به  گرگی هســتند  گوســفندها پیش  کنند.  گوســفندان دیگر را پیدا  راه می افتد تا 
پیشنهاد می دهد برای این که خوابش ببرد کتاب بخواند. گرگ گوسفندها را آزاد می کند و  آن ها همراه پسر به سرزمین 

کنند. گوسفندهای خواب می روند تا در آن جا در آرامش و امنیت زندگی  زیبای 
کودکانه و سرشار از تخیل، داستانی را  کتاب تصویری با کمک موضوعی آشــنا یعنی شــمردن گوسفند ها با نگاهی  این 
که پایانش برای کودک غافلگیرکننده اســت. تصاویر و رنگ های آن با فضای داســتان هماهنگ اســت و  کرده  روایت 

کند. کودک داستان را بهتر درک  کمک می کند 
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دارم شروع می شوم
نویسنده: سید مرتضی سیدی نژاد

تصویرگر: رودابه خائف
ناشر: انتشارات علمی و فرهنگی

36 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، تشویق و ترغیب به کتاب خوانی

کتاب در واقع چنین  کتاب و فعالیت های مربوطه اســت. این  کودکان با  کردن  کتابخوانی آشــنا  یکی از راه های ترویج 
کتاب مجموعه ای از تصاویر  کند. این  کتاب را ترویج  کرده و خواندن  کتاب آشنا  کودکان را با  تلاشی دارد و می خواهد 
خطی، اما بااحســاس درباره ی کتاب خواندن اســت که ماجرایی ندارد، ولی داســتانی است که می تواند مدت ها ادامه 

داشته باشد.
زبان صمیمانه و تشویق کودک به کتاب خواندن از ویژگی های این کتاب است که باعث می شود مخاطب از خواندن 

کتاب های بیش تر تشویق شود. آن لذت ببرد و برای خواندن 

داستان های موموشی
نویسنده و تصویرگر: کلر ژوبرت

ناشر: دانش نگار
کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش مفاهیم اجتماعی

کوچولویی اســت به نام موموشــی. موموشــی با مامان و بابا موشــی  کوتاه درباره ی موش  مجموعه ای از پنج داســتان 
زندگــی می کنــد. او هــر بار در لابه لای ماجرایی که برایش پیش می آید، تجربه ای جدید به دســت می آورد. او تمثیلی از 
که دلش  گاه فکر می کند بزرگ شده و می تواند مستقل باشد ولی هنوز به مادرش نیاز دارد، یا زمانی  کودک است،  یک 
کند ولی ننه موشــی او را به شــکیبایی دعوت می کند.  می خواهد خیلی زود بزرگ شــود و تجربه های جدیدی را کســب 
در داســتانی دیگــر او از خســته بــودن پدر و مادرش کلافه شــده چون با او بازی نمی کنند و زمانــی که خودش به کمک 
که با برخورد خوب پدر و مادرش سراغ  گیری او برای خوردن غذا  آنان می رود زودتر از همیشه خوابش می برد، یا بهانه 
خوردن غذایش می رود و در داستان آخر او از بوسیده شدن بدش می آید تصمیم می گیرد داستانی در این باره بنویسد 

و نتیجه دیگری می گیرد.
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دست نگه دار دزد!
نویسنده: هتر تکاوک

تصویرگر: پیر پرت
مترجم: کیوان عبیدی آشتیانی

ناشر: فاطمی )کتاب های طوطی(
32 صفحه 

کاربرد: لذت و سرگرمی، برانگیختن کنجکاوی کودکانه

کند.  کــه محصولات مزرعــه را می دزد، پیــدا  کــه ماموریت دارد کســی  کتــاب دســت نگه  دار دزد داســتان ســگی اســت 
مکــس، بــه دنبــال دزد هویج هــا، گیلاس هــا و توت هــای مزرعه اســت. مکــس وقتی حشــره ی کوچکــی را می بیند که 
ســریع از دســتش فرار می کند، با خودش فکر می کند شــاید این حشره همان دزد مزرعه باشد. او مجبور می شود همه ی 
هویج هــا، گیلاس هــا و توت فرنگی هــا را بــه دســت بقیه حیوانات مزرعه بســپارد تا خــودش به دنبال حشــره برود. بعد 
خ می دهد. کتاب بامزه دســت نگه دار دزد باعث می شــود حس  از آن اتفاقــات جالبــی بــرای مکــس و بقیه حیوانــات ر
خ دادن اســت  کنجکاوی کودک برانگیخته شــود، زیرا آن چه که در متن بیان می شــود با آن چه که در تصویر در حال ر

متفاوت است.

دس دسی باباش می یاد
گردآوری: ثمینه باغچه بان
تصویرگر: فرشید شفیعی

ناشر: چاپ و نشر نظر )کتاب های خروس(
44 صفحه ی

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با بازی های سنتی 
ایرانی و ریتم

کباب  که بخشــی از فرهنگ ایرانی اســت؛ »نون بیار،  کتاب، مجموعه ای از بازی های ســنتی اســت. بازی هایی  این 
ببــر«، »دس دســی بابــاش مــی آد!«، »آفتــاب مهتاب چه رنگــه؟«، »آتل متل توتوله« و... که با شــیوه ی اجــرا در کتاب 
معرفــی شــده اند. همــه ی بازی هــا به جــزء »پری پری شــاه پری« )پَر و کاغذ( و »چشــم چشــم دو ابرو« )مــداد و کاغذ( 
که خود دنیایی از تخیل  کرد. بازی ها با تصاویری همراه شــده اند  ابزاری لازم ندارند و به ســادگی می توان آن ها را اجرا 

کودک می گشایند. و رنگ را به روی 
گله می برم!« جنبشــی اند و بقیه  خ عباســی« و »گرگم و  خ چر در این مجموعه، ســه بازیِ »عموزنجیرباف! بعله!«، »چر

غیرجنبشی. بازی های غیرجنبشی را در فضای آپارتمان به راحتی می توانید انجام دهید.
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دنیای شما چه رنگی است؟
نویسنده و تصویرگر: باب گیل

مترجم: مهرک میراب زاده
ناشر: کتاب خروس )نظر(

36 صفحه
کاربرد: آشنایی با مشاغل گوناگون، آشنایی با رنگ ها

دوست باغچه ی من
نویسنده و تصویرگر: رضا دالوند

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
24 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفهوم دوستی، لذت و سرگرمی

کتاب با این پرســش آغاز می شــود.  دنیای شــما چه رنگی اســت؟ آبی، زرد، ســیاه، ســبز، قرمز، نارنجی، ارغوانی ...؟ 
ایــن پرســش مخاطــب را بــه فکــر وامــی دارد. او با خود زمزمــه می کند: دنیــا! چه رنگی! این داســتان مصور ســاده، اما 
که می خواهیم به این پرســش پاسخ دهیم، نخست  هنرمندانه، ارتباط احســاس و رنگ را بیان می کند، زیرا هنگامی 
دنیای پیرامونمان را تجسم می کنیم، آنگاه احساس خود را نسبت به آن مرور می کنیم، و در پایان، رنگ آن احساس 

را تعیین می کنیم.

بیشــتر ما دوســت هایی داریم که هیچ کس دیگری جایشــان را برایمان پر نمی کند. حیوانات هم همیشــه دوست های 
خوبی برای ما هســتند، البته به شــرطی که با آن ها درســت رفتار کنیم. کتاب کوتاه دوســت باغچه ی من هم در مورد 
گربــه از حیاط خانه شــان می رود. حــالا دیگر بچه  گربــه بــا هم دعــوا می کنند و  یکــی از همیــن دوستی هاســت. بچــه و 
دوســتی در باغچــه نــدارد تــا با او بازی کند. فکر می کند با قورباغه دوســت شــود اما او همیشــه می خواهــد قورقور کند. 
کرد خلاصه  کند، ماهی همیشــه توی آب اســت و خارپشــت خار دارد و نمی شــود بغلش  کلاغ همیشــه می خواهد قارقار 
کند. پس به او  گربه ی پشــمالوی خودش را می خواهد تا برایش میو میو  همه یک مشــکلی دارند و بچه ی قصه ی ما 

که فقط او را دوست دارد. می گوید 
کنید در مورد ارزش دوســتی و  کند یا بگوید نباید هیچ وقت دعوا  کتــاب بــدون این که مســتقیم قهر کردن را نکوهــش 
که دوباره توی باغچه ی حیاط  گربه و بچه با هم آشــتی می کنند و ما حدس می زنیم  دوســت داشــتن قصه می گوید. 
با هم بازی می کنند شــاید گاهی هم کمی دعوایشــان بشــود ولی دوســتان خوبی هســتند و ما و کودکان را هم در حس 

دوستیشان شریک می کنند. 
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دوست من جیم
نویسنده و تصویرگر: کیتی کروسر

مترجم: شهلا افتخاری
ناشر: پیک ادبیات

26 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، ترویج کتابخوانی

ده پرنده ی زرد و سبز و آبی
نویسنده: سوسن طاقدیس

تصویرگر: ناهید عسگری
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

24 صفحه
کاربرد: آموزش اعداد و رنگ ها، لذت و سرگرمی

کند تا  که او باید از آن عبور  که یک سار است، یک باره شروع به سفر می کند تا به دریای آبی برسد. اولین جایی  جک، 
به دریای پشت تپه ها برسد، جنگل است. او دوستی پیدا می کند و این آغاز تجربه های متفاوتِ او برای کشف دنیایی 
جدیــد اســت. آن هــا از روی دریــا با هم پــرواز می کنند تا به خانه ی جیم برســند: پیش مرغان دریایــی؛ جایی که دیگر 
خبری از رنگ ســیاه نیســت، همه ی پرها و بال ها ســفید است، و همه با او متفاوت رفتار می کنند. اما او با بقیه مرغان 
دریایی سفید فرق دارد و این تفاوت باعث طردش می شود. از طرفی او دوستی دارد که می خواهد کنارش بماند و مثل 

تمام دوستی ها، بهایی هم می پردازد.
کتاب و خواندن است. هم چنین، فرصت خوبی است برای  یکی از ویژگی های این داستان اهمیت دادن به مقوله ی 

کودک تا بتواند، بعد از دیدن تفاوت ها، راه پذیرفتن و مواجهه با آن را نیز یاد بگیرد.

خ می دهد. در یک صبح خیلی ســرد. آن قدر ســرد که باعث شود پرنده ها بلرزند، پف  داســتان کتاب روی یک درخت ر
کنار هم  کل هایشــان یخ بزند. این ســمت درخت، پرنده ها یکی یکی می آیند و می نشینند روی شاخه تا  کا کنند و حتی 
باشــند، بگویند و بخندند و گرم شــوند. این طرف اما پرنده کوچولوی تنهایی نشســته که حاضر نیست غرورش را کنار 

بگذارد و پیش بقیه بنشیند.
کار گرفته شــده در کتاب، فضــای صمیمــی و گرمی به وجود آورده اســت.  بــا اینکــه هــوا ســرد اســت، اما رنگ های بــه 
کوچولو  کردن ماجرای ساده ی پرنده  که دنبال  کتاب، طراحی و صفحه آرایی مخصوص آن است  جذاب ترین ویژگی 
را هیجان انگیز می کند. تصویرگری خوب کتاب هم توانسته به هر کدام از پرنده ها، به طور مجزا شخصیتی ویژه بدهد 

کرده است.  کتاب در شخصیت پردازی هم، بسیار خلاقانه و زیرکانه عمل  و از این رو 
کتــاب عــلاوه بر اینکه آمــوزش مهارت های اجتماعــی را در خود جای داده اســت می تواند بــرای یادگیری اعداد و  ایــن 

کارآمد باشد. هم چنین رنگ ها نیز 
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راز
نویسنده و تصویرگر: اریک بتو

مترجم: مرجان حجازی فر
ناشر: راز بارش

24 صفحه
کاربرد: کمک به بیشتر شدن سواد بصری، لذت و سرگرمی

ده عدد، ده قصه
نویسنده و تصویرگر: الناز پورسیستانی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
60 صفحه

کاربرد: آموزش اعداد، آشنایی با حیوانات مختلف

این کتاب یک شــوخی اســت؛ شــوخی کوچک و ســاده ای که در قالب تصاویر و جملاتی بســیار کوتاه چاپ شده است. 
کتاب، با تصویرگری لطیف و بازی  کنید؛ نه! این  که بتوانید به آن بخندید و فراموشــش  اما شــوخی ســاده ای نیســت 
کــه بســیار کوتاه اســت، کاری می کند که در یادهــا بماند. کتاب طوری نوشــته و تصویرگری  کودکانــه اش، در قصــه ای 
کــه، با هر بــار خواندن، می تــوان از زاویه ای دیگر به آن نــگاه کنید؛ مثل یک معمای ســاده که هنرمندانه  شــده اســت 

کتاب هم درست مثل نام آن، حالتی رازگونه دارد. گفت حسی بعد از خواندن  طراحی شده است. شاید حتی بشود 
کانــون پرورش فکری کودکان و نوجوانان هم با ترجمه ی شــراره وظیفه شــناس و بــا رعایت قانون کپی  کتــاب را  ایــن 

کرده است. رایت منتشر 

ایــن کتاب در قالب داســتان تصویری به آموزش غیرمســتقیم اعداد به خردســالان می پــردازد. والدین نیز می توانند با 
کنند. هر صفحه به شــکلی طراحی شــده  کمک  کتاب و خلق داســتان به آموزش غیرمســتقیم فرزندانشــان  ورق زدن 
که عدد مورد نظر را  کدام با تصویری مواجه شوند  کودکان بتوانند از جهات مختلف آن را ورق بزنند و در هر  که  است 
به شــکلی در خود دارد؛ مثلًا برای آموزش عدد دو، دو اردک در شــکم تمســاح کشــیده شــده است یا در صفحه ای دیگر 
ع حیوان با یک یا چند رنگ محدود انجام شــده است اما در عین سادگی  دو تمســاح در آب هســتند. رنگ آمیزی هر نو
جذابیت دارد. این کتاب فقط تا عدد ده را آموزش می دهد. کودکان در این کتاب علاوه بر این که اعداد را یاد می گیرند 
غ ماهی خوار، ســگ،  گاو، روباه، مر ک آن ها نیز آشــنا می شــوند فیل، تمســاح، اردک،  با حیوانات، محل زندگی و خورا

کودکان از آن ها استفاده شده است. که برای آموزش اعداد به  غ حیواناتی هستند  کلاغ و مر گربه،  خرگوش، 
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رفتم به باغی
نویسنده: محمد هادی محمدی

تصویرگر: پرستو حقی
ناشر: مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

20 صفحه
کاربرد: بازی و سرگرمی، آشنایی با ساختار متل

کــودکان را با متل آغاز   کــودکان متل هــا را دوســت دارند، چون آهنگین هســتند و مادران اغلب شــروع قصه گویی برای 
کودک امروز مناسب نباشد، برای زنده نگه داشتن آهنگ این متل ها  می کنند. شاید درونمایه ی برخی از متل ها برای 
کتاب چنین شــده اســت. با حفظ آهنگ و ریتم، متل معروف »رفتم به باغی« با مضمونی  که در این  کرد  باید نوآوری 
کرد، باغ رو  کلاغ غارغار  کلاغی، پراش سیاه بود، چشماش چه ماه بود،  نو بازسرایی شده است. »رفتم به باغی، دیدم 

گل زاره.« کاره، این باغ  کرد... بهار دوباره، ابرهای پاره، شادی به  بهار 
گوش دادن به این متل را برای مخاطب لذت بخش تر می کند. که تماشای آن  کتاب با نقاشی هایی همراه است 

روباه ترسو و چهار داستان تصویری دیگر
طراح و تصویرگر: کِلر ژوبرت

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

کاربرد: آشنایی با رنگ ها و حیوانات، تقویت حواس پنجگانه

کودک تمام مدت درگیر آن است.  که  گونه ای آغاز می شود و پیش می رود  کتاب ــ بازی دارد به  که ساختار  کتاب  این 
کند. در طول داستان کودک با رنگ ها، حیوانات مختلف  از کودک سئوال می شود و او باید برای پاسخگویی باید فکر 
و محل زندگی  آن ها آشــنا می شــود. تصاویر به کودک این امکان را می دهد که داســتان خودش را بســازد. هر داســتان 
بــا جمله هــای ســوالی پیــش می رود و کودک برای یافتن پاســخ صفحه ی تا شــده را بــاز می کنــد و درون آن را می بیند. 

کودک را جلب می کند. نویسنده به این ترتیب حواس مختلف 
که قرار نیســت همیشــه نتیجه یکی باشــد و  کتاب نویســنده به کودک می گوید می توان طور دیگری دید و این  در این 

کرد. که قابل پیش بینی نیست و با فکر و خلاقیت می توان تغییر ایجاد  گاهی اتفاقی می افتد  از پیش تعیین شده. 
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روزی که آموس بیمار شد
نویسنده: فیلیپ سی. استید

تصویرگر: ارین ای. استید
مترجم: سمیرا ابراهیمی

ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه(
36 صفحه

کاربرد: تعمیق مفهوم دوستی و فداکاری، آشنایی با 
جانوران، آشنایی با مشاغل

کار  آمــوس مــردی اســت میان ســال و منظم که هر روز ســاعت شــش صبح به محل کارش در باغ وحش شــهر مــی رود. 
کرگدن درنظر  ک پشــت و پنگوئن و  آموس زیاد اســت، اما او همیشــه وقتی را هم برای دیدار با دوســت هایش فیل و لا
ج  می گیــرد. او متناســب با خلق و خوی هر حیوان راهی برای دوســتی دارد؛ ماجرای داســتان وقتــی از روال عادی خار
که یک روز آموس با عطســه بیدار می شود و بیماری اش او را خانه نشین می کند. غیبت آموس باعث می شود  می شــود 
کاری آشنا می کند و به او  کودک را با مفهوم دوستی و فدا که حیوانات تصمیم بگیرند به عیادت او بروند. این داستان 

کرد. کسی بیمار می شود، باید چه  یاد می دهد وقتی 
که باعث شده جزییات به یادماندنی برای  کتاب همراهی و همکاری نویسنده و تصویرگر است   از نکته های مثبت این 
شــخصیت پردازی و فضاســازی خلق شود. داســتان این امکان را دارد تا درباره ی برخی از ویژگی های انسانی و اخلاقی 

کرد. گفت وگو  کودکان  و زیستی و شخصی مثل متفکر بودن، منظم بودن، خجالتی بودن، حساسیت  داشتن و... با 

زود خیلی زود
نویسنده: فریده خلعتبری

تصویرگر: علی نامور
ناشر: شباویز

36 صفحه
کاربرد: آشنایی با هنر قالی بافی

که تقریباً جوابی برای آن  داســتان با یک پرســش آغاز می شــود؛ پرسشــی که در طول داســتان تکرار می شود؛ پرسشــی 
که به هیچ وجه قانع کننده نیست ولی  که تنها یک جواب برای آن وجود دارد. جوابی  وجود ندارد. شاید هم پرسشی 
که در جواب سوال های دیگر هم  در تمام داستان تکرار می شود. پرسش این است: »بابا کی برمی گردد؟« و پاسخ مادر 

ح می شود: »زود عزیزم، خیلی زود!« مطر
که  که دخترک به بهانه ای این پرســش را پیش می کشــد، خاطرات مادر زنده می شــود، خاطراتش درباره پدری  هر بار 
که زود  گفته نمی شود چرا نیست و آیا نبودنش همیشگی است یا موقت! آیا مادر راست می گوید  نیست اما در داستان 

کند؟ که دخترش را آرام  بر می گردد یا جوابی است 
کــه قالی هایش زیر پای خودشــان  یکــی از ویژگی هــای این داســتان شــغل مادر اســت. مادر قالیباف اســت، قالی بافی 
ع محوری اش می پردازد امکان معرفی این شغل و هنر را نیز فراهم می کند. نیست و این داستان ضمن اینکه به موضو
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سارکوچولو نمی تواند پرواز کند
نویسنده: جنیفر برن

تصویرگر: کیت بندیس
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: آفرینگان
36 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، ایجاد علاقه به کتابخوانی

سبیل بابات می چرخه
نویسنده: ناصر کشاورز

تصویرگر: مهدی صادقی
ناشر: زعفران

53 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

کلوین یک سار کوچولوی متفاوت است که دغدغه هایش با بقیه ی سارها فرق دارد. او از وقتی کتاب را کشف می کند، 
زندگی برایش در همان خلاصه می شــود و وقتی خواهر و برادرها و دخترعمو و پســرعموهایش دارند پرواز یاد می گیرند، 
کتاب خوانــدن بزرگ تریــن لذت زندگی اوســت. توصیف اشــتیاق کلویــن به خواندن در کنار تصاویــری که او را در حال 
کتاب خوانــدن بــا لــذت نشــان می دهد، می تواند ایــن پرنده ی کتابخوان را بــه یکی از تصاویر ماندنــی در ذهن کودک 
کلوین  که  کلوین و ســارهای دیگر می آید نه پرواز، دانشــی اســت  کمک  گردباد پاییز به  کند. در انتها، آنچه در  تبدیل 

گرفته است. کتاب ها یاد  از 

غ ها،  کوچولو، نردبان مر کلاغ، ستاره  کلاه دریایی،  کودکان درباره ی  کوتاه و تخیلی برای  کتاب شامل 20 داستان  این 
گوســفند پشــمالو، بشــقاب ترک خورده و  کرم، زنگوله، مدرســه حیاط جنگلی،  کوچولو، ســیب و  خروس، انار، اســکلت 

مارمولک شکمو است.
که ســرما خورده  که چهارتا پله بیشــتر ندارد دلش می خواهد پله های بیشــتری دربیاورد. زنگوله ای  نردبان کوچولویی 
که هنوز نی نی است شیر می خورد و پوشکش  به جای »دیلینگ، دیلینگ«، »بیشینگ، بیشینگ« می کند و ستاره ای 

را خیس می کند!
بــازی و بازیگوشــی کودکانــه، ســوژه های تازه تــر، اســتفاده از عناصــر امــروزی مثــل پــازل در داســتانک های مربــوط به 

کتاب جذاب و خواندنی شود. حیوانات و بعضی تعبیرها و اصطلاحات با چاشنی طنز و شیطنت، باعث شده 
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شبح ترسو
نویسنده: نوشین شعبانی

تصویرگر: عاطفه ملکی جو
ناشر: چکه
28 صفحه

کاربرد: پذیرش تفاوت ها، کنار آمدن 
با ترس های کودکانه

غ و بــزرگ زندگی می کنــد. او از تمــام آدم ها،  ایــن کتاب تصویری داســتان یک شــبح ترســو اســت که در یک شــهر شــلو
گربه ها  حیوانات، حشــره ها و... می ترســد و هیچ دوســتی ندارد. در مقابل بقیه هم از او می ترســند. آدم ها، موش ها و 
بــا دیــدن او پــا به فرار می گذارند. شــبح به خاطر همین بیشــتر روزها را در خانه می ماند و بیــرون نمی آید. او این زندگی 
کنــد. تا این که اتفاقــی زندگی اش را عــوض می کند. دخترکی  را دوســت نــدارد و می خواهــد راهــی برای ترک شــهر پیدا 
کند. شبح آن قدر در بادکنک ها می دمد  بادکنک فروش به او نزدیک می شود و از شبح می خواهد بادکنک هایش را باد 

کند. تا داخل یک بادکنک زرد جا می گیرد و به آسمان می رود تا سفرش را به سرزمین های دور آغاز 
کند، با قوه ی تخیل بــه دنیای اطراف نگاه  کتــاب تصاویــر به کودک کمک می کند تا داســتان را بهتر مجســم  در ایــن 

کنار بیاید. کند و با ترس هایش 

سیاه کوچولو، سفید کوچولو
نویسنده: حمیده زاهد شکرآبی

طراح و تصویرگر: سمانه قاسمی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

36 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، بازی، آشنایی با تفاوت ها.

که با هم آشنا می شوند و طی هفت روز در هنگام بازی اتفاق هایی برای شان  قصه ی دو خرگوش ســیاه و ســفید اســت 
می افتد و چیزهای زیادی از هم دیگر یاد می گیرند. محیط زندگی این دو خرگوش با هم متفاوت است. سیاه در جنگل 

و سفید در مزرعه زندگی می کند. همین زندگی و نگاه متفاوت آن ها باعث یادگیری آن ها می شود. 
کتــاب از مجموعــه مرغک اســت که با ســاخت و ســاز و برش های خاص که ضمــن ارائه قصــه ای تصویری برای  ایــن 

کرده است. بچه ها امکان بازی و سرگرمی را نیز فراهم 
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شکل ها و حرف ها
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

کاربرد: افزایش سواد بصری، لذت و سرگرمی

شلی؛ گوسفند پشمالو
نویسنده: کنیتر

تصویرگر: ایوتارلت
مترجمان: ماندانا نارنجیها، حسام سبحانی تهرانی

ناشر: مبتکران
24 صفحه

کاربرد: یادآوری اهمیت بخشش و دوستی

کاملی از انســان، حیوان،  کــه در هر صفحــه آن ابتدا تصویــر  کتــاب بــه گونه ای طراحی و تصویرگری شــده اســت  ایــن 
کردن نیم صفحه بالای آن تصویر متفاوت دیگری ظاهر می شود. که با باز  عضوی از بدن یا اشیایی را می بینیم 

که  کتاب »شکل ها و حرف ها« دو اردک در حال شنا روی آب را نشان می دهد، اما زمانی  به عنوان مثال اولین تصویر 
نیم صفحه را باز می کنیم شــاهد دو پای یک انســان ایســتاده هســتیم یا در صفحه ی دیگر تصویر دســت انســان است 
کــه بــا بازکــردن نیم صفحه به یک پرنده تبدیل می شــود. هم چنیــن در صفحه ی روبه روی هر تصویــر نیز یک عبارت 
کودکان را به تفکر وامی دارد به عنوان مثال جمله ی  گاه ذهن  که ناخودآ مفهومی متناسب با تصویر نوشته شده است 

کتاب چنین است: او نمی تواند روی آب راه برود، برای همین روی رودها پل ساخته است. مربوط به تصویر اول 
کند.  کتاب می تواند لذت خواندن را برای مخاطبانش دو چندان  طراحی خلاقانه این 

فصل پشم چینی است، ولی هنوز نوبت شلی جوان نرسیده. او تا زمانی که پشم هایش به اندازه ی کافی بلند شوند، به 
که خیلی از پشم او تعریف می کنند. گشت وگذار می رود. در طول سفر، با حیوانانی برخورد می کند 

موشــی که از ســرما می لرزد، لیســه ی بی پناه، گوزن، مار و.... همه می خواهند شــلی کمی از پشــم های گرم و نرمش را 
به آن ها بدهد؛ اما هرچه پشم های شلی پرپشت تر می شود و حیوانات بیشتر از او تعریف می کنند، او مغرورتر می شود و 
به این ترتیب، پشم هایش بلند و بلندتر می شوند تا اینکه جلو دیدش را می گیرند و یک روز سرش به درخت می خورد. 
در پایان، پیش از آنکه پشم های قشنگش برای همیشه جلوی چشم ها و قلبش را بگیرند، حرف های جغد دانا نظر او 
کتاب تصویرهای زیبایی دارد و در دو صفحه ی پایانی  را عــوض می کند و او از پشــم هایش به حیوانات می دهد. ایــن 
به شــکل تصویری، روندِ پشــم از گوســفند تا کاموا، با تصاویری بامزه ترسیم شده است که به شناخت بیشتر بچه ها از 

کتاب با رعایت حقوق معنوی اثر به چاپ رسیده است. کمک می کند. این  این حیوان مفید و دوست داشتنی 
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شهری که راه افتاد
نویسنده: کبری بابایی

تصویرگر: محیا طلوع کیان
ناشر: چکه
28 صفحه

کاربرد: پرورش تفکر خلاق

که فکر می کنند زلزله آمده  یک روز اتفاقی زندگی آرام مردم شــهر روی تپه را به هم می زند، شــهر تکان می خورد. مردم 
کنان شهر وحشت  از خانه بیرون می آیند، اما تکان خوردن شــهر تمام نمی شــود. شــهر راه می افتد و حرکت می کند. ســا
می کنند اما کم کم بر ترس شــان غلبه می کنند و به تماشــای این حرکت می نشینند، شهر کم کم به دریا می رسد و مردم 
ک پشت  وقتی می بینند شــهر به دریا نزدیک می شــود دوباره وحشت می کنند. در آخر می فهمند شهر  آن ها روی یک لا
گر  که از خواب ده هزار ســاله اش بیدار شــده. داســتان با یک ســوال به پایان می رســد: ا غول پیکر ســاخته شــده اســت 

کند چه می شود؟ ک پشت بخواهد در دریا آب تنی  لا
کامل می کند، از یک بحران شــکل می گیرد و مردم شــهر را در مواجهه با بحران به  که تصاویر معنایش را  این داســتان 

کودک ادامه پیدا می کند و او را به تفکر تشویق می کند. کتاب با سوال پایانی در ذهن  تصویر می کشد. اما 

صبر
نویسنده: سوزی شیک
تصویرگر: مونیک تووی

مترجم: مرجان حجازی فر
ناشر: کتاب های شکوفه )امیرکبیر(

32 صفحه
گروه سنی: کودک

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با مفهوم صبر.

کــه در باورهــا و ادبیات  کوتــاه، از یــک راز مهــم حرف می زنــد؛ رازی  کتــاب صبــر، بــا نقاشــی هایی ســاده و جمله هایــی 
عامیانه ی ما هم ریشه دارد: راز صبور بودن تا رسیدن به نتیجه ی بهتر!

کــه می تــوان آن را برای  کنی ز غوره حلوا ســازی« اســت  کتــاب شــکل روایــی و داســتانی ظریــف ضرب المثــل »گر صبــر 
بچه های عجول بارها و بارها بخوانید، بدون آن که خسته شود.
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عروسی یه، عروسی یه
نویسنده: طاهره ایبد

تصویرگر: اکبر نیکان پور
ناشر: دانش نگار

12 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی

فیل کوچولو کجا خوابیدی
نویسنده: میترا مسیحا  

تصویرگر: سیدحسن موسوی 
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

32 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه با والدین

ع عروســی اســت. با اینکه قصه های کتاب مردم نگارانه نیســت، اما انواع مراســم  کوتاه با موضو شــش داســتان بســیار 
که بیــن حیوانات  کتــاب پُر از بــازی اســت. بازی هایی  کوتاه این  عروســی در ایــران را نیــز نشــان می دهــد. قصه هــای 

مختلف انجام می شود و در پایان به شادی شخصیت اصلی منجر می شود.
کردن دیگران از  آموزش غیرمســتقیم مهارت های ارتباطی، مهارت حل مســئله و معرفی روش هایی برای خوش حال 

کتاب است. کوتاه و لطیف این  ویژگی های داستان های 

در این داستان فیل کوچولو منتظر مادرش است تا به شکم گرم و نرم او تکیه بدهد و بخوابد. اما یک سنجاقک می آید 
کنار یک تخته ســنگ که هنوز گرمای خورشید را در خود  و فیل کوچولو را به دنبال خود می کشــاند. فیل کوچولو شــب را 
که  که تخته ســنگ مادرش اســت. اما وقتی صبح می شــود، می فهمد  دارد به خواب می رود. او در تاریکی فکر می کند 
خ می دهد که مخاطبان با حیوانات مختلف و بچه های آن ها  مادرش را گم کرده است. در میان داستان نیز اتفاقاتی ر
آشنا می شوند. در آخر فیل کوچولو مادرش را پیدا می کند و مادر با دیدن او خیلی خوشحال می شود اما چون تمام شب 
را به دنبالش گشــته بود از خســتگی روی شــکم فیل کوچولو خوابش می برد. انگار حالا فیل کوچولو مادر شــده اســت و 

مادر را در آغوش خود خوابانده است.
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کاکل قرمزی وسط کتاب خواندن پدرش می پرد
نویسنده و تصویرگر: دیوید ازرا استالین

مترجم: محبوبه نجف خانی
ناشر: آفرینگان

40 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل

کل قرمزی است. جوجه کوچولو از بابا می خواهد برایش قصه بخواند. بابا به او می گوید  وقت خوابِ جوجه کوچولوی کا
که وسط قصه خواندنش نپرد. جوجه کوچولو قول می دهد جوجه ی خوبی باشد. اما  کتاب می خواند  به شرطی برایش 
که بابا برایش می خواند هیجان زده می شود و وسط قصه می پرد  جوجه کوچولو دســت خودش نیســت و با هر قصه ای 

و خودش را وارد ماجرای آن می کند.
کل قرمزی، عادت خیلی از بچه های اهل قصه است  کا داستان ساده است، ولی هنرمندانه روایت شده است. عادت 

که برای بچه ها قصه می گویند. و مشکل پدرش مشکل خیلی از پدر و مادرانی 

قصه های خرس کوچولو
نویسنده: لاله جعفری
تصویرگر: علی خدایی

ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه( 
28 صفحه

کاربرد: آموزش مصرف درست برق

کتــاب قصه هــای خــرس کوچولــو ســعی می کند با چند داســتان کوتاه، نحوه ی اســتفاده ی درســت از انرژی بــرق را به 
کردن تلویزیون قبل از خواب، باز  که هوا روشن است، خاموش  کودکان آموزش بدهد؛ مثل روشن نکردن چراغ زمانی 

کسی خانه نیست و... کردن چراغ ها وقتی  نگذاشتن در یخچال، خاموش 
کم ســن و ســال خود را با  که بچه ها به او علاقه مند شــوند، مخاطبان  کتاب ســعی می کند با ســاختن شــخصیتی  این 
اســتفاده ی درســت از انــرژی بــرق آشــنا کند. شــخصیت اصلی قصه ها، خــرس کوچولویی اســت که با مــادرش زندگی 

کند.  کم کم یاد می گیرد در مصرف انرژی برق صرفه جویی  کارهای روزمره اش  می کند و در 
کتاب نیز کمک  کتاب ترغیــب می کند و تصویرگری خــوب  کتاب، کودک را بــه خواندن  نثــر روان و زبــان شــیرین ایــن 

کند. کتاب مفاهیم آموزشی را بهتر منقل  می کند 
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کرم سه نقطه
نویسنده و تصویرگر: سروناز پریش

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
52 صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت، خودشانی، نگاهی نو به 
پدیده های تکراری

کبوتر باید حمام کند!
چرا به جوجه اُردک کلوچه دادند؟
نگذار کبوتر تا دیروقت بیدار بماند

نویسنده و تصویرگر: ویلز مو
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

کاربرد: افزایش سواد بصری، تقویت مهارت های زندگی

گونه ای تازه به مخاطب نشــان می دهد.  که وســایل پیش پاافتاده ی اطراف را به  کتاب تصویری خلاقانه اســت  یک 
گفتنِ  کــه برای شــنیدن صدآفریــن  کــه شــخصیت اصلــی کتاب اســت، درواقع یک چســب زخم اســت  کــرم ســه نقطه 
کــردن آتــش جنگل تا ســاختن تونلی طولانــی و... او خودش را بــه آب و آتش  دیگــران، هــر کاری می کنــد؛ از خامــوش 
کنند و حســابی هم معروف می شــود، اما یک روز متوجه می شــود که تنها و غمگین اســت و  می زند تا دیگران تأییدش 

هیچ کسی را ندارد.

کرده بود و  کتاب را ســال ۸۶ چــاپ  کانون پرورش فکری این  کــه می خواســت اتوبوس براند یادتان هســت؟  کبوتــری 
کبوتری که با جدیت، شــوخی، خواهــش، لجبازی و هــر راه دیگری که فکرش را بکنید می خواســت  کــودکان بایــد بــه 
کرده. در  کتاب دیگــر از همین مجموعه چاپ  کانون پرورش فکری ســه  اتوبــوس براند نه می گفتند. حالا در ســال ۹5 
گاهی شباهت زیادی به بعضی از بچه ها دارد این بار دلش می خواهد  که  کبوتر لج باز و دوســت داشــتنی  این مجموعه 
تــا دیــر وقــت بیــدار بماند، حمام نــرود و نمی فهمد چرا جوجه اردک می توانــد با خواهش کردن به کلوچه برســد ولی او 
کودک باید  گراز دریایی برســد و  کردن به خواســته هایش مثل رانندگی با اتوبوس و داشــتن یک  نمی تواند با خواهش 

به او جواب بدهد.
کبوتر بامزه  ایــن مجموعــه برای گروه ســنی الف نوشــته شــده اما کودکان بزرگتــر هم می تواننــد از آن ها لذت ببرند، بــا 
ل های خودشــان بیفتند. در بلنــد خوانی این  ل هایش بخندند و شــاید گاهی هم یاد اســتدلا کننــد و بــه اســتدلا بحــث 
کودک وقت  کودک حرف می زند پس بعد از خواندن هر جمله به  کبوتر دارد با  کتاب ها برای هر ســنی حواســتان باشــد 
کتابخانه هم مناســبند و  گروهــی در کلاس و  کتاب ها بــرای بلندخوانــی  کبوتر جــواب بدهد. ایــن  کافــی بدهیــد تــا بــه 

کنند. کودکان را برای مشارکت بیشتر تشویق  می توانند 
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کرم شلوارپوش
نویسنده: احمد اکبرپور
تصویرگر: هدی حدادی 

ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(
28 صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت

کرم بخواهد برود در مغازه ای و شلوار بخرد... گر یک  شروع این داستان یک موقعیت طنزآمیز است: ا
این فرض شــروع موقعیت های طنزآمیز دیگری اســت که با تصور کرمی که شــلوار می پوشد شکل می گیرد، مثل این که 
کی را دوست  کرم شلوار خا کرم های شلوارپوش برای دوستان بی شلوارشان قیافه می گیرند، یا این که  بعضی وقت ها، 

دارد و هر وقت خسته شود جای سر و دمش را عوض می کند.
کنار هم داســتان را پیش می برند و  کتــاب نمونــه ی یک کتاب تصویری برای کودکان اســت که متن و تصویر در  ایــن 
گرفته است، برای همین برای مخاطب جذاب  کودکانه به دنیای اطراف شکل  که با نگاه  فضایی طنزآمیز می آفرینند 
گر کرم ها شــلوار بخرند چه  کند که ا اســت و آن را درک می کند. او می تواند این داســتان را در ذهنش ادامه دهد و تصور 

اتفاقی می افتد؟

کفش توری، گل بلوری
شاعر: افسانه شعبان نژاد

تصویرگر: علیرضا گلدوزیان
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

52 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با ریتم و 

بازی های نمایشی

ع های  که می تواند برای آموزش مفاهیم و موضو کتاب شامل چند شعر بلند برای انجام بازی های نمایشی است  این 
مختلف اســتفاده شــود. شــعرها برمبنای ادبیات عامه سروده شــده اند و ردپای بازی ها و ترانه های قدیمی را می توان 
که مهمونم بشــی؟؛ خاله  پینه دوز، دُمم را بدوز؛ منم  منم  کرد. خاله خاله جون میوه می خواد؛ می شــه  در هر شــعر پیدا 
بادبــادک؛ کفش تــوری گل بلــوری چهــار بــازی، شــعر و نمایــش پیشــنهادی در ایــن کتاب هســتند. در یکی از شــعرها، 
گلابــی و...( با بازی انگشــت ها معرفی می شــوند و در شــعر های بعدی، ســروکله ی  میوه هــای مختلــف )ســیب، انــار، 
کودکان  گنجشکک اشی مشی و یا بز زنگوله پا در روایت های تازه ای پیدا می شود.  شخصیت های ادبیات عامه مانند 
می تواننــد ایــن بــازی ، شــعر، نمایش ها را با ابتــکار خود اجرا کرده و فراینــد یادگیری را به یک بازی شــاد و خاطره انگیز 

کنند. تبدیل 
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کلاغ سیاه به سفر می رود
نویسنده: بابک صابری

تصویرگر: شبنم چایچیان
ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(

24 صفحه
کاربرد: توجه به اهمیت دوستی، افزایش سواد بصری

گــر یک کلاغ ســیاه بخواهد به ســفر برود به چــه چیزهایی نیــاز دارد؟  گرفته: ا کتــاب بــر مبنای یک ســوال شــکل  ایــن 
نویســنده جواب هــای احتمالــی مخاطب را پیش بینی کرده و داســتان با این ســوال و جواب ها پیــش می رود. کلاغ به 
قاشــق و چنــگال نیــاز ندارد چون بــا نوکش غذا می خورد، به بلیت اتوبوس یا قطار هم احتیاج ندارد چون با پرواز ســفر 
کار لباس گرم را می کند. چمدانی هم لازم ندارد، کســی تا حــالا کلاغ را با چمدان دیده؟  می کنــد پرهایــش هــم بــرای او 
کتاب جواب به این ســوال اســت: دوســت، کلاغ برای ســفر احتیاج  پس کلاغ برای ســفر به چه چیزی نیاز دارد؟ پایان 

به همراه دارد.
کتــاب تصویری با نگاهی  ایــن داســتان که با تصاویر کامل می شــوند اهمیت دوســت و همــراه را یادآوری می کند. این 

کودکانه، با هماهنگی متن و تصویر پیش می رود و در صفحات پایانی خواننده را غافلگیر می کند. بازیگوشانه و 

کلید کوچولو
نویسنده: ابراهیم قدردان

طراح و تصویرگر: علی خدایی
 ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

24 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی

کلیدی زندگی می کنند. اما او  کلید کمد در یــک جا کلید در و مادرش،  که با پدرش،  کلید کوچکی اســت  کوچولــو،  کلیــد 
نمی دانــد بــه چــه دردی می خورد و کدام قفل را می تواند باز کند. او در خیالش کلید بودن را فراموش می کند و خودش 

کند. کلید می روند و او بالاخره می تواند قفلی را باز  را جای چیزهای دیگر می بیند. یک روز اهالی خانه سراغ این 
کتاب اســت. ایــن نگاه متفــاوت همراه بــا خیال بافی های  داشــتن نــگاه متفــاوت به دنیــای اطــراف مهم ترین ویژگی 

کودکانه علاوه بر قصه، در تصاویر هم خودش را نشان می دهد.
کتاب از مجموعه کتاب های مرغک اســت که برای کودکان زیر پنج ســال منتشــر می شود و قصه و بازی را در هم  این 

می آمیزد.
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کوچ روزبه
تصویرگر و طراح داستان: حسام الدین طباطبایی

نویسنده: آتوسا صالحی
ناشر: افق

28 صفحه
کاربرد: آشنایی با روند کوچ عشایر

کــه در  آن ها نقش نویســنده و تصویرگر در ارائــه و القای مفهوم به  کــوچ روزبــه از مجموعــه کتاب های تصویری اســت 
کتاب، جایگاه مهمی در آن دارند. بچه ها، تقریبا به یک میزان است و جلوه های بصری 

کوتاه اســت و مخاطب در خلال  کتاب  کوچ آشــنا می کند. متن  کودک را با روند  کتاب  تصاویر پر از جزئیات و رنگ این 
خواندن آن همراه با شخصیتی به نام روزبه، از کوه و دره و جنگل می گذرد. گرگ هایی که گروه در راه روبه رو می شود، 
گله ی گوسفند و... قسمت هایی از روند کوچ است که کودک با آن همراه می شود. گذشتن از رود، به سلامت رد کردن 
کــودکان عــلاوه بر آشــنایی با نحــوه زندگی عشــایر و کوچ نشــینی، با داســتانی شــاعرانه روبه رویند که  در ایــن داســتان 
تصویری دوست داشــتنی از زندگی در طبیعت و ســیاه چادرها را ترســیم می کند. ترســیم خودکفایی در این داســتان به 

خوبی مشهود است.

کی از کتاب بد گنده می ترسد؟
مواظب گرگ های توی کتاب قصه باشید!

نویسنده و تصویرگر: لورن چایلد
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: زعفران
هر کتاب 32 صفحه

کاربرد: پرورش قوه تخیل، غلبه بر ترس

کتاب را با خودش ببرد.  کردن قصه،  کتاب قصه می ترسد و از مادرش خواهش می کند بعد از تمام  گرگ توی  هرب از 
کتــاب جان می گیرد. هرب صدای  کــه مادرش فراموش می کنــد و کتاب را روی میز جا می گذارد، گرگ توی  یــک شــب 
کنارتختش  که  گرگ را می بیند  گرگ را می شــنود و بعد، بوی بد دهان او را احســاس می کند. بعد هم  ک  غرش ترســنا
گرگ بازی می کند و با زرنگی به  ایستاده و می خواهد او را درسته قورت بدهد. هرب نه فرار می کند و نه می ترسد. او با 

کلک می زند و برای نجات خودش وارد سرزمین قصه های پریان می شود. گرسنه  ک  گرگ ترسنا دو 
این کتاب از داستان های آشنا برای کودکان کمک گرفته تا فضایی تازه بیافریند و کودک با به بازی گرفتن ترس های 

کند. خود، بر وحشتش از تاریکی و تنهایی غلبه 
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کیت، گربه، و ماه
نویسنده و تصویرگر: دیوید الموند و استفن لامبرت

مترجم: ناهید معتمدی
ویراستار: نسرین وکیلی

ناشر: مبتکران با همکاری پیشروان
32 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل

کیــت از خــواب می پرد و صــدای گربه ای را می شــنود:  قصــه از خوابیــدن در یــک شــب مهتابــی شــروع می شــود؛ وقتی 
کنند. شــب  میــو! و ایــن همان دنیایی اســت که بیشــتر بچه ها دوســت دارنــد، با بیدار ماندن در شــب ها، آن را تجربه 
کــه با خوابیدن بر آن چشــم می پوشــیم، اما  شــروعِ بــه راه افتــادن تخیــل کودکانــه و به تصویر کشــیدن دنیایی اســت 
گشت وگذار برود؛  که حالا به خواب رفته است به  کیت او را از تخت بیرون می کشاند تا در شهری  کودکانه ی  رویاهای 
گشت وگذاری که کودک می تواند با کمک تصاویر کتاب در آن سهیم شود. کیت و تخیل او می تواند کودک را به دنبال 
که دلش نمی خواهد بخوابد و دوست دارد  کتاب به بچه ای  کند. این  خود بکشاند و شب معمولی را برای او متفاوت 

که می تواند با خیالش به همه جا برود. کند، می گوید  همه چیز را در شب هم تجربه 

گُرُپ گُرُپ
شاعر: افسانه شعبان نژاد

تصویرگر: پرستو احدی
ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه(

112 صفحه
کاربرد: آشنایی با ریتم

کتــاب با شــعرهای آشــنایی چــون »بارون مــی آد جرجــر«، »لی لــی حوضــک«، »جم جمک برگ خزون«،  شــعرهای ایــن 
»دس دســی بابــا مــی آد«، »آفتــاب مهتاب چه رنگه؟« آغاز می شــوند. شــاعر با دســتمایه قــرار دادن اشــعار فولکلور زبان 
که با تصاویری دو  ع هایی چون طبیعت، خانواده، دوستی و ...  فارسی، اشعار موزون و آهنگینی آفریده است با موضو

کتاب های ورچینک شعر خردسالان است. کتاب از مجموعه  رنگ همراه شده اند. این 
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گرگ در قفسه ی لباس
نویسنده و تصویرگر: نیره تقوی

ناشر: کتاب خروس )چاپ و نشر نظر(
36 صفحه

کاربرد: لذّت و سرگرمی، پرورش خلاقیّت، کمک به غلبه بر ترس

کتاب درباره ی پســربچه ای اســت که می ترســد گرگ به خانه شــان بیاید. گرگ به خانه ی پســر کوچولو  ماجــرای ایــن 
می آید و او با ترسش روبه رو می شود، و در نهایت، اعتماد به نفس پیدا می کند. رویکرد روان شناسی و تربیتی نویسنده 
به رشــد شــناختی کودکان کمک می کند و آن ها امنیت و عشــق را تجربه می کنند. هم چنین، دوستی پسربچه با گرگی 
کتاب از نظر قطع، چــاپ، تصویرگری، و  کُمد لباس بیرون می آید شــرایط شادی بخشــی را فراهم می کنــد.  کــه از تــوی 
کودکان  کتاب های تألیفی اســت. تصویرگری های آن زیبا، زنده، و جان دار اســت و  صحافی نمونه ی خوبی در میان 

به راحتی با آن ارتباط برقرار می کنند.

گنجشک که بال و پر داشت
نویسنده: محمدهادی محمدی

تصویرگر: حسن عامه کن
ناشر: مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

10 صفحه
کاربرد: قصه گویی، آشنایی با دنیای جانوران

گنجشکی را به خانه ی پیرزنی بازگو  که ماجرای آمدن  کودکان  کتاب شعری است برای  که بال و پر داشت  گنجشک 
گنجشک برای جوجه اش دنبال غذا می گشت و به هر خانه ای سر می زد، تا این که به خانه ی بی بی رسید و  می کند. 
کلاه است تا شاید بتواند  گرسنه ای از راه رسید و آمد تا ببیند چه چیزی زیر  گربه ی  که  کلاه خوابید تا این  رفت زیر یک 

که ترسیده دنبال راهی برای نجات جانش است. گنجشک  کند.  شکمش را سیر 
کارت تصویری بزرگ  کتاب براساس روش قصه گویی دیداری ژاپن تهیه شده است. در این اثر قصه بر اساس 10  این 
کارت نوشــته  که در پشــت هر  کارت ها دوخته اند به شــعرهایی  که چشــم به تصاویر  کودکان درحالی  روایت می شــود. 

گوش می دهند. شده و قصه را روایت می کند 
در این اثر تصویرها بخش اصلی نمایش هستند و تنها شخصیت های اصلی و کلیدی روایت به تصویر کشیده شده اند. 
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گنجشک من، بدو... بدو
نویسنده: بریژیت ونینگر
تصویرگر: آنا آناستاسووا
مترجم: غلام رضا امامی
ناشر: انتشارات کودکان

32 صفحه
کاربرد: کنارآمدن با ناتوانی جسمی، کمک 

به دوستان در شرایط سخت

کمــک می کند تا امیدش را  کند. موش کوچولو به او  در این داســتان، گنجشــک کوچولو آســیب دیده و نمی توانــد پرواز 
کند. این تلاش ها با راهنمایی  کنار بیاید و بتواند مشــکلاتش را حل  دوباره به دســت آورد و با شــکل تازه ی زندگی اش 
کلاغ پیــر کم کــم به نتیجه می رســد و حال گنجشــک ا بهتر می شــود. حالا، او می داند گرچه دیگــر نمی تواند بپرد، هنوز 
کتاب در فضاسازی داستان  کنار دوستش زندگی خوب و شادی داشته باشد. تصاویر واقع گرا و زیبای این  می تواند در 

کرده اند. گویاتر  نقش مهمی دارند و مفاهیم آن را برای خردسالان 

لالایی های خانم کلاغه
نویسنده: مژگان شیخی
تصویرگر: مهشید راقمی

ناشر : کتاب های پرنده آبی )علمی و فرهنگی(
24 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل، پذیرفتن تفاوت های میان 
افراد مختلف، تلاش برای حل مسئله

لایی می خواننــد، قبل از خواب  که برای جوجه هایشــان لا کلاغــک دوســت دارد مثل خانــم بق بقو و خانم جیک جیک 
لایــی مامــان کلاغــه گوش دهد. خانــم کلاغه هم می خواهــد کاری را که کلاغکــش را راضــی و خوش حال می کند  بــه لا
انجام دهــد امــا مطمئــن نیســت توانایی انجام آن را داشــته باشــد چــون فکر می کند صــدای خوبی بــرای خواندن یک 
لایــی هایی که بلد اســت و  گــردد... شــروع می کند به حــرف زدن از لا لایــی زیبــا را نــدارد پــس بــه دنبــال راه حلی می  لا
کــدام یکــی را بشــنود ؟ آن قــدر می گوید و می گوید تــا این که کم کــم کلاغک خوابش  از کلاغــک می پرســد دوســت دارد 

می برد...
کودکان اســت و هم بــرای والدیــن و به بهبــود روابط میــان آن هــا اشــاره دارد. هم چنین  کتــاب انــگار هــم بــرای  ایــن 
هماهنگی تصاویری که سراســر صفحات کتاب را در بر گرفته اســت می تواند عاملی باشــد تا کودک و والدین با همراهی 

کلاغه همراه شوند.  لایی های خانم  کتاب را ورق بزنند و با لا یکدیگر 
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ل بازیگوش
نویسنده: محمدرضا شمس

تصویرگر: رضا دالوند
ناشر: افق
24 صفحه

کاربرد: آشنایی با شکل حروف الفبا، پرورش تخیل

گاهــی هــم شــکل چتر می شــود تا روزهــای بارانی  گاهــی عصــای پیرمردهــا و پیرزن هاســت و  ل داســتان ل بازیگــوش 
گربه ی ســیاه به  دختربچه ها و پســربچه ها خیس نشــوند. اما یک روز به ســرش می زند تا بچه ها را بترســاند، با کمک 
ک درمی آید و به خواب بچه ها می رود تا اذیت شــان کند. درســت اســت که بچه های زیادی هســتند که  شــکلی ترســنا
که  کاری می کند  که ل را از خوابش بیرون می کند و  کوچولوی نترســی هم هســت  با دیدن ل جیغ می کشــند، اما دختر 

دست از لولو شدن بردارد.
که می تواند به مخاطب  کم است و نثر با تصویر هماهنگ شده تا داستان را پیش ببرد، داستانی  کتاب  کلمات  تعداد 
کودک با شــکل های  کند. علاوه بر این  گذشــتن از این ترس ها پیدا  کنار بگذارد و راهی برای  کند ترس هایش را  کمک 
کتاب مقدمه ای شود بر اینکه خودش حروف دیگر الفبا را با شکل های  هندسی مختلف هم آشنا می شود و شاید این 

کند. کند و داستان در ذهنش ادامه پیدا  گون تصور  گونا

لبخند گمشده
نویسنده: تیری روبرشت
تصویرگر: فیلیپ گوسنز

مترجم: فراز پندار
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران

24 صفحه
کاربرد: آموزش مهارت های ارتباطی به کودک و کمک به 

او در حل مسائلش

دختری به نام ســوفی لبخندش را گم می کند و همه تعجب می کنند. دوســتانش و پدر و مادرش، هرکدام با شــگفتی، 
کــدام حدس هایی می زننــد و فکــر می کنند او ناراحت اســت یــا عصبانی.  از ایــن صــورت بــدون لبخنــد می پرســند؛ هــر 
ح می کند: مگر واقعــاً همه ی بچه مــدام مجبورند لبخند  ایــن کتاب به ظاهر ســاده اســت، اما ســؤال فلســفی هم مطــر
بزنند؟ برای همین خواندن آن می تواند یک پیشــنهاد باشــد برای حل یک مســئله، آن هم به روش دیگر. هم چنین 
کودک قرار  کتاب به راحتی راه حل در اختیار  کســی را دوســت داشــتن.  ح می کند: چه  کتاب یک ســؤال مهم دیگر مطر

کند و به عقب برگردد؛ حتی می تواند آدم ها را به شکل دیگری ببیند. کنکاش  کمی  نمی دهد؛ او باید 
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لولو نخوره تو رو
نوشته: معصومه یزدانی

تصویرگر: سحر خراسانی
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

24 صفحه
کاربرد: غلبه بر ترس از تاریکی

جانــوران بــزرگ جثه، صداهای بلند، تاریکی، تنها خوابیدن، موجودات خیالی مانند »لولو«، همه و همه ســبب ایجاد 
کودکان ممکن اســت با قوه ی تخیل قوی شــان هر تصویر ذهنی پیش پا افتاده و یا حتی  کودکان هســتند.  »ترس« در 
کردن خیال از واقعیت  کنند و همه ی این موجودات را واقعی می پندارند؛ زیرا جدا  ک تبدیل  شادی را به چیزی ترسنا
کودکان با زبانی طنز و شــیرین توضیح  کار دشــواری اســت. در این داســتان راه های مقابله با این ترس به  برای آن ها 

داده می شود.

لووتا کجایی؟
نویسنده: فرزانه رحمانی

تصویرگر: سیدرضا میرشجاعی
ناشر: شفیق

24 صفحه
کاربرد: توجه به تفاوت های فردی، لذت 

و سرگرمی، آموزش مفاهیم پایه.

کند. جثه ی او از همه دوست هایش  گوش هایش را تا  کند و  که می تواند خرطومش را لوله  کوچولویی است  لووتا فیل 
کردن دوســتانش  کنند، اما او برای پیدا  بزرگتــر اســت و وقتی قایم باشــک بازی می کنند خیلــی زود می توانند پیدایش 
گاهــی بایــد تا صبح بگردد. لووتا از اینکه زود پیدایش می کنند خســته شــده اســت و دلش نمی خواهــد بازی کند. اما از 

کند. که بتواند دوباره با دوستانش بازی  کند  تنهایی هم می ترسد و می داند باید راه حلی پیدا 
کتــاب به کودک نشــان می دهد که هر کس مهارت و ویژگــی خاص خودش را دارد. تفاوت نباید عاملی برای کنار  ایــن 
کرد و هــم از بودن در  کرد تا هــم ویژگی های فــردی را حفظ  گرفتــن از جمــع باشــد و بــا خلاقیــت می توان راه حلــی پیدا 

جمع لذت برد.
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لی لی زی، بیا بازی
نویسنده: سوسن طاقدیس

تصویرگر: ساناز شفقی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

16 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، تقویت مهارت های 

ارتباطی، بیان مفهوم دوستی و اهمیت آن

مامان جیغ جیغو
نویسنده و تصویرگر: یوتا باوئر

مترجم: گیتا رسولی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و 

فرهنگی(
36 صفحه

کاربرد: جلوگیری از خشونت برعلیه کودکان، 
بهبود رابطه با والدین

لی لی زی یک حلزون تنها و خجالتی است که بیشتر وقت ها، سرش را توی صدف می کند و با هیچ کس بازی نمی کند. 
لی لــی زی، گاهــی ســرش را از صــدف تنهایی خود بیرون می آورد و دیگران را می بیند که با هم دوســت هســتند و بازی 

ک خود فرو رفته است. می کنند و آواز می خوانند، اما او هیچ دوستی ندارد و از صبح تا شب در لا
یک روز لی لی زی، یواشــکی ســرش را بیرون می آورد و چشــمش به یک سوســک بال طلایی تنها می افتد. خیلی دلش 
می خواهد به او سلام می کند و با سوسک طلایی همبازی شود اما نمی تواند. دوست دارد سوسک مهربان با بال های 

طلایی اش از او بخواهد با هم همبازی شوند. ولی...
گفتــه و از آنها، به زبانی ســاده و غیرمســتقیم، خواســته تا  نویســنده در ایــن داســتان بــرای بچه هــا از اهمیت دوســتی 

کنند. خجالتی نباشند و با دیگران دوست شوند و ارتباط برقرار 

کتــاب مامــان جیــغ جیغــو  یــک کتاب تصویری اســت که متن هــا و تصویرها همراه با هم داســتان را روایــت می کنند. 
داســتان درباره پنگوئن کوچکی اســت که مادر با عصبانیت جیغ بلندی بر ســرش می کشــد. با جیغ کشــیدن مادر بدن 
پنگوئــن کوچولــو هــزار تکه می شــود و هر تکــه اش جایی پرتاب می شــود. پنگوئن کوچولــو در ادامه داســتان به دنبال 
کوچولو  کدام چه اتفاقی افتاده است. در پایان داستان، مادر پنگوئن  که برای هر  تکه های بدنش می گردد و می گوید 

که پشیمان شده است، تکه های بدن او را جمع می کند، می دوزد و از او معذرت خواهی می کند.
ایــن داســتان بــه خوبــی توانســته تأثیر خشــونت بر روی کودکان را نشــان دهــد. کودکان بعــد از خواندن ایــن کتاب از 

که می تواند برای والدین نیز آموزنده باشد!  کتاب این است  گاهی پیدا می کنند. ویژگی جالب این  حقوقشان آ



84

ما زمین و آسمان دوست داریم
نویسنده و تصویرگر: شیوا صمدی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
28 صفحه

کاربرد: افزایش توجه به محیط زیست

این کتاب از دوست داشتن محیط اطراف حرف می زند، دوست داشتن زمین و آسمان وقتی لابه لای برگ ها ودرخت ها 
قایــم می شــویم، زیــر ســایه ی  آن ها بازی می کنیم، باد صورت مــا را نوازش می کند، و کوه ها و ابرهــا را می بینیم باعث 

می شود خدا به ما لبخند بزند.
کودک وجود دارد و شــاید به آن بی توجه باشــد، نعمت هایی چون باران  که اطراف  کتاب از نعمت هایی می گوید  این 

که جوب ها را پر از آب می کند و شادی را به موجودات مختلف هدیه می دهد.
تکنیک تصویرســازی این کتاب می تواند برای کودک جذاب باشــد، کشــف جزئیات و موجوداتی که به تصویر کشیده 
کتاب را برای کودک ســرگرم کننده می کند و در آخر حس خوبی از همراه شــدن با آن خواهد  شــده اند روند خواندن این 

داشت.

مارمولک و آفتاب گردان
نویسنده: منصوره صابری
 تصویرگر: ماهنی تذهیبی

ویراستار: شراره وظیفه شناس
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

 24 صفحه
کاربرد: آشنایی با چگونگی شکل گیری آن

کرد ســرش سنگین  کرد تا دنبال خورشــید بگردد. ولی احســاس  آفتاب گردان وقتی بیدار شــد مثل هر روز رو به آســمان 
شده است؛ برای همین مجبور شد سرش را پایین بیندازد. روی زمین، چشمش به چیزی افتاد که شکل خودش بود؛ 
که از آفتاب گردان خواســت  کرد: »آفتاب گردان«. یک مارمولک کوچک بود  گهان یکی صدایش  ولی رنگی نداشــت. نا
ســایه اش را از روی زمین بردارد، اما چنین کاری برای آفتاب گردان غیرممکن بود. با گذشــت زمان، ســایه خودبه خود 

جابه جا شد و با حرکت خورشید، سایه هم تغییر مکان داد.
کوتاهی همراه  کتاب داستان  که نمی تواند نور را عبور دهد ایجاد می شود. در این  سایه  از تأثیر یک منبع نور بر جسمی 
با تصویر روایت شــده اســت که مفهوم ســایه و چگونگی شــکل گیری آن را به صورت غیرمستقیم و در قالب داستان به 

مخاطبان می آموزد.
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ماه گفت قلپ قلپ... کمک!
نویسنده: لیلا هنرکار

تصویرگر: فاطمه خسرویان
ناشر: شرکت انتشارات علمی فرهنگی

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با دنیای زیر آب، 

تقویت تفکر خلاق

مثل یک ببر بخواب
نویسنده: مری لوگ

تصویرگر: پاملا زاگرانسکی
مترجم: اعظم لاریجانی

ناشر: افق
34 صفحه

کاربرد: آشنایی با زندگی حیوانات،
حل مشکلات خواب در کودکان

ماه از وســط آســمان به قلب دریا می افتد. موجودات دریایی از دیدن ماه خوشــحال می شــوند و می خواهند به او شــنا 
گلویش پر از آب می شــود و کمــک می خواهد. موجودات زیر آب  کــردن یــاد بدهنــد. ماه تا می خواهد دهانش را باز کند 
درکی از دنیای ماه ندارند و او را با نورش می شناسند. این عدم آشنایی موجب خلق لحظاتی هیجان انگیز در داستان 
کودک با محیط  شده است. درک تفاوت ها و ویژگی های موجودات و حتی انسان ها راهی برای تعامل و بهبود ارتباط 

اطرافش است.

کتــاب دربــاره دختــر کوچکی اســت که دلــش نمی خواهــد بخوابد. پــدر و مادرش بــا آرامش می گویند لازم نیســت  ایــن 
بخوابــد، امــا لبــاس خوابــش را بپوشــد. دختــر کوچولــو لبــاس خوابــش را می پوشــد، اما بــاز هــم خوابش نمی آیــد. پدر 
ک بزند. خنکــی آب و تمیزی  و مــادرش بــاز هــم می گوینــد لازم نیســت بخوابد، امــا حداقل صورتش را بشــوید و مســوا
حــس خوبــی بــرای دختــر کوچولو دارد. بعــد با علاقه داخــل تختخوابش می رود و می پرســد: »آیا همــه موجودات دنیا 
گربه ها، خفاش هــا، نهنگ هــا، حلزون ها، خرس هــا و ببرها  می خوابنــد؟« بعــد پــدر و مــادرش درباره نحــوه خوابیــدن 
گــر بخواهد می تواند تمام  برایــش توضیــح می دهنــد. مادر و پدر دختر کوچولــو از اتاق بیرون می روند و می گویند دختر ا
شــب بیــدار بمانــد. اما دختــر کوچولو مثل یک گربه جای گرم و نرم پیدا می کند، مثل خفاش دســت هایش را روی هم 
که به خواب عمیق فرو رفته  می گذارد، مثل نهنگ می چرخد، مثل حلزون در صدفش دور خود می پیچد، مثل خرسی 

باشد چشم هایش را می بندد و مثل یک ببر قوی به خواب می  رود.
کند.  کمک  که مشکل خواب دارند  کودکانی  که بسیار آرامش بخش است به خوبی می تواند  به  کتاب  این 
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مجموعه اتل متل شعر
شاعر: ناصر کشاورز

تصویرگر: رضا مکتبی
ناشر: شهر قلم

هر جلد 24 صفحه
کاربرد: پرورش تخیل، آشنایی با ریتم

مجموعه 1و2و3، سه قصه
شاعر: شکوه قاسم نیا
تصویرگر: نسیم بهاری

ناشر: شهر قلم
کاربرد: لذت و سرگرمی

نام جلدها: هم چین و هم چین/ پوتکا و پوتکا/ دلنگ و دلنگ
تمام شــعرهای این مجموعه با عبارت »آتل متل« آغاز می شــود. تکراری شــیرین که به کودک کمک می کند تا شــعرها 
کتاب ها، شعرهایی درباره ی عناصر طبیعت، حیوانات، میوه ها و عناصر زندگی شهری  کند. در این  را به راحتی حفظ 
کــودک در اطرافــش می بیند، می خوانیم. وجه مشــترک شــعرها نگاه تازه ی شــاعر به عناصر آشــنا اســت که با  و هرچــه 
کودکانه تناســب دارد. برای همین، خواندن این شــعرها برای کودک تجربه ای شــیرین خواهد  کنجکاوی و شــیطنت 
بود. تصویرهای رنگی کتاب ها هم که شیطنت و طنز شعرها را منتقل می کنند، انعکاس دهنده ی دنیایی کودکانه اند.

نام جلدها: سوسک سیاه خوشبخت/ لی لی،لی لی عروسی/ گل کوچولوی خجالتی/ شش خط 
بازیگوش/خاله لک لک و نون قندی/ قوطی کبریت خالی/ غول عینکی/بادکنک آبی

کوتاه اســت. نویســنده ایــن مجموعه  کتاب شــامل ســه داســتان  ایــن مجموعه در هشــت جلد چاپ شــده اســت و هر 
شــکوه قاســم نیا اســت و هــر جلد تصویرگــر متفاوتــی دارد.  تصاویر کتاب به خوبی پرداخته شــده و متناســب با فضای 

گروه سنی سال های اول دبستان است. داستان هاست و تصاویر رنگی و شاد مناسب 
گرفتــه تا خاله لک لک و  شــخصیت های ایــن مجموعه عموماً حیوانات هســتند از جوجه لجبــاز و بزغاله ی بی زنگوله 

کوتاه. زرافه ی قد 
کوتاهی آن را خواند.  که می توان در زمان  کوتاه بودن داستان هاست   از ویژگی های این مجموعه 
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مجموعه آخ و دینگ
نویسندگان: آتوسا صالحی، مژگان کلهر

تصویرگر: شیوا ضیایی
ناشر: شهر قلم

هر جلد: 12 صفحه
کاربرد: آشنایی با مکان ها و فضاهای جدید

نام جلدها: ب اغ وح ش/ ب رف ب ازی/ دری اب ازی/ نم ای ش ع روس کی/ق ای م م وش ک/ پ ارک ب ازی
کتــاب کودک را به  کــرد. در این مجموعه، هر  بــا بــازی و تصویــر هــم می توان کتاب خوانــد و گرایش به مطالعه ایجاد 
که تاریکی آن به تاریکی  مکانی می برد و ویژگی های آن را در قالب بازی و سرگرمی نشان می دهد: مانند سالن نمایش 
اتاق خواب تشــبیه شــده و این شبیه ســازی می تواند باعث از بین رفتن ترس از تاریکی شــود و تصاویرش زاویه دید را 
گسترش دهد. »آخ و دینگ« با اسم های نامتعارف شان هم قصه می گویند و هم مخاطب را دعوت به بازی می کنند. 
کند و  کند و به جای صحیح خود وصل  کودک باید از قطعات آهن ربایی وســیله یا شــیئی را پیدا  در پایین هر صفحه، 

بدین ترتیب تجربه ای جدید در قالب بازی و سرگرمی به دست آورد.

مجموعه اسم من...
نویسنده و تصویرگر: ناهید عسگری

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
هر جلد 36 صفحه

کاربرد: بازی و پرورش حواس از راه 
مشارکت کودک در تصویرسازی

نام جلدها: اسم من مثلث/ اسم من مربع/ اسم من دایره
کودکان در این مجموعه با بازی، سرگرمی، نقاشی و قصه های ساده با شکل های هندسی آشنا می شوند. این کتاب ها 
کتاب  کــودکان با  ع بازی هم طراحی شــده که ســبب ایجاد ارتباط  تصویرســازی خاصــی دارنــد. علاوه بر قصه، یک نو
می شــود. قســمتی از تصویر از کتاب جدا می شــود و کودک می تواند با اســتفاده از آن، شــکل هایی چون مکعب، هرم و 
مخروط بســازد. تعدادی برچســب با شــکل هندســی مربوط به قصه هم در هر کتاب وجود دارد که کودک می تواند آن 
کند. هم چنین، صفحه هایی نیز به نقاشــی اختصاص  کتاب از آنها اســتفاده  کرده و برای تمرین ها و بازی های  را جدا 

یافته است.
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مجموعه این همه هدیه از خداست
نویسنده: مجید محبوبی

تصویرگر: حمیدرضا بیدقی
ناشر: جمال

کاربرد: آموزش خداشناسی

نام جلدها: بازی و باغ سیب/ دوست خوب/ بیب بیب برو کنار/ چشم، چشم، خیابان/ حالا 
چکار کنم/ چقدر سرده/ رفیق خوب ابر/ حالا چطور بسازم/ خطر به خیر گذشت/ عمو سعید بنا/ 
چقدر حیف شد/ شما کی هستید/ شیر بی مزه/ آی دلم آی دلم/ علی چشماتو واکن/کجا میری؟ 
با اونجا/ پی تی کو، پی تی کو، سواریج/ طوفان دیوانه/ هم چراغه هم بخاری/ گنجشک تشنه

در ایــن کتاب هــا، کودکان با نعمت های مختلف زندگی آشــنا می شــوند. نویســنده تلاش کرده اســت تا با زمینه ســازی 
کند تا نگــرش آن ها به جهان و  بــرای شــناخت نعمت هــا و تأمل در آن ها، فکر و اندیشــه کودکان را رشــد دهــد و کمک 

گفت وگو درباره ی نعمت ها به عظمت و قدرت و رحمانیت خداوند پی ببرند. گون دقیق تر باشد و با  گونا موجودات 

مجموعه برای سلامتی تو! 
)از خودت خوب مراقبت کن تا خوب بزرگ شوی(

نویسنده: سیلوی ژیرارده
تصویرگر: فرناندو پوئینگ روسادو

ترجمه زهره ناطقی
ناشر: راز بارش

کاربرد: تشویق رعایت بهداشت و کمک به سلامتی کودکان

نام جلدها: جشن حیوانات/ دندان های گرگ/ به بیمارستان خوش آمدید
که بــرای بهبود و  کودکان خردســال اســت تا بــا تصاویری بامزه، بتواننــد از فعالیت هایی  ایــن مجموعــه فرصتی برای 
کید شده و صرفاً  گاه شــوند. در این کتاب ها به جنبه های فرهنگی تا ســلامتی آنان مفید اســت و نحوه ی انجام آن ها آ
ع ســلامتی پرداخته نشــده اســت؛ جنبه هایی هم چــون رفتن به اپــرا یا علاقه به موســیقی. در کتاب جشــن  بــه موضــو
که  کدام ناتوانی کوچکی داشــته باشــند  کودکان اســت. ممکن اســت هر  کیــد بــر توانایی هــا و تفاوت های  حیوانــات تأ
در این کتاب به آنها اشــاره شــده اســت. نکته هایی اساســی درباره ی هر بیماری گفته می شــود که امکان شناســایی را 

افزایش می دهد.



89

مجموعه پیامبر و قصه هایش )۵ جلدی(
نویسنده: غلامرضا حیدری ابهری

تصویرگر: هدی حدادی
ناشر: جمال

کاربرد: آشنایی با زندگی شخصیت های مذهبی

مجموعه بریم و بیاییم
نویسنده: محمود برآبادی

تصویرگر: نسیم بهاری
ناشر: شهر قلم

هر جلد: 10 صفحه
کاربرد: آشنایی با وسایل نقلیه

که به زبان  این مجموعه پنج جلدی هفتاد حکایت از زندگی پیامبر )ص( را دربردارد. حکایت هایی پُر از صفا و مهربانی 
کودکان را با صفت ها و رفتارهای حضرت محمد )ص( آشنا می کند. ساده و شیرین نوشته شده است و 

کند و با آوردن سند هر حکایت،  کرده در بازنویسی حکایت ها به جنبه های تربیتی و اخلاقی هم توجه  نویسنده سعی 
به خواننده صحت روایات و حکایت ها را نشان بدهد.

که خواندن را لذت بخش می کند.  از دیگر ویژگی های این مجموعه، تصویرسازی های زیبا و جذاب آن است 

نام جلدها: بریم و بیاییم با اتوبوس/ بریم و بیاییم با کشتی/ بریم و بیاییم با قطار/ بریم و 
بیاییم با آمبولانس

که مخاطب از دنبال  کار رفته  کلمات داستانی را روایت می کنند، یک بازی به  کمترین  که با  کتاب ها  کتابسازی این  در 
کــردن آن لــذت می برد. وســیله ی نقلیه موردنظر با نخی به کتاب وصل اســت تا هر جا لازم بــود کودک آن جا را جانمایی 

کند. کند و علاوه بر لذت، تمرین یک مهارت را تجربه 
کاربرد آن ها آشنا می شود. علاوه بر این در سفرهای مینو و  در این مجموعه مخاطب با شکل وسایل نقلیه ی مختلف و 
مانی همراه این دو خواهر و برادر می شود و با بخشی از میراث فرهنگی و طبیعی ایران آشنا می شود، او می تواند خودش 

کند. را جای این شخصیت ها بگذارد و سفری را تجربه 
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مجموعه ترانه های کی بود؟ کی بود؟
شاعر: ناصر کشاورز

تصویرگر: شیرین شیخی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: آشنایی با میوه ها، لوازم التحریر، 

اشیا، زمان و مفاهیم دیگر

نام جلدها: کی بود؟ کی بود؟ ساده بود، توو سفره واستاده بود/کی بود؟ کی بود؟ آناناس 
دوست، بخور منو نه با پوست/کی بود؟ کی بود؟ مداد بود، خط تو نوکش زیاد بود /کی بود؟ 
کی بود؟ صدام کرد، نگاه به دست و پام کرد/ کی بود؟ کی بود؟ خمیر شد، کلوچه و فتیر شد/ 

کی بود؟ کی بود؟ که نخ شد، یواش یواش ملخ شد/ کی بود؟ کی بود؟ برنگشت، تا ساعت 
هفت و هشت/ کی بود؟ کی بود؟ بلند بود، قدش هزار و چند بود

کی بود؟« همچنان آن ها را مشــتاق نگه دارید!  کودکان عاشــق تکرارند. در این مجموعه می توانید با تکرار »کی بود؟ 
گاهی حتی از بازیگوشــی های بچه ها هم فراتر  آن ها عاشــق بازیگوشــی هســتند. بازیگوشــی های شــاعر این مجموعه 
می رود و دســت آن ها را از پشــت می بندد. بچه ها دیوانه ی کشــف چیزهای جدید و آشــنایی با دنیای اطراف هستند. 

کشف آن باز می کند. ع می پردازد و راهی برای  کدام به یک موضو این هشت جلد، هر 
بچه ها طنز را دوســت دارند. خمیرمایه ی این شــعرها طنز اســت. با هر مصراع می توانید آن ها را به راحتی بخندانید. این 

کتاب سازی آن ها هم هست. طنز در زبان شعرها، ریتم و آهنگ و وزن آن ها، تصاویر درونی اشعار و حتی 

مجموعه ترانه بازی های ایران
نویسنده: شهرداد میرزایی

تصویرگر: مهسا منصوری
ناشر: دیبایه

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با بازی های بومی

نام جلدها: اتل متل توتوله/ کلاغ پر/ لی لی لی لی حوضک/ عمو زنجبرباف
گرفته تا هم بچه ها از خواندن شعرها  که معمولًا با شعر همراه است، دستمایه قرار  کتاب یکی از بازهای ایرانی،  در هر 
ح یک بازی را بــا تصویرهایی زیبا و  لــذت ببرنــد و هــم یکی از بازی های ایرانی در آن آموزش داده شــود. هر کتاب شــر

کرده است. کیفیت ارائه  با
کتاب ها هم از نظر  کوتاه درباره ی بازی ارائه می کنندو  کامل و در عین  متن ها بســیار ســاده نوشته شده اند و توضیحی 

کودکان ایرانی بسیار جذاب خواهند بود. کیفیت، هم از نظر فرهنگی، و هم از نظر ارزش های هنری برای 
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مجموعه ترانه های نیایش
گم شده  گربه ی من  نام جلدها: سه چار روزه 

گربه ی مردم شده/ چک چک چک  شاید حالا 
چه آبی سرده درست حسابی/ هزار هزار هزار 

مو یه پیشونی دو ابرو/ دوچرخه ام خرابه 
انگاری خواب خوابه/ تو این هوا چایی داغ 

کلاغ می چسبه/ دار  می چسبه صدای قارقار 
دور، دار درختم مادر میز و تختم/ با این که 

کاری  شب سیاهه خیلی قشنگ و ماهه/ 
بکن جنگ نباشه این همه بنگ بنگ نباشه/ 

که میوه ی بهشته/  خ نوشته  رو سیب سر
کار و بارم دست های خوبی دارم آسونه 

شاعر: مصطفی رحماندوست
تصویرگر: نیلوفر میرمحمدی
ناشر: افق )کتاب های فندق(

کاربرد: تقویت حس دوستی با خدا و 
ارزش های دینی

که این مجموعه را برای  ع چینش صفحات، می تواند از عواملی باشــد  کتاب، به همراه نو ع تصویرســازی های این  نو
کتاب، با ورق زدن هر صفحه و خواندن ترانه ی آن، به شــکل نهایی  مخاطب خردســال جذاب می کنند. خواننده ی 
کودک  کتاب سازی می تواند تجربه ای منحصر به فرد، هم برای  گل است؛ نزدیک می شود. این شکل  که یک  کتاب، 
که هنوز سواد  و هم برای والدین او، به ارمغان بیاورد. چون مخاطبان ترانه های نیایش می توانند خردسالانی باشند 
گفت وگوهای  که  خواندن ندارند و به همراهی یک بزرگ تر برای خواندن ترانه ها نیاز دارند. ترانه های این مجموعه، 
کودک با خدا حول موضوعات و مفاهیم مختلفی مثل صلح، شــادی، خانواده، طبیعت و... اســت، عموماً ریتم  یک 

شادی دارند.
که شــنیدن ترانه ها را برای مخاطب خردســال جذاب می کند، می تواند به او برای حفظ  این ریتم شــاد، علاوه بر این 

کند. کمک  کردن ترانه ها 
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مجموعه  خدای ما چه جوریه؟
نویسنده: سید محمد مهاجرانی

ناشر: قدیانی
کاربرد: آشنایی با صفات خدا

نام جلدها: چه سفره بزرگی دارد/ حرف همه را می شنود/ دنیای جور واجوری آفریده/ راهنمای 
همه است/ زیبایی را دوست دارد/ کارهایش دقیق است/ کوچولوها را بزرگ می کند/ هر چه 

داریم از اوست/ همه جا خانه ای دارد

کرده با مثال هایی ملموس و قابل  که سعی  کوتاه است  مجموعه ده جلدی »خدای ما چه جوریه؟« شامل قصه هایی 
کند و در عین حال به تفکر درباره ی خدا و عالم هســتی وا دارد.  کودکان آن ها را با خدا و صفات خدا آشــنا  درک برای 

کودکان از مطالعه ی آن لذت ببرند.  کودکانه نیز همراه شده تا  کوتاه و ساده با تصاویری رنگی و  این داستان های 
کودک فراهم می کند. گفت وگو درباره ی هستی و دنیای اطراف را برای  کتاب امکان  این 

مجموعه خرگوش کوچولو
نویسنده و تصویرگر: تریس مورونی

مترجم: عذرا جوزدانی
ناشر: مؤسسه نشر پنجره

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با 
احساسات مختلف، تقویت بیان احساسات

نام جلدها: وقتی مهربان می شوم / وقتی دوستم دارند / وقتی خوشحال می شوم / وقتی حسود 
می شوم/ وقتی عصبانی می شوم / وقتی غمگین می شوم / وقتی تنها می شوم / وقتی می ترسم

کــه شــخصیت های آن شــامل یــک خرگــوش کوچــک و اعضای  کوتــاهِ تصویــری اســت  مجموعــه ای از داســتان های 
کرده است تا روش های  ح می شود و نویسنده تلاش  خانواده ی اوست. در هر قصه، یکی از احساس های انسانی مطر
خوب برای ابراز احساســات و دلیل هر احســاس و شــیوه ی مناسب برخورد با هر احساس را غیرمستقیم آموزش بدهد. 
کنند و یا الهام از ماجراهای  والدین می توانند این قصه ها را برای کودکان بخوانند و آن ها را با احساسات مختلف آشنا 

کنند. کوچولو قصه های دیگری بسازند و برای فرزندشان تعریف  خرگوش 



93

مجموعه خودم بلدم
نویسنده و تصویرگر: مرسر مایر

مترجم: صبا رفیع
ناشر: انتشارات فنی ایران
کاربرد: لذت و سرگرمی و 
آموزش مهارت های زندگی

نام جلدها: شلخته / یادم رفت / نی نی / من می خوام
گاه فقط تربیتی یا اخلاقی  که  کودکان بیاموزد؛ مهارت هایی  کرده برخی مهارت های زندگی را به  این مجموعه تلاش 
کــودک بــا خواندن این مجموعه به انجام دادن کارهای شــخصی، مراقبــت از برادر یا خواهر  هســتند و گاه اجتماعــی. 
کوچک تر از خود، جمع وجورکردن اتاقش و... تشــویق می شــود و البته از تماشــای شــخصیت بامزه و دوست داشــتنی 

کتاب در موقعیت های خنده دار هم لذت می برد. تصاویر 

مجموعه داستان های من و برادرم
نویسنده و تصویرگر: ماری لوئیز گی

مترجم: ریحانه جعفری
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

هر جلد: 32 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه بین اعضای خانواده، افزایش کنجکاوی

نام جلدها: شب به خیر داداش/ آدم برفی کجا می خوابد/ پری را دیدی/ آسمان و دریا کجا به 
هم می رسند/ وقتی خواهرم کوچولو بود/ چه کسی نخ ماه را نگه می دارد

ایــن کتاب هــای ماجراجویی هــای یــک خواهــر و بــرادر بــه نام های اســتلا و ســام را روایت می کنــد. این خواهــر و برادر 
کوچولویش  خیال پــرداز روزهــای شــگفت انگیز خود را در جنگل می گذرانند و اســتلا ســعی می کند به ســوال های بــرادر 

درباره ی طبیعت جواب بدهد. 
که لذت همراهی پا به پای سام  که نقش اصلی را در این اثر بازی می کنند آن قدر با طراوت و پویا هستند  کتاب  تصاویر 

کرد.  و استلا در جنگل را می توان حس 
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مجموعه داگلی
نویسنده و تصویرگر: دیوید ملینگ

مترجم: نسرین ابراهیمی لویه
کاربرد: بهبود روابط با والدین، یادآوری ارزش 

دوستی و مشارکت

نام جلدها: داگلی بغلی/ نگران نباش داگلی بغلی/ ما خیلی دوستت داریم، داگلی بغلی!/ داگلی 
بغلی و خواب پرماجرا

که با پدر و مادرش زندگی می کند. گنده، بانمک و دوست داشتنی است  گلی یک خرس قهوه ای  دا
گلی، دوستانش و دغدغه هایش آشنا می شویم. در این مجموعه ی مصور ما با دا

گلــی بغلی دغدغه ی این خــرس بامزه کلاه  گلــی بغلــی« بــه دنبال یــک بغل می گردد، در نگــران نباش دا گلــی در »دا دا
که  گلی دعوت شده  گلی بغلی و خواب پرماجرا دا که پدرش به او هدیه داده و از هم شکافته. در دا پشمی نویی است 
گوســفند هم همراه او شــده اند، خانه ی  گله  شــب را در خانه ی خرگوش بگذراند. اما تا به خودش می آید می بیند یک 
گلی و دوســتانش از پســش برنیایند! در ما خیلی دوســتت  که دا خرگوش برای این جمعیت جا دارد؟ مشــکلی نیســت 

گلی این را به او ثابت می کنند. گلی بغلی هم دوستان دا داریم، دا

مجموعه دنیای دوست داشتنی من
نویسنده و تصویرگر: تاد پار

مترجم: شقایق خوش نشین
ناشر: شهرقلم

هر جلد: 36 صفحه
کاربرد: تقویت مهارت خواندن، 

تقویت نوع دوستی

نام جلدها: کتاب دوستت دارم، کتاب احساس های خوب، کتاب مادربزرگ ها، کتاب پدربزرگ ها، خوبه 
که با دیگران فرق داری، ما برای هم ساخته شده ایم، کتاب صلح، کتاب زمین

این مجموعه از مفاهیم عمیق زندگی، مثل عشــق و دوســت داشــتن، صلح و دوســتی، قبول تفاوت ها، و زمین و راه و 
کــرده مفاهیم عالی و پیچیده  روش مراقبــت از آن، بــا زبانی کودکانه، ســاده، و ملموس حرف می زند. نویســنده تلاش 
گیر  ع و فرا کودک، به مخاطب انتقال دهد. موضوعات متنو کردن انسان ها، اشیا، و طبیعت پیرامون  را، از راه تصویر 
انســانی ایــن مجموعــه باعث شــده تا برای همه ی گروه های ســنی مناســب باشــد. موضوعات کتاب ها بــرای بچه ها 

گاهی تلنگر خوبی است. تازگی دارد و جنبه ی آموزش پیدا می کند و برای بزرگ ترها، یادآوری و 
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مجموعه دنیای شیرین پسرک
نویسنده و تصویرگر: اولیور جفرز

مترجم: نسرین وکیلی
ناشر: کتاب های زعفرانی

هر جلد 32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل

نام جلدها: چطوری برگردم خانه؟/ چطوری ستاره بگیریم؟/ کسی پنگوئن گم نکرده؟
که ســتاره ها را خیلی دوست دارد، سعی می کند ستاره ای از آسمان بگیرد.  کتاب های این مجموعه، پســرک  در یکی از 
در داســتان دیگری، او مجبور می شــود در ماه فرود آید و آنجا یک دوســت مریخی پیدا می کند. آن ها به کمک یکدیگر 
ســعی می کنند به خانه شــان برگردند. در داســتان آخر، پســرک پنگوئن گمشــده را به خانه اش برمی گرداند، اما پنگوئن 

خانه نمی خواهد برگردد بلکه او را می خواهد تا تنها نباشد.
در ایــن کتاب هــا، متن و تصویر همراه و هماهنگ با یکدیگر کودک خردســال را بــه دنیای تخیلی می برند؛ دنیایی که 
برای او آشناســت. در هر یک از این داســتان ها، پســر با پرسشــی روبه رو است و برای رســیدن به پاسخ تلاش و راه های 

تازه ای را تجربه می کند.

مجموعه دوستت دارم
نویسنده: علی اصغر سیدآبادی، آتوسا صالحی، هدی حدادی، 

فریبا صدیقیم و فاطمه کاکاوندی و حدیث لزرغلامی
تصویرگر: عطیه سهرابی، ثنا حبیبی راد

ناشر: چکه
کاربرد: لذت و سرگرمی، بهبود رابطه ی والدین و فرزندان

نام جلدها: اندازه همه گیلاس ها دوستت دارم/ اندازه همه میومیوها دوستت دارم/ اندازه همه 
لالایی ها دوستت دارم/ اندازه همه چین های دامنت دوستت دارم/ اندازه همه دنیا دوستت 

دارم/ با چه صدایی دوستت دارم/ با چه حالتی دوستت دارم/ با چه رنگی دوستت دارم/ با چه 
قیافه ای دوستت دارم/ با چه حیوانی دوستت دارم

ک والدین نســبت  نویســندگان این مجموعه با زبانی ســاده و کودکانه حس دوســت داشــتن و احساســات و عواطف پا
کننــد. خواندن این کتاب ها  کــودکان را بــه تصویر کشــیده و تلاش کرده اند حس خوشــایندی را در مخاطب ایجاد  بــه 
غیرمســتقیم می تواند بر شــناخت کلی بچه ها نســبت به محیط اطراف کودک مانند حیوانات مختلف و صداهایشان، 

رنگ های متفاوت و اشیا و صداهای آن ها مؤثر باشد.
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مجموعه رفتم بالا، اومدم پایین
تصویرگر: آزاده معزی

ناشر: شهرقلم
هر جلد 24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، 
پرورش تخیل، آشنایی با ریتم

نام جلدها: رفتم بالا مورچه بود/ رفتم بالا سیب بود/ رفتم بالا انار بود
شعرهای این مجموعه با عبارت »رفتم بالا« آغاز می شوند. تکرار در ابتدای شعرها برای مخاطب جذاب است و باعث 
که خواندن چندباره شان  کند. موسیقی و آهنگ شعرها هم طوری است  که او بتواند شعرها را به راحتی حفظ  می شود 
شــیرین خواهــد بــود. مخاطــب با عناصر آشــنایی اطرافش در شــعرها برخــورد می کند و این بــار آن ها را به شــکلی دیگر 

کند. کشف  که شعر به او فرصت داده باشد تا جهان اطرافش را از نو ببیند و  می بیند. انگار 

مجموعه ی زی زی لی
نویسنده: شکوه قاسم نیا

تصویرگر: مهدیه صفایی نیا
ناشر: شهر قلم

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

نام جلدها: خواب پیچ پیجی/ سرویس مدرسه/ قرمز خال خالی/ شال و کلاه/ آش و بی آش/ 
کلاه پر سر و صدا/ تخت خواب/ توپ بازی

کاری بیشــتر از ورق خوردن ســاده انجام دهند همیشــه برای بچه ها جذابیت خاصی دارند.  که می توانند  کتاب هایی 
کنار هم باز می شــوند.  گاهی از بالا، پایین یا  که  کتاب هاســت با صفحه هایی  مجموعه ی زی زی لی هم از این دســت 
کوتاه ظاهر  کتاب با یک ماجرا و دردســر ســاده و خیلی  که در هر  خود زی زی لی هم یک زرافه ی کوچک و بامزه اســت 
که بعضی از آن ها به خاطر قد بلندش است و بعضی دیگر به خاطر حواس پرتی هایی که همه ی  می شود. دردسرهایی 

کلاه در یک روز زمستانی در مدرسه.  گذاشتن شال و  گاهی دچارش می شوند. مثل جا  بچه های هم سن و سال او 
کرده. در هر دو مورد  گاهی با داستان برای ما تعریف  گاهی قصه ی زی زی را به شعر و  شکوه قاسم نیا در این مجموعه 
گرفته اند می توانند با کمی تلاش خودشــان کتاب ها  کوتاه و ســاده اند و کودکانــی که تازه خواندن یــاد  هــم داســتان ها 

را بخوانند.
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مجموعه سنجاب ترسو
نویسنده و تصویرگر: ملانی وات

مترجم: محبوبه نجف خانی
ناشر: آفرینگان

هر جلد: 30 صفحه
کاربرد: آموزش مهارت های زندگی

نام جلدها: سنجاب ترسو/ سنجاب ترسو دوست پیدا می کند/ سنجاب ترسو از تاریکی می ترسد/ 
سنجاب ترسو به ساحل می رود/ سنجاب ترسو جشن تولد می گیرد

کــودکان. از ویژگی های مهــم آن می توان به  ایــن اثــر مجموعه ای متفاوت اســت برای آمــوزش مهارت های زندگی به 
کودک را از ته دل بخنداند یا به  که می تواند  که  کرد  قابلیت آن برای چند بار خوانده شــدن و توجه به جزئیاتی اشــاره 
که حاوی یک هشــدار آموزشــی  کتاب ها معمولًا با یک شــوخی شــروع می شــوند؛ شــوخی ای  کند. این  کردن وادار  فکر 
کــه حتماً  نیــز هســت. مثــلًا، در ابتــدای یــک کتاب، ســنجاب ترســو، پیش از شــروع ماجــرا، به کودک هشــدار می دهد 

کرده باشد. دست هایش را ضدعفونی 

مجموعه  صدای چی بود
شاعر: زهرا موسوی

تصویرگر: حدیثه قربان
ناشر: افق

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

نام جلدها: قان و قان و قان، ماشین مامان/ قوقولی قوقو خروس بود، منتظر عروس بود/ تتق 
تتق تقونه، صدای چیه تو خونه؟/ تق و تق و تق رو چوبه، نجاره میخ می کوبه/ چشمه می گه با 

قل قل، می خوام برم پیش گل

ایــن مجموعه پنج جلدی، شــامل شــعر هایی اســت که بســیار خلاقانه می توانــد بچه ها را با طبیعت، شــغل ها، خانه، 
کند.  خیابان و حیوانات آشنا 

در جلد اول، بچه ها با صدای تق تق چکش و قریچ قریچ قیچی و... آشنا می شوند. به این ترتیب به طور غیرمستقیم 
کتاب بعدی، به وســیله صدای قل قل چشــمه و خش خش برگ ها، بچه ها با  با انواع شــغل ها آشــنا خواهند شــد. در 
خ  طبیعــت و زیبایی هایــش آشــنا می شــوند. جلــد بعدی درباره وســایل خانه اســت. از قل قل ســماور گرفته تــا قرقر چر
کتــاب پنجم هم  کودکان به اطرافشــان می شــود.  خیاطــی. آوردن صداهــای مختلــف برای اشــیا باعث افزایش دقت 
کودکان با وسایل نقلیه سروده شده است. در این شعرها، درباره بوق بوق ماشین و بَبو بَبوی آژیر پلیس  برای آشنایی 

صحبت می شود.
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مجموعه فرانکلین
نویسنده: پالت بورژوا

تصویرگر: برندا کلارک
مترجم: شهره هاشمی

ناشر: پیک دبیران
هر جلد: 28 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش مفاهیم
 و مهارت های اجتماعی

نام جلدها: خواهر کوچولوی فرانکلین/ باشگاه سری فرانکلین/ فرانکلین در بیمارستان و...
کنــار بیایــد، دروغ بگوید،  کــودک می توانــد با او همراه شــود تــا از تاریکی بترســد اما با آن  کــه  ک پشــتی اســت  فرانکلیــن لا
نامرتــب باشــد، روز جشــن از نبــودن پدربــزرگ و مادربــزرگ ناراحــت شــود، رئیس بــازی در آورد و دوســتانش از او ناراحت 
کند،  به اردو برود، یک روز  شــوند، دندان شــیری اش بیفتد، به مدرســه برود، از خواهرش عصبانی شــود اما از او مراقبت 
کتاب هــای فرانکلین خودش را بــه جای او تصور  کــودک در فضای  کنــد و به مادرش بگوید دوســتت دارم.  بــد را تجربــه 
می کند و توانایی ها، ضعف ها و احساســات خود را می شناســد و با روش آزمون و خطا، خودش به تنهایی، بدون حضور 
بزرگ سالان، توانایی های خود را رشد می دهد؛ هم چنین خلاقیتش پرورش می یابد و اعتماد به نفسش تقویت می شود.

مجموعه قصه، بازی، شادی
نویسنده: مرتضی خسرونژاد

تصویرگر: امین حسن زاده، راشین خیریه، 
علی مفاخری و اکبر نیکان پور

ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با ادبیات 

عامیانه، آموزش مفاهیم اجتماعی

نام جلدها: آی بدو که دوغ آوردم، قصه دروغ آوردم/ دلت می خواد ماست بخری، یه قصه راست 
بخری/ میای با من دوست بشی، سوار اتوبوس بشی/ منو بخوری چاق میشی، شغال توی باغ 
میشی/ با این صدای زنگوله، گربه پیشی چه شنگوله/ پسرا شیرن مثل شمشیرن، دخترا موشن 

مثل خرگوشن/اون شب که بارون اومد، موشه لب بوم اومد/ عروس من از تو، آواز تو از من/من 
که ماه بلند آسمونم، چرا باید همش تنها بمونم/ منم موش گرسنه، می خورمت درسته

کرده انــد تا کنش های  کــه هم ازنظر داســتانی و هم ازنظــر معنایی تغییر  ایــن داســتان ها بازآفرینــی افســانه های قدیمی اند 
کودکان قرار بگیرد. که در خدمت پرورش تفکر فلسفی  کنش هایی  تازه ای در مخاطب به وجود بیاورند؛ 

کتاب های مناســبی اند و اســتفاده از نثر آهنگین و ترانه باعث شــده برای جمع خوانی  از نظر قصه گویی و قصه خوانی 
کاربردی باشد. هم 
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مجموعه قصه ها و تصویرها
نویسندگان: مجید راستی، افسانه شعبان نژاد، محمدرضا 

شمس، سوسن طاقدیس، شکوه قاسم نیا، فروزنده 
خداجو، سرور کتبی، لاله جعفری و محمدحسن حسینی.

تصویرگر: حدیثه قربان
ناشر: پیدایش

هر جلد: 12 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی

نام جلدها: من و فیل من/ تالاپ... سیب افتاد/ بوس باد/ پیازی که گرمش بود/ کی تواند مرا 
بخنداند/ چی به چیه؟ کی به کیه/ چکمه و جای پایش/ بهترین جای دنیا/ هپلی هپو خواب 

بود/ بیا توی تنگ

کــودک باید  تلفیــق قصــه و تصویــر از ویژگی هــای ایــن مجموعــه اســت. کلام و تصویــر هنــگام خواندن این آثــار برای 
کودک هم باید بخواند و هم ببیند تا بتواند قصه را بفهمد و به پایان برساند. همزمان پیش برود. 

کنجکاوی ترغیب می کند و از او می خواهد با زاویه دید بهتری به محیط اطرافش بنگرد، با  کودک را به  این مجموعه 
کنار اتفاقات به سادگی نگذرد. کند و از  دیدن نشانه ها فکر 

مجموعه قصه های الکی پلکی
نویسنده: شکوه قاسم نیا، علیرضا متولی، ناصر نادری، افسانه 

موسوی گرمارودی، سوسن طاقدیس، لاله جعفری، طاهره 
خردور، مجید راستی، محمدرضا شمس، سپیده خلیلی

تصویرگر: ثنا حبیبی راد
ناشر: پیدایش

هر جلد 72 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

کوتــاه بــا ماجراهایــی عجیــب و غریب که بعضــی از آن ها رنــگ و بویی شــاعرانه دارند و  مجموعــه ای از داســتان های 
کودکــی می دهنــد. در بعضــی از قصه هــا، لحــن و زبــان و شــخصیت از قصه هــا و  بعضی هــا هــم بــوی شــیطنت های 

کودکان پدید آورده اند. کوتاه برای  گرفته شده است و مجموعه ی متنوعی از داستانک های  افسانه های قدیمی 
که این قصه ها را به هم  که در سه جلد منتشر شده، مثل نخ تسبیحی است  تصویرگری های این مجموعه ی فانتزی 

کودک را به دل داستان ها می برد. وصل می کند و 
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مجموعه قصه های خدا
نویسنده: بهروز رضایی کهریز

تصویرگر: نیلوفر برومند، غلامرضا مکتبی
ناشر: طلایی

هر جلد 16 صفحه
کاربرد: آشنایی با زندگی پیامبران

نام جلدها: نوزادی که حرف زد / پیری که جوان شد / شتری از دل کوه / همه سوار کشتی شوید 
/ عصایی که مار شد / خانه ای در بهشت / مردی در آتش / پسری که غول را کشت / دور از 

خانه / مردی در شکم نهنگ / سوار بر اسب باد / دوست خدا

کرده تا هر داســتان را  کــودکان با زندگی دوازده تن از پیامبران آشــنا می شــوند. ایــن مجموعه تلاش  در ایــن مجموعــه 
کودکان نوآموز آســان  کند و بخشــی از روایت را بر عهده ی تصویر بگذارد تا خواندن آن برای  کلمات روایت  کمترین  با 
شود. قصه ی آدم )ع(، قصه ی نوح )ع(، قصه ی صالح )ع(، قصه ی ابراهیم )ع(، قصه ی یوسف )ع(، قصه ی ایوب 
)ع(، قصه ی موســی )ع(، قصه ی داوود )ع(، قصه ی ســلیمان )ع(، قصه ی یونس )ع(، قصه ی عیســی )ع(، قصه ی 

کودکان نوشته شده اند. که با استفاده از مفاهیم و داستان های قرآنی برای  محمد )ص(، قصه هایی هستند 

مجموعه  قصه های موش کوچولو
نویسنده: لاله جعفری
تصویرگر: علی خدایی

ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه(
هر جلد: 12 صفحه

کاربرد: آشنایی با عناصر چهارگانه ی طبیعت

نام جلدها: من یک موش هستم/ منم بازی/ من تشنمه/ نه تو نیا/ نه نمی خوام
که در هر جلد با یکی از عناصر چهارگانه ی طبیعت آشنا می شود.  در جلد  این مجموعه داستان یک بچه موش است 
پنجم، بعد از اینکه بچه موش با همه عناصر طبیعت آشــنا شــده، با خودش بیشــتر آشــنا می شــود و در نهایت شناخت 
او از عناصر به خودشناســی منجر می شــود. هر جلد از این مجموعه ماجرایی مســتقل ولی شــخصیت هایی ثابت دارد. 
کید شــده و در  که در این مجموعه روی آن ها تا ک و آتش مفاهیمی هســتند  عناصر چهارگانه یعنی همان آب، باد، خا

پایان نیز به مفهوم خودشناسی پرداخته می شود. 
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مجموعه قصه های نترسناک
نویسنده و تصویرگر: نازنین آیگانی

ناشر: سیمای شرق )کتاب زرافه(
هر جلد: 32 صفحه

کاربرد: کنار آمدن با ترس های کودکانه

نام جلدها: تاریکی/ ما/ همه/ نقاشی هیولولوها
کــودکان  کــه هــر کدام بــه یک تــرس رایج در  کتــاب تصویــری اســت  ک، شــامل چهــار  مجموعــه ی قصه هــای نترســنا
کتــاب »تاریکی« مربوط به ترس از تاریکی اســت، کتاب »همه« درباره ی تــرس از حضور در جمع، مواجهه  می پــردازد. 
که از جدایی از والدین ترس دارند و نمی خواهند  کودکانی می پردازد  کتاب »ما« به  غ اســت.  با آدم ها و فضاهای شــلو
که  کودکان از موجودات خیالی است  کتاب »نقاشی هیولولوها« درباره ی ترس  تنها به مهدکودک، مدرسه و... بروند. 

ممکن است همه جا حضور داشته باشند در انباری، پارکینگ یا حتی صندلی عقب ماشین.
کردن با این ترس پیدا می کند. این  که از چیزی می ترســد و در انتها راهی برای مقابله  کودکی اســت  کتاب  قهرمان هر 
مجموعــه راه هــای متعــددی را بــرای چیرگــی بر ترس پیشــنهاد می کند، مثل اســتفاده از بازی و هنر و کمــک گرفتن از 

والدین و بزرگ ترها. 

مجموعه کانگوروی آبی
نویسنده و تصویرگر: اما چیچستر کلارک

مترجم: مریم رزاقی
ناشر: زعفران

هر جلد: 32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، کمک به برطرف کردن

 نگرانی ها و اضطراب های کودکان

نام جلدها: حالا نشانت می دهم کانگوروی آبی/ تولدت مبارک کانگوروی آبی/ کجایی کانگوروی 
آبی/ کریسمس مبارک کانگوروی آبی/ حالا چی کار کنیم کانگوروی آبی/ کار تو بود کانگوروی آبی

کانگوروی آبی دوست داشــتنی اش دو دوســت جدانشــدنی هســتند. در هر جلد از این  که با  لی لی دختر کوچکی اســت 
گاهی دروغ می گوید،  کودک ترس از دست دادن دارد،  گاهی  کید می شود.  کودک تأ مجموعه بر یکی از مسائل خاص 
گاهــی شــروع بــه نمایــش دادن می کند. هرکــدام از ایــن اتفاقات هر بــار می تواند فرصتی برای آشــنا شــدن کودک با  یــا 
کانگــوروی آبی بخشــی از شــخصیت لی لــی را تشــکیل می دهــد. او، در مواجهه با  رفتارهایــش در نظــر دیگــران باشــد. 
گاهــی به کمک او  گــردن او می اندازد،  گاهی اتفاق ها را به  کانگورویش را وســط می کشــد:  هــر مســئله و مشــکلی، پای 

گاهی هم او را فراموش می کند. که از هم جدانشدنی هستند،  مسئله هایش را حل می کند، و با این 
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مجموعه کتاب های چهار فصل
نویسنده: علی اصغر سیدآبادی

تصویرگر: الهه بهین
ناشر: شهر قلم

هر جلد: 10 صفحه
کاربرد: آشنایی با حیوانات در حال انقراض

نام جلدها: چشم آهو/ گورخر گمشده/ ماهک و سیاهک/ یوزی و خال خالی
کتاب های چهارفصل، مجموعه ای شــامل 4 کتاب داســتان تصویری برای خردسالان است که هر کدام در یک فصل 
می گذرنــد. ایــن کتاب ها که به صورت کتاب ســخت منتشــر شــده اســت، بــه زندگی حیوانــات شــگفت انگیز ایرانی در 

کند. طبیعت بی نظیر ایران می پردازد و سعی دارد مخاطب را با تغییرات طبیعت و فصل ها هم آشنا 
کتاب هــا، برخــورداری از نگاه عاطفی و انســانی اســت و توجــه به روابط دوســتی میان  ویژگــی بــارز داســتان های ایــن 
که در  حیوانات و میان حیوانات و انســان ها. این مجموعه را می توان داســتان حیوانات نامید، اما داســتان حیواناتی 

معرض انقراض و آسیب هستند و باید مراقبشان باشیم.
کتاب به شکل یکی از این حیوانات برش خورده است. کتابسازی آن است، هر  از نکات قابل توجه این مجموعه 

مجموعه کتاب هایی کوچک از غاز و اردک
نویسنده و تصویرگر: تد هیلز

مترجم: معصومه اکبری، سنا تنکابنی
تصویرگر: نیلوفر وجدانی

ناشر: گیسا
هر جلد 24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل

نام جلدها: سریع ترین بگیر بخواب دنیا/ تخم مرغ خال خالی/ تمرین های کوچک با غاز و اردک
غــاز و اردک شــخصیت های اصلــی ایــن مجموعه داســتان هســتند. دو پرنده ی دوست داشــتنی که دنیای شــیرینی را 
ع هر کتاب خیلی ســاده اســت، ولــی راه حلی که غــاز و اردک پیــدا می کنند،  بــرای بچه هــا بــه تصویــر می کشــند. موضو

به یادماندنی است.
گاهی از  کودکان آمــوزش می دهنــد و  کتاب هــا بــا اســتفاده از قصه هــای دنیــای حیوانات مفاهیــم مختلفی را بــه  ایــن 

کند. گرفتن داستان مشارکت  کشیدن نقاشی و ... در روند شکل  که با  مخاطب می خواهد 
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مجموعه لالایی ها
شاعر:  مصطفی رحماندوست، افسانه شعبان نژاد، 
اسدالله شعبانی، شکوه قاسم نیا، جعفر ابراهیمی
تصویرگر: امیر علایی، نغمه صالحی، مریم حسین 

نژاد، سید حسین موسوی، حسن عامه کن
ناشر: امیرکبیر

کاربرد: لذت و سرگرمی، خوانند. کمک به آرامش 
و خواب کودکان، پرورش تخیل

نام جلدها: لالا کن لولو، لولو کوچولو/ تموم دنیا لالا/ لالالا ابر پاره/ عروسک جان لالا کن/ لالا 
گلدون/ لالا ماهی

کوتاه آمده اســت. والدین  لایی  کدام شــش یا هفت لا که در هر  کتاب کوچک و ســاده اســت  این مجموعه شــامل چند 
کتاب ها تصاویر لطیف و جلدهایی به رنگ های رؤیایی  لایی ها را برای فرزندشــان بخوانند.  می توانند بارها و بارها لا
لایی ها کمک  کیــف دســتی جــا می شــوند و می توانند در ماشــین و ســفر همراه والدیــن باشــند. لا دارنــد و بــه راحتــی در 
کــودکان خواب آرام و شــیرینی داشــته باشــند و علاوه براین، با کلمه ها و تصویرســازی های هر شــعر دنیای  می کننــد تــا 

رؤیایی و خیال انگیزی را در ذهن می سازند.

مجموعه لوبی ها
نویسنده و تصویرگر: الیور جفرز
مترجم: حسام سبحانی تهرانی

ناشر: مبتکران
کاربرد: آشنایی با عدد صفر، افزایش 

سواد بصری، پذیرفتن تفاوت ها

نام جلدها: بلوز جدید/ من نبودم/ عدد هیچ/ کلمه های مخالف
لوبی ها به نظر ساده می رسند. آن ها چیزی جز بیضی هایی با دست و پا و چشم و دهان نیستند اما الیور جفرز با همین 
که آن چنان هم ســاده نیســت و مفاهیم پیچیده ای را با آن ها در  کودکان را به دنیایی می برد  موجودات و متن ســاده 

میان می گذارد. 
دو کتاب »بلوز جدید« و »من نبودم« از این مجموعه بار داستانی و طنز بیشتری دارند، اما در »عدد هیچ« و »کلمه های 
که همه ی لوبی ها شبیه هم هستند،  مخالف« مفاهیم به طور مستقیم تری ارائه می شود. در »بلوز جدید« در دنیایی 
کــم کم همــه ی لوبی ها از  شــبیه هــم فکــر و رفتــار می کننــد یــک لوبی به اســم رابرت تصمیــم می گیرد متفاوت باشــد. 
متفــاوت بــودن خوششــان می آیــد. در »مــن نبــودم«در دنیایی که لوبی هــا که به کنار آمــدن با هم معروفنــد، چند تا از 
ع اختلاف چه بوده.. لوبی ها دچار اختلاف نظر می شوند و بحث تا آن جا پیش می رود که همه فراموش می کنند موضو
در »عــدد هیــچ« لوبی هــا چیزهــای مختلــف را می شــمارند و در مــورد هیچ و این که آیــا هیچ هم عدد اســت یا نه حرف 

کلمه ها و مفاهیم متضاد را با تصویرهایی به ما نشان می دهند. می زنند و در »کلمه های مخالف« 
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مجموعه ماجراهای زنبور کوچولو
نویسنده: پروین علی پور
تصویرگر: ناهید لشگری

ناشر: منادی تربیت
هر جلد 16 صفحه

کاربرد: درک تأثیر رفتار نادرست با 
اطرافیان و احترام به دیگران

نام جلدها: دلم برایت تنگ شده / دماغ سوخته می خریم / چه جشن تولدی/ من چی چی ام/ 
شوخی سرت نمی شود

در ایــن کتاب هــا، بــه پنــج رفتار نادرســت که در بین کودکان رایج اســت، پرداخته می شــود. نویســنده در قالب قصه و 
کردن دیگران و بی احترامی به آن ها، عذرخواهی  کشــیده اســت. مســخره  با بزرگ نمایی، زشــتی هر رفتار را به تصویر 
ح می شــوند و نویســنده  کردن و آشــتی کردن، ناســزا گفتن از جمله رفتارهایی اســت که در قصه های زنبور کوچولو مطر

کودکان آموزش می دهد. نکته هایی درباره ی رفتار درست و رفتار نادرست را غیرمستقیم به 

مجموعه مانیا
نویسنده: عذرا جوزدانی

تصویرگر: سحر حقگو
ناشر: نشرچکه

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل

نام جلدها: روزی که مانیا پادشاه شد/ روزی که مانیا گم شد/ روزی که مانیا ملکه ی مورچه ها 
شد/ روزی که مانیا دکتر شد/ روزی که مانیا مهربان شد/ روزی که مانیا نقاش شد

مانیا دختربچه ای شــیرین اســت که، هر روز در نقشــی، داستانی می آفریند که در آن، با نگاه کودکانه، دنیای اطراف را 
که  کتاب، مانیا در موقعیتی قرار می گیرد  به هم سن وسالانش می شناساند و آنان را با تخیل خود همراه می کند. در هر 

کودکان این سن وسال آشناست و در زندگی روزمره با آن روبه رو هستند. برای 
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مجموعه ماجراهای مهتاب
نویسنده: مریم فیاضی

تصویرگر: محبوبه یزدانی
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران)نردبان(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: تقویت تفکر خلاق و قانون مندی

نام جلدها: کی اول برود؟/ برویم پارک؟
که  که به پارک برود. یا حداقل یک نفر پیدا شود  ماجراهای مهتاب دو جلد دارد. در برویم پارک، مهتاب دوست دارد 
کردن غذاســت، بابا چرت می زند و مانی تکالیفش را انجام می دهد و مهتاب  کند. اما مامان مشــغول آماده  با او بازی 

کند. گذراندن وقتش پیدا  باید راهی برای 
کنند. اما مهتاب  کــی اول بــرود؟ مهتــاب و مامان در راه مهدکودک به خانه مجبور می شــوند پشــت چراغ قرمز صبــر  در 

کند. او دوست دارد مامان از همه ی ماشین ها جلو بزند و زودتر برسد خانه.  گرسنه است و دوست ندارد صبر 
این دو جلد با ســاختن موقعیت های آشــنا برای کودک، ســعی دارد توجه کودک را به مسائلی چون قوانین راهنمایی و 
رانندگــی، صبــر، قانون منــدی و... جلب کند و او را تشــویق کند تا برای حل مشــکلاتش راه حل هایی خلاقانه از طریق 

کند. گفت وگو پیدا  تعامل و 

مجموعه ماجراهای شوتک
نویسنده: معصومه یزدانی

تصویرگر: گلریز گرگانی، سمانه صلواتی
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )کتاب های نردبان(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: تقویت تفکر، تقویت توانایی حل مسأله  

نام جلدها: بروم دعوا کنم/ فهمیدم چی کار کنم/ بگذار فکر کنم/ پس کی بروم بازی؟/ اول کی 
باید سلام کند؟/ من هم نگاه نکرده بودم/ قیچی کردنم که خوبه/ چرا و چرا؟ بازم چرا؟/ چرا 

نمیای؟

که با خانــواده اش در یک مجتمع مســکونی  قهرمــان ایــن مجموعــه ی ده جلــدی دختربچه ای به نام شــوتک اســت 
که در روند داستان او را همراهی می کنند شوتک در هر جلد  گردالو دارد  زندگی می کند، شوتک دوستانی به نام شاتو و 
از ایــن مجموعــه با اتفاقاتی روبه رو می شــود، مانند از دســت دادن اشــیا مــورد علاقه اش، ورود بــه محیط  های جدید، 
کردن احساســاتش با دیگران، دوســت  داشــتن خود،  ح  تقســیم داشــته هایش بــا دیگران، همــدردی با دیگــران، مطر
که بر ای رویارویی با هرکدام از این  که دارد هفت ســاله می شــود در طول داســتان یاد می گیرد  کنترل خشــم، و.... او 

مسائل به چه مهارت ها و راهکارهایی نیاز دارد.
در این مجموعه  کودک در قالب داســتان با مهارت های ارتباطی، حل مســئله تصمیم گیری، همدلی، مدیریت خشم، 

گاهی و جرئت مندی، تفکر خلاقانه و تفکر نقادانه و آشنا می شود. مدیریت استرس، پیشگیری از افسردگی، خودآ
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مجموعه مهرک و سبزک دوست داشتنی
نویسنده: رودابه کمالی
تصویرگر: هدی عظیمی

ناشر: چکه
هرجلد 24 صفحه

نام جلدها: سبزک کجایی؟ / بیا با هم آدم بکشیم/ مهرک حمام را دوست دارد/ مهرک لباس 
می پوشد/ می آیی اسباب بازی ها را جمع کنیم؟

مهرک و ســبزک دوســت داشتنی، مجموعه پنج جلدی برای بچه های زیرسه سال است. این مجموعه دو شخصیت 
دارد، مهرک که یک دختربچه ی دوست داشتنی است و یک خرس اسباب بازی به نام سبزک که این دو داستان های 

این مجموعه را رقم می زنند.
ایــن کتاب هــا بــه پــدر و مادرها کمک می کنند تا نکات ســاده اما مهمــی را به کودکان خود آمــوزش دهند، نکاتی چون 
کردن اتاق. کردن اسباب بازی ها و مرتب  که بعضی از بچه ها از آن می ترسند، یا جمع  پوشیدن لباس، رفتن به حمام 

مجموعه نی نی آموز
نویسنده: علی اصغر سیدآبادی

تصویرگر: مهدیه صفایی نیا
ناشر: شهر قلم

کاربرد: آشنایی با مفاهیم مختلف 
مثل رنگ، شکل و ...

نام جلدها: یک کوسه و پنج ماهی/ فیل بزرگ و خرگوش کوچک/ گورخر کوچولو و مامانش/ 
بادکنک ها و گوزن

کتاب هــا اولیــن مفهوم هــای آموزشــی را در قالــب داســتان هایی زیبــا و جــذاب بــه خردســالان آمــوزش می دهــد.  ایــن 
کرده اســت غیرمســتقیم به کودک  شــکل ها، متضادهــا، شــناخت رنــگ و اعداد مفاهیمی هســتند که نویســنده تلاش 
کودکان زیر ســه ســال اســت.  کتاب ســازی این مجموعه خوب و مناســب برای  کاغذ و  یاد بدهد. علاوه براین، جنس 

تصویرسازی های شاد و جذابِ هر داستان هم در ایجاد فضایی خوش آیند و دوست داشتنی مؤثر بوده است.
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مجموعه یک اسم و چند قصه
نویسنده: لاله جعفری، فروزنده خداجو، طاهره خردور، مجید 
راستی، محمّدرضا شمس، سوسن طاقدیس، شکوه قاسم نیا، 

مهری ماهوتی، ناصر نادری، شراره وظیفه شناس، علیرضا 
متولّی، افسانه موسوی گرمارودی، ناصر کشاورز

ناشر: چکه و شهرقلم
هر جلد 32 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

نام جلدها: اتوبوس/ چتر/ چکه/ عنکبوت/ مداد/ ستاره/ آدم برفی/ جوراب/ قابلمه / سنگ
که هر جلد شامل ده داستان  کوچکِ خوش آب و رنگ با تصویرگری هایی جذاب است  کتابِ  مجموعه ای از چند جلد 
کتاب ها قصد  ع آن اســت. این  کتاب نام موضو ع اســت. عنوان هر  کوتاه از ده نویســنده ی کودک درباره ی یک موضو
کودک نزدیک شــوند تا قدرت تخیل و خلاقیت او را پرورش  دارند با نگاه غیرتکراری به پدیده های تکراری به دنیای 
که نو، بامزه  کنند  کرده اند تا یک جورِ دیگر به اشیای اطراف و پدیده های پیرامونِ خود نگاه  دهند. نویسنده ها تلاش 

و فانتزی باشد.

مجموعه ی ماجراهای ریحانه و پیشی کوچولو
نویسنده: معصومه یزدانی

تصویرگر: سارا خرامان
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )نردبان(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: بهبود مهارت های ارتباطی، تقویت مسئولیت پذیری

نام جلدها: پیشی کوچولو! بیشتر... بیشتر... بیشترتر!/ پیشی کوچولو! موشک مال توست/ 
پیشی کوچولو! حوصله ات سر رفته؟/ پیشی کوچولو! نگو به من چه!

گربه اش، از خلال ماجراهایی ساده و روزمره، با چهار مهارت  گربه دارد. او و  که یک  ریحانه، دخترک خردســالی اســت 
آشنا می شوند؛ مهارت های مؤدب بودن، جرأت داشتن، شاد بودن و مسئولیت پذیر بودن.

کند. زیرا نویســنده  گربه ســعی می کند بر احســاس تنهایی اش غلبه  کوچولو! حوصله ات ســر رفته؟«  کتاب »پیشــی  در 
کتــاب »پیشــی کوچولو!  ع، یکــی از اصــول اولیه ی پیشــگیری از افســردگی اســت. در دو  کــه ایــن موضــو معتقــد اســت 
موشــک مال توســت« و »پیشی کوچولو! بیشتر...بیشتر...بیشترتر!« دخترک سعی می کند اصول اولیه ی مهارت های 
ارتباطــی را بــه بچه گربه اش یاد بدهد. و در کتاب »پیشــی کوچولــو! نگو به من چه!« دخترک به گربه اش یاد می دهد 
گربــه اش، در حقیقــت خــودش یاد می گیــرد که  کــه مســئولیت پذیر باشــد. ریحانــه، بــا آمــوزش ایــن چهــار مهــارت بــه 

مسئولیت پذیر، شاد، مؤدب و شجاع باشد. یعنی نقش مربیان و والدین را خود به عهده می گیرد.
کودکان را به خواندن این مجموعه تشویق می کند. رگه هایی از طنز، زبان شیرین و تصاویر هماهنگ با متن 



108

معامله، معامله است
نویسنده: استفانی بلیک

مترجم: فریده خرمی
 ناشر: آفرینگان

32 صفحه
کاربرد: بهبود روابط خانوادگی، افزایش اعتماد به نفس

کودکی می شــود.  کــه درگیر مشــکلات معمول دوران  کتاب با بچه خرگوشــی به اســم ســایمن روبه رو هســتیم  در ایــن 
فردیناند و ســایمن بر ســر تبادل ماشین هاشــان با هم معامله ای می کنند. هر چند ســایمن می داند که فردیناند جرزنی 
کردن راهی تازه تصمیم  کند چون فکر می کند معامله، معامله است. اما با پیدا  کرده است اما نمی خواهد او هم جرزنی 

می گیرد به فردیناند درس خوبی بدهد!
کنار تصویرگری هایی جذاب موقعیتی را به تصویر  کلمات در  کتــاب، از دنیای کودکان حرف می زند و بــا کم ترین  ایــن 
می کشــد که در آن کودک مجبور اســت تصمیم بگیرد راه درســت چیست. آن چیزی که تأثیرگذاری این کتاب  را بیشتر 

که در آن جاری است، لحن طنز و ترسیم موقعیت هایی طنزآمیز است. کودکانه ای  می کند، علاوه بر نگاه و منطق 

من کمکت می کنم
نویسنده: پریسا یاورزاده

تصویرگر: گلرخ محتاج الفضل
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

36 صفحه
کاربرد: افزایش توانایی های فردی

ک بزند،  ماجرای پســری اســت که یک روز دســت راستش می شــکند و دیگر نمی تواند غذا بخورد، لباس بپوشد، مسوا
گونه ایی  کتــاب به  کند. طراحی  نقاشــی بکشــد، مشــق بنویســد و... تا این که دســت چپ او تصمیم می گیرد کمکــش 
کند. علاوه بر لذت  کشف  کردن قسمتی از تصویرهای تا شده، نکته ی جذابی را زیر آن  کودک می تواند با باز  که  است 

کند. کتاب یاد می گیرد چگونه از دست هایش استفاده  کودک با تصاویر  و سرگرمی، 
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من هم بازی
نویسنده: سرور کتبی

تصویرگر: شیرین شیخی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

24 صفحه
کاربرد: تقویت دوستی، اصلاح عادت های رفتاری

کودکان مشــکلی ملموس باشــد و باعث  که شــاید برای خیلی از  کتاب براســاس موضوعی شــکل می گیرد  داســتان این 
گوشه گیری بشود: خوش رویی در مقابل بداخلاقی. تنهایی و 

جغد، شــخصیت اصلی داســتان نشــانه یک انســان بداخلاق اســت و جوجه، خرگوش و ســنجاب از او دوری می کنند. 
تصاویر مکمل داستان هستند و جزئیات داستان را بهتر و بیشتر به نمایش می گذارد.

این کتاب، با زبانی روان و یک دست و کلمات ساده روایت شده و توجه مخاطب را به لزوم مهربانی و توجه به محبت 
کودکان قوه تخیل فعالی دارند، می پندارند همه این  که  در دوســتی با شــیوه ای نرم و مســتقیم بازگو می کند. از آن جا 
موجــودات واقعی هســتند و با آنــان همذات پنداری می کننــد، بنابراین می توانند تا حدودی در رفتارشــان تجدید نظر 

کنند.

من هم بغل می خواهم
نویسنده و تصویرگر: جان آ. رووه

مترجم: ماندانا نارنجیها، حسام سبحانی تهرانی
ناشر: مبتکران

32 صفحه
کاربرد: نشان دادن تفاوت ها، یادآوری اهمیت دوستی

الویــسِ جوجه تیغــی بــدن تیغ تیغــی دارد و هیچ کــس حاضر نیســت او را بغل کند. حتــی خواهش هایش اثــر ندارد. از 
هرکس می پرســد می شــود من را بغل کنی؟ تنها جوابی که می شــنود نه است! الویس در شهر می گردد، اما کسی را پیدا 
که می گوید: هیچ کس نمی خواهد من را  کند. وقتی از همه جا ناامید می شــود، صدایی می شــنود  که او را بغل  نمی کند 

که هیچ کس او را به خاطر زشتی اش نمی بوسد. ببوسد؟ این صدای کالینِ تمساح است 
کتــاب بــا تصویرهــای لطیــف و بامزه حس خوبی بــه کودک منتقــل می کند، درعین حــال، به او یــادآوری می کند  ایــن 
کنار هم  تفاوت هــا نبایــد مانــع ارتبــاط آدم هــا با یکدیگر شــوند. آدم هــا باید با پذیــرش تفاوت هــای یکدیگر در جامعــه 
کنند. هم چنین، اهمیت دوســتی را نشــان می دهد و به کودک می گوید دوســتی و  کننــد و بــا هم ارتبــاط برقرار  زندگــی 

کمبود همیشه همراه آدم خواهد بود. که بدون آن ها احساس  دوست داشتن از عناصر مهم زندگی انسان است 
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من و پنگوئنم
نویسنده و تصویرگر: کلر ژوبرت

ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )نردبان(
24 صفحه 

کاربرد: آموزش مدیریت مصرف برق

کتاب دربردارنده ی داســتانی آموزشــی اســت. دخترک داســتان یک عروســک پنگوئنی هدیه می گیرد. او شــنیده  این 
که همه خوابیدند یواشــکی پنگوئنش را داخل  که پنگوئن ها محیط های ســرد را دوســت دارند. به همین خاطر شــب 
کتاب برمی دارد و به  یخچال می گذارد. بعد فکر می کند شــاید تک و تنها توی یخچال دلش بگیرد. برای همین یک 
آشــپزخانه مــی رود و در یخچــال را بــاز می گــذارد و برایش قصه تعریف می کند.... حالا دیگر خوشــحال اســت که جای 

کارش دارد انرژی را هدر می دهد. که با این  گرما ناراحت نمی شود ولی نمی داند  عروسکش خنک است و از 
این داستان به کودک یادآوری می کند تا در یخچال را بیهود باز نگذارد و توجهش را به یکی از راه های صرفه جویی در 
کتاب در صفحه ی انتهایی در بخش ســخنی با بزرگترها اطلاعاتی درباره ی مشــکلات  مصرف برق جلب می کند. این 

گرمایش زمین دارد. هدر دادن برق و آلوده شدن هوا و 

موزی که می خندید
تصویرگر و طراح داستان: حسن موسوی

نویسنده: حمیدرضا شاه آبادی
ناشر: افق

28 صفحه
کاربرد: تقویت قدرت تفکر و پذیرش تفاوت ها

گوریل آبی همیشه عصبانی است و برای همین هیچ دوستی ندارد. تا این که اتفاق عجیبی برایش می افتد. او موزی 
کــه می تواند با این مــوز خنده رو چه  کــه خوشــحال اســت و مــدام می خندد. گوریل آبی بــه این فکر می کند  را می بینــد 
گوریل دیگر عصبانی و تنها نیســت، با موز می خندد و بازی می کند،  گوریل را تغییر می دهد.  کند؟ دوســتی با این موز 
گوریل آبی دوستش را برمی دارد و به یک جای دور  گوریل ها به دوستی  آن ها حسودی می کنند. برای همین  اما دیگر 
که پر از دوستی های موجودات متفاوت است. کودک  کتاب آن سرزمین دور را ترسیم می کند، سرزمینی  می رود. پایان 

کنار دیگران فکر می کند. کتاب به پذیرش تفاوت ها در دوستی و زندگی مسالمت آمیز در  با خواندن این 
کامل   تصویرهای این کتاب در فضاسازی بسیار موفق هستند، مخاطب را به دنبال خود می کشند، مفاهیم داستان را 

و بعضی جاها هم او را غافلگیر می کنند.
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نان ابری
نویسنده و تصویرگر: هی نا بک

عکس: هیانگ سو کیم
مترجم: کیانگ این لی

ناشر: انتشارات او
40 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل، لذت و سرگرمی

کوچکی در  که شخصیت های داستان را به ستوه آورده. تکه ابر  شلوغی و ترافیک سنگین زندگی شهری چیزی است 
آســمان بهانه ای می شــود تا نویســنده به دنیای درونی دو خواهر کوچولو نزدیک شــود و، با کمک تصاویر بســیار زیبا، 
که لابه لای  آن ها را به آرزوهایشان برساند. نان ابری، سبک شدن و پروازکردن، و سرانجام رساندن نان ابری به پدر، 
کودکان را تقویــت می کند و به آن ها  کتــاب تخیل  گیر افتاده، تجربه ی شــیرینی اســت. خواندن این  شــلوغی خیابــان 

کرد. گرفت و احساس لذت و سبکی  کمی فاصله  که می توان با تخیل زیبا از مشکلات  نشان می دهد 

نمایش ماه
نویسنده و تصویرگر: اتین دلسرت

ترجمه: فاطمه کاوندی
ناشر: نظر )کتاب خروس(

کاربرد: افزایش سواد بصری

که درباره ی ظاهر شــدنِ ماه در آســمانِ شب با کودک با زبانی شاعرانه و تصاویری  کتابِ کوچکِ تصویری اســت  یک 
کــه آن را پیرمردی با  خلاقانــه صحبــت می کنــد. نویســنده و تصویرگر این پدیده ی طبیعی را به نمایشــی تشــبیه کرده 
کارهایی در پشــت صحنه انجام می دهد  که پســربچه ای بیش نیست،  دســتیار جوانش اجرا می کنند. دســتیارِ جوان، 
ک  تا نمایش ماه به زیبایی و شــکوهِ همیشــه اش به روی آســمان برود؛ او به ســتاره ها آب می دهد، آســمان را از ابرها پا
کودکان با جهانی  کتاب،  گل ها را رنگ آمیزی می کند، لباسِ مناســب به تن پرندگان می پوشــاند و... در این  می کند، 

که پُر از احساس ها و خیال های آشنای آن هاست. جادویی روبه رو می شوند 
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نی نی توی تور عنتبوت
نویسنده : اعظم مهدوی

تصویرگر: رضا مکتبی
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

24 صفحه 
کاربرد: غلبه بر ترس

کــودک می گوید. شــب ها که نی نــی می خوابیــد، عنکبــوت آرام آرام  کتــاب از رابطــه ی بیــن یــک عنکبــوت و یک  ایــن 
می رفت بالای تخت نی نی و از روی سقف با تار نازکش دور تخت نی نی تار می تنید تا زنبورها نتوانند او را نیش بزنند.
یــک روز مامــان نی نــی با جارو همه ی تورها را جمع می کند و توی ســطل زباله می اندازد. شــب نی نــی خواب زنبورها را 
که  کنار پنجره می رود و زیر نور نقره ای ماه، پشه بند بزرگی را می بیند  که می خواهند او را نیش بزنند. با غصه  می بیند 

عنکبوت دورتادور باغچه انداخته تا زنبورها نتوانند از باغچه بیرون آمده و نی نی را نیش بزنند.
کاری و گذشت است. نویسنده می خواهد بگوید دوستی و مودت حتی بین یک  کتاب داســتان دوســتی، مهربانی، فدا

کودک می تواند ثمربخش باشد. حشره و یک 

هر کی یه رنگی داره
شاعر: اسدالله شعبانی

تصویرگر: شبنم شعبانی
ناشر: امیرکبیر

128 صفحه
کاربرد: پرورش تخیل، آموزش مهارت های زندگی 

و مفاهیم اجتماعی، لذت و سرگرمی

کودکان لحظه هایی  که با ریتم موزون و آهنگین باعث می شــوند  کتاب شــامل ۸۳ شــعر دلنشــین و شیرین اســت  این 
کرده  کتــاب هم به ایجاد فضایی شــاد و آرام بخش کمک  کودکانه ی  کنند. تصاویر ســاده و  دوست داشــتنی را تجربــه 
غ مینا و عمه. بنابراین، بچه ها می توانند برای هر چیزی  ع اســت؛ از دســت ها و بیمه تا مر ع شــعرها متنو اســت. موضو

در خانه یا خیابان شعری داشته باشند و بخوانند.
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همه ی آن ها یک گربه دیدند
نویسنده و تصویرگر: برندن ونزل

مترجم: کیوان عبیدی آشتیانی
 ناشر: فاطمی )کتاب های طوطی(

36 صفحه
کاربرد: تقویت نگاه فلسفی به جهان، توجه به 

جزئیات، فراهم کردن امکان گفت وگو

که از این طرف بــه آن طرف می رود و موجودات مختلــف او را می بینند. در نگاه این  گربه ای اســت  کتــاب درباره  ایــن 
گربه به یک شکل دیده نمی شود. حتی خود او نیز خود را متفاوت از نگاه دیگران می بیند. موجودات 

گوش ها و پنجه هایش. در میان راه  موجودات مختلف،کودک، سگ، روباه،  گربه برای خودش می گردد، با سبیل ها، 
ماهــی در تنــگ آب، مــوش، زنبور عســل، پرنده، کک، مار، راســوی وحشــی، کرم و خفــاش، او را می بیننــد، هرکدام از 
گربه نیز خود را در انعکاس آب می بیند و چیزی که می بیند متفاوت  دریچه ی چشم خودشان و متفاوت از هم. در آخر 

از دیگران و  منحصر به خود اوست.
کتاب به خوبی نشان می دهد یک سوژه ی واحد ممکن است از نگاه افراد مختلف متفاوت دیده و تحلیل شود. این 

هوهو... چیش چیش
نویسنده: فاطمه مشهدی رستم

تصویرگر: علی مفاخری
ناشر: کتاب های پروانه )به نشر(

16 صفحه
کاربرد: پیشنهاد راه حل به کودک برای 

مقابله با مشکلات

که از تنهایی اش به تنــگ آمده و دنبال هم بازی  کتاب حیوانات اند، قهرمان آن یک فیل اســت  شــخصیت های ایــن 
می کــردد. ایــن داســتان ســاده و سرراســت درباره ی یــک بازی جمعــی اســت. از پیچیدگی هــای داســتانی در آن اثری 
کتابــی خواندنی برای کودکان اســت و آن ها را بــه بازی های  نیســت، امــا بــا نقاشــی های تخیل برانگیز و نثــری روان، 

کنند. گروهی و با دیگران بودن را درک  کار  گروهی و بیرون آمدن از پیله ی تنهایی ترغیب می کند تا لذت 
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وای! نه
طراح کتاب و نویسنده: کلر ژوبرت

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
28 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با حیوانات

قصــه از آن جــا آغــاز می شــود که قورباغه کوچولو مثل همیشــه خندان نیســت و حیوانــات مختلف تــلاش می کنند او را 
کننــد و بخنداننــد. هرکدام از ایــن حیوانات عیب هایی دارند؛ اما همه قورباغه کوچولو را دوســت دارند و دلشــان  شــاد 

کنند و این مهم است. می خواهد او را خوشحال 
کتاب های مرغک است. داستانی خواندنی و تصویرگری و فرم ویژه ای دارد. کتاب از مجموعه  این 

یک اتفاق تازه
نویسنده و تصویرگر: آنتونی براون

مترجم: رضی هیرمندی
ناشر: آفرینگان

32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

ج شــدن از خانه به جوزف می گوید: »امروز اتفاق تازه ای می افتد!« پــدر می رود تا مادر را بیاورد. جوزف  پــدر هنــگام خار
می داند مادر کجاســت، اما نمی داند منظور پدر از »اتفاق تازه« چیســت؟ او در جســت وجوی اتفاق تازه است. همه چیز 
گربه بدل  کتری به  کســی به عمرش ندیده. دمپایی های جوزف بال درمی آورند،  که  در حال تغییر اســت، تغییرهایی 
گوریلی  گربه را دنبال می کند. آن طرف تر، مبل به  که زیر مبل خوابیده، بیدار می شود و با دهان باز  می شود و تمساحی 
تبدیل می شــود. جوزف ســر درنمی آورد. از خانه بیرون می رود، اما آنجا هم هیچ چیز ســر جای خودش نیست. جوزف 
گهان در باز  کنــد، به اتاق پناه می بــرد. در را می بندد و چراغ را خاموش می کنــد. نا نمی توانــد این همــه اتفــاق را تحمل 
کنون معما حل شده است. اتفاق تازه این  می شود و روشنایی به داخل خانه می آید و جوزف پدر و مادرش را می بیند. ا
اســت که او یک خواهر کوچولو دارد. جوزف، در اشــیای بی جان خانه، زندگی و صورت هایی را می بیند که از احســاس 

او به شرایط حکایت دارد.
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یک پرس موش
نویسنده: سعیده موسوی زاده

تصویرگر: ستاره معتضدی
ناشر: علمی و فرهنگی

30 صفحه
کاربرد: توجه به حفظ محیط زیست

ک نبود. کمــی کثیف بود و خیلی  بچه گربــه تــو یکــی از چاله هــای آب گرفته ی خیابان خودش را نگاه کرد، اصلًا ترســنا
غمگیــن. بغــض تــو گلویــش گیر کرده بــود. زد زیر گریه و چندبار مامانــش را صدا کرد. بعد رفت جلو یک مغازه ایســتاد 
گاز بزند، مغازه دار با چوب دوید طرفش.  که خواســت یکی از آن ها را  کت های شــیر تو ســبد بود. همین  کشــید. پا و بو 

که با او می شد، سر درنمی آورد. گذاشت، اما از رفتاری  گربه کوچولو از ترس پا به فرار 
کننــد و از اذیت و آزار حیوانات، که برخی  داســتان هایی بــا ایــن موضوعات می توانند کودکان را به حیوانات علاقه مند 
کنند. بســیاری از حیوانــات به ویژه حیوانــات خانگی به توجــه و مراقبت  بچه هــا بــدان مبــادرت می ورزنــد، جلوگیری 

کنند. کنارشان زندگی  انسان ها نیاز دارند تا بتوانند در 

یک جای بهتر
طراح و نویسنده: پریسا یاورزاده

تصویرگر: حسن عامه کن
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

18 صفحه
کاربرد: آشنایی با حیوانات جنگل، لذت و سرگرمی

کتــاب، داســتان پرنــده ای را روایت می کند که به دنبال جای مناســبی برای ســاخت لانه اش می گــردد. اما هر بار  ایــن 
کــه محل مورد نظــر پرنده را قلمروی خود می بیند و او مجبور اســت دوباره بــار و بندیل خود را  بــه حیوانــی برمی خــورد 

کند. جمع 
که داستان به جلو می رود، بزرگ تر و بزرگ تر می شوند تا مخاطب بتواند به  در این طراحی جدید، صفحه ها همین طور 

کن آن آشنا شود. گوشه های وسیع تری از یک جنگل و حیوانات سا طور غیرمستقیم با 
کتــاب بــه گونه ای طراحی شــده که صفحه های آن به صورت پلــه ای ورق می خورد، هر بــار صفحه ها به صورت  ایــن 
کتاب را برای  دو بــه دو روی هــم قرار می گیــرد و اندازه  صفحه ها تغییر می کند. همین طراحی جالب مــی تواند خواندن 

کند.  کودکان لذت بخش تر 
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یک جنگل و چند حیوان
نویسنده: نورا حق پرست

تصویرگر: ندا عظیمی
 ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش مفهوم صلح، 

آموزش مفهوم اعداد

یک دوست تازه
نویسنده و تصویرگر: سمانه قاسمی

ناشر: کانون پرور فکری کودکان و نوجوانان
40 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفهوم دوستی، لذت و سرگرمی

کــه هیچ کس در آن زندگی نمی کرد. روزی، شــیری از راه می رســد و با  داســتان در یــک جنــگل می گــذرد، جنگلی بزرگی 
دیــدن ایــن جنــگل زیبــا می گوید این جنگل مال من اســت، اما حیوانات دیگری که از راه می رســند هــم همین ادعا را 

کنند. کنار هم زندگی  کنار بیایند و بتوانند در جنگل  دارند. حالا حیوانات باید با هم 
که زمین برای  کرده و به آن ها یادآوری می کند  کودکان را به دنیایی بدون جنگ و سرشار از آرامش دعوت  کتاب  این 
کنار تصویرها،  کرد. بازی هایی هم دارد و با پیش رفتن داستان در  کنار بقیه زندگی  همه است و می توان با آرامش در 

کودکان با مفهوم اعداد 1 تا 10 نیز آشنا می شوند و در قالب نقطه بازی و خانه سازی، شمارش را می آموزند.

خرگوشک عاشق نقاشی کردن است. او هر روز کلی نقاشی می کشد و دوستانش، پرغازک و موچک و قورک به دیدنش 
کنند. یک روز او دوست تازه ای پیدا می کند... می آیند تا نقاشی هایش را تماشا 

کند و هم به ارزش و مفهوم  کاربرد هنر در زندگی توجه  کودک را همراه می کند تا هم به  کتاب با تصاویری لطیف  این 
دوستی.

کامی، تنهایــی و رهایی از  گونه و فضای داســتان پر احســاس و درباره دوســتی، عشــق، نا کتــاب رویا تصویرهــای ایــن 
غم است.
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یواش برو، یواش بیا
نویسنده: زهره پریرخ
تصویرگر: سحر حقگو

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با 
ورزش کوهنوردی

کوه. آن ها راه می افتند و در هر صفحه به جایی می رسند؛  داستان یک بزغاله و پدر و مادرشاست که می خواهند بروند 
جاهایــی مثــل رودخانــه، غــار، آبگیر و... که در راه کوه و یا در کوه می توان به آن ها رســید. هر صفحه ی کتاب به یک 
کتــاب، بزها به قله ی  انــدازه اســت و هرچــه داســتان پیش می رود، صفحه های کتاب بزرگ تر می شــوند تا در میانه ی 
کتاب  کوه سرازیر می شوند و دوباره صفحه به صفحه پایین می آیند. بچه ها با این  کوه می رسند و از آن طرف  پربرف 

کوهنوردی می کنند و با فضاهای تازه آشنا می شوند.
کتاب های مرغک منتشر شده است. کتاب در مجموعه  این 

یولانته در جست وجوی کریسولا،
داستان یک دوستی بی پایان
نویسنده و تصویرگر: سباستین لُس

مترجمان: حسام سبحانی طهرانی و ماندانا نارنجی ها
ناشر: مبتکران

60 صفحه
کاربرد: آشناشدن با مفهوم دوستی، آشنایی با معنی 

مرگ و کنار آمدن با آن

که او از این  که همه جا را به دنبالش می گردد و در پایان، می پذیرد  یولانته دوستش را از دست داده می سوزد؛ دوستی 
دنیا رفته است، اما در جای دیگری پیدایش می کند.

که دارد بعضی جاها به شــعر نزدیک می شــود و روی  کتــاب با نقاشــی های ســاده، لطیف و نزدیک به انیمیشــنی  ایــن 
مخاطب تأثیر می گذارد.

کتاب زبان ساده ای دارد و درباره ی اهمیت دوستی و مفهوم مرگ است. این 
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